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Саскечеванський премієр Ен-

єріо (кілька майнів); Вестмін-

стала ціна й яка, чи ні.

Знатоки політичного

НІМЕЧЧИНА ПІДНЕСЛА МИТО НА ЗБІЖЖЯ.Уряди

ТІЛЬКИ охоронили

Чеху-

ІШ£Мі

ЖЕРТВИ ВИБУХУ ВУЛЬКАНУ НА ЯВІ
Батавія, Ява, 28 грудня. —

РАДЯНСЬКІ ФУТРА ДОТОРКНУЛИ 
ПАНСЬКІ ЗИСКИ

АНҐЛЬО-ІНДІЙСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ 
МОЖЕ РОЗБИТИСЯ

РОЗХОДЖЕННЯ МІЖ ФАРМЕРСЬКИМИ 
ОРГАНІЗАЦІЯМИ

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ПЕРЕСТАЄ ТОРГУВАТИ 
З СВОЇМИ ДОМІНІЯМИ •

який вказав на потребу присвя­
чення більше уваги таким ор-

РАДЯНСЬКА ВЛАДА ЗАКРИ­
ЛА ФІЛІЮ ЯПОНСЬКО­

ГО БАНКУ.

І ПРИРОДА ЗА БІЛЬШО­
ВИКАМИ.

так
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УУіппіре^, Мап., Сапайа

заскочив не кількасот людий,
—.....—сот згинуло,
залила білогаряча лява, 
розлилася широкими по­

наварювали 
“семоп".

Ф) шовнії мі­
на долара

би набити бідних кілька здоро­
вих полісменів! За це засудже-

фармсреїзк
ТНЕ ЕАКМЕН’8 ЬІЕЕ

кожної середи — РиЬІівІїеа еуегу ІУесІпезсІау

дійська Робітнича Оборонна 
Ліга та інші. Принято ряд важ­
них резолюцій відносно даль­
шої праці між трудящими Ка­
нади.

не зро­
їли за-

стер Банк; Стафордшайр гес і 
багато менших. Такі му.тьті- 
мільйонери і мільйонери прав­
лять кожною країною, не тіль­
ки Британією. Сам Монд був 
єврейської народності!, але для

СПРАВА ПРИМУСОВОГО 
ПУЛУ В МАНІТОБІ.

ОЧІКУЮТЬ РОЗВИВАННЯ БРИТІЙСЬКОҐО 
“РОБІТНИЧОГО” ПАРЛЯМЕНТУ

це всі воші підуть обєднаним 
фронтом проти Радянського 
Союза. Німеччина хоче, іцобн 
ці країни купували німецькі 
фабричні товари.

ЛЄОН ТРОЦКІ ХОРИП.
Повідомляють з Берліна, Ні­

меччина, що Лєон Троцкі, який 
перед двома роками робив 
сильну опозицію до політики

хано'з великим зацікавленням. 
Промовляв також т. Ювеп від

ма тижнями і з него ще діста­
ється лява і попіл-пісок. На­
селення з цілої околиці мусіло 
втікати.

статті проти 
Пароля та проти тперішньої 
влади в Румунії.

Оттава, Онт., 28 грудня.
Товариство каиадійських тор­
говців футрами зване Кенедіяп 

, Форієрс Ґаіілд, вислало про­
тест до міністра державних 
приходів Райкмана, щоби на­
ложив високе мито на футра з 
Радянського Союза, з виїмком 
деяких футрів, яких в Канаді 
нема. Радянські футра виво­
зять до Лондону, а звідсілля 
бритійські фірми вивозять їх 
до Злучених Держав і Канади. 
В протесті говориться, що Ра­
дянський Союз, маючи моно­
поль торговлі футрами, про­
дає не тільки футрові шкіри, 
але й готові футра по далеко 
дешевшій ціні, як канадійські 
торговці. Не відомо, скілько 
тих радянських футрів навезе­
но до Канади, але видко вони 
зачали вдаряти по великих зи­
сках канадійсьщіх. торговців, 
які купують шкірки, напри­
клад, з білого крілнка но 10 до 
40 центів за одну, а зробивши 
біле футро з них, продають за 
білого соболя по $600 одно жі­
ноче футро. Значить футро, на 
яке шкірки, виправа і робота 
не коштували більше, як $10, 

- продають за кількасот доларів.
Тимчасом радянські білі прав-

І

канську релігію, як свою! Чи 
не мають бритійські робітники 
бути з чого гордими? Чи не 
повинні вони бути патріотични­
ми? Таким Мондам і іншим 
визискувачам служить вірно 
уряд МекДоналда. Пани з па­
тріотичних часописів в Канаді 
ставлять Британію взором полі­
тично-державного устрою!

тії і за це був викиненпй з неї 
та вигнаний з Радянського Со­
юзу, знаходиться зараз дуже 
слабий па острові Прінкіпо не­
далеко Константинополя.

Лондон, 28 грудня. --- Так 
звана Індійська конференція, 
:ка засідає в Лондоні ще від 
початку місяця, досі ие вради­
ла нічого путнього і є над про- 
пастю. Може вскорі розбити­
ся. Досі не могли погодитися 
із собою представники магоме- 
данської релігії з представни­
ками інших індуських релігій 

і щодо числа послів в майбутнім 
федеральнім парламенті обєд- 
наної Індії, на яку ці делегати 
в Лондоні в засаді згодилися.

ця є дуже неясна і дехто до­
думується, що це селяне ро­
блять повстання проти китай­
ської буржуазії. Дуже можли­
во, що ці селяне й є магоме- 
данської віри, але факт, що ію- 

I вішка говорить, що вони є зав- 
[зяті противники теперішнього 
націоналістичного уряду в Наи-

. . , Щ<)
вони не є проти всіх китайців, 

(мабуть тільки проти кцтай- 
[ськнх панів визискувачів. Го­
вориться, що вони є під ироно- 

понстаніїя проти па- дом генералів противних урн- 
уряду. Вістка доні в Нанкіні.

ким митом, 
товари це
КоІІК\р\И;ПЦ 11 ціні
ДОМІІІІЙ. Явного 
горгопці за і\ мали 
нр.си. Але більш, 
Це пі клас іьі я 
пег Чіорі иіешпі кроні Не

з 
там 

^находиться італійський пред­
ставник одної бріїтійеької пе­
реполоши компанії, Фаторіні, 
який веде переговори в справі 
закупна більшої скількостн ав­
стралійської пшениці для пере­
возу в І тлію, в якій свої при­
паси г
лій зробила з Радянським Со­
юзом умову браги радянську 
пшеницю, а Союз дав замов­
лення на будову кораблів.

головною пружи­
ною деяких великих капіталі­
стичних підприємств і компа­
ній: Монд Никел і Інтернеше- успіху в бизнесі приняв англі-

мері є за усталенням цін. Всі 
очікують нетерпеливо що ска-

дерсоп заявив 28 грудня в Рі- Юнайтед Ґрейн Ґроверс і вони 
джайні, що Обєдіїані Фармері 
Канади, Саскечеванська Секція, 
не годяться з Обєднаннми Фар- 
мерами Манітоби, які не хотять 
сталої ціни на пшеницю. Сас­
кечеванська організація є за 
встановленням сталої ціни, а 
манітобська говорить, що це не 
є потрібне. Ці розходження є 
доказом під якими впливами є 
ці обі організації. В Манітобі

епроііуватц 
як псине, що осіїонх іі.іціві 

також, бо он і-
•паг. млінні

корейського банку в
На протест Японії ра- звався Алфред Монд. Він був 

дянська влада подала докази з власником і 
книжок замкненого банку'.

китайців. До націоналістично-! 
і<> уряду в Нанкіні вислали 
заклик за військовою допомо-[кіні, каже додумуватися 
юю, бо інакше магомедане ви-! 
ріжуть всіх китайців п цілій' 
північній части провінції. Ма- 
гомедапе мали би хотіти ви­
кликати повстання проти на­
ціоналістичного

■Лондон, 28 грудня.
брігі ійських доміній, Канади, 
Лін і рал ії, Полудневої Африки 
і Попої Зеландії рішили 
■ііовагн при помочі преси і ого­
лошень в пій до паї ріотизму 
Брігіїніїї, іцооц купувала това­
ри з доміній, якщо хоче задер* 
жаіи г! ' ’
но ноказуі ті.гя, що скоро тіль­
ки імперія, іьна і 
ро пхалася з Лондону, 
біінііш ніякої о успіху, 
ра ї бритійські торговці івоілі- 
ною .віча ш спроваджувані ба­
нно масла, яі ць, сіі.киїїіші, 
миси, овочів і г. і з інших кра­
їн, а не з доміній. Іфпнйські 
кооііеріїиінц (1|,|(| І»И;иі1н ькомх

ДОМАГАЮТЬСЯ ПУЛЕВИХ МЛИНІВ
Наскільки чіпаємо в часопи­

сові ЮФА, пере іконвенціїіііі 
"іча відділів ЮФА „ кількох 
місневоепіх Аіберт заявили.
«‘іі І • > ...... . . ' товари­

ші
М.ІНІІІІІ.

населення Індії не висилало. 
Вони самозванці і не репрезен­
тують індійських мільйонових 
трудових мас, тільки малу 
чисельно індійську буржуазію. 
Тому то в Індії не звертають 
великої уваги на конференцію 
буржуазних представників в 
Лондоні. Робітники і бідне се­
лянство роблять заворушення і 
повстання. Віцекороль Індії 
лорд Ирвін привернув знов в 
силу відкликані недавно зако­
ни проти індійської преси та 
проти неплачення селянами 
податків. В тій части Індії, яка 
називається Бурма, повстанці 
начисляють тисячі людий. Про­
ти них вислано регулярне вій­
сько, яке облягає їх на кілька 
милевім фронті.

Донесено з Рангун, Бурма 
28 грудня, що там очікують 
кровавих боїв між повстання­
ми, а урядовим військом. Пов­
станці тубильці скріпляли в не­
приступних лісах свої позиції. 
Очікують, що заки вдасться 
жовнірам побороти повстанців, 
це забере кілька тижнів. Пов­
станці є добре озброєні.

ПАЛІЯ КУПУЄ АВСТРАЛІЙ­
СЬКУ ПШЕНИЦЮ.

І іовідомдено 28 грудня 
Аделейд, Австралія, що

“вдосконалила” ще свої плини, 
кажеться і тому МекДоналд 
не втратить стільки посоль­
ських крісел, як втратить, коли 
буде чекати з розпіканням ші- 

Напрн- борів на пізніше. Ліберали, 
які досі давали попертя уря­
дові МекДоналда, зачали в 
останніх часах цеп уряд дуже 
критикувати. Провідник лібе­
ралів Дойд Джордж заатакуван 
МекДоналда таки на добре в 
кількох своїх промовах остан­
німи днями.

•і! МАЛИ ВБИТИ ТРИЙЦЯТЬ ТИСЯЧ КИТАЙЦІВ
Повідомлено 28 грудня з 

Шаіігаю, Китай, що там діста­
ли вісти з західної части Ки­
таю, які говорять, що в про­
вінції Каису магомеданське на­
селення вирізало около 30,000

диві соболеві дешевші футра 
приходять через посередниц­
тво бритійськнх агентів впрост 
з Радянського Союза до Кана­
ди! Длятого товариство капа- 
дійських торговців футрами, 
заі'рожепе в с--"-............. .
зисках мусить верещати і гово-; 
рить иесотворені речі про ра­
дянські футра! Хоче, щоби 
уряд наложив високе мито на 
них, щоби можна і далі рабу-1 
вати каиадійських покупців! 
Длятого в своїм протесті низи- 
скувачі говорять, що ці футра і

|пал Никел; до цих компаній 
належали майже всі никльові 

В суботу 27 грудня премієр майни на світі; Імпіріял Кемі- 
Манітобн Брекен заявив, що кал Індостріс Лимитед, яка то 

в компанія фінансована на 235 
----------- 1 доларів. Бритіш 
Дайстофс Лимитед, фінансова­

на 50 мільйонів доларів;

полр- 
, що 

так званий робітничий уряд
і знаходиться в 
Він не полагодив 

економічних питань.
клад, він не зробив нічого, 
щоби усунути безробіття. Сам 

багато риби при берегах МекДоналд і його міністри 
мали би думати, що тепер ліп­
ше буде розписати вибори, як 
чекати на погіршення положен­
ня і втратити багато мандатів. 
Тепер консервативна партія не

г.щ би мані 98
Ші>|< муКН .1 ЙНІСНІїці
і І рис та отруби осгаиа.іисн би 
їм для скорм.іепнн живим ско­
том п себе на фармі.

Нулеві млини рщ ДОбра. 
юіе не під папською владою. 
Вперед іреоа інібігничо-фар- 
мереької та уі, ц 10ді, іе11уюЧі 
м.щіиі оу іе гь втополяючі.

ЗАВДАННЯ ДОСЛІДНОЇ НАНАДІЙСЬНОЇ РАДИ
Дослідна Кападіііська Рада, 

що- зложена з професорів і 
вчених і 
тстів та колегій, пачеркнула 
зараз перед собою три важкі 
завдання, іменно як контролю­
вати та використовувати при­
родній газ, який втікає з на­
фтових керниць Алберти, як 
винищити канадійські буряки 
та як приготовити питий Тихо-

токами так скоро, що цілі се- с 
ла Маляйців зістали спалені і 'те, 
знищені. Нараховують вже 
1,300 жертв, а ще бракує кіль­
ка соток ^населення, яке дума­
ють теж знайшло смерть в ля-

У МІСТІ ВІННІПЕГУ
; В неділю 28 грудня відбуло- .тільки йти
іся В Домініон театрі велике ^Але на це і- 

скуіяеи .им .V т;-к»! . ( скликане ,ЛЄНа ....
радянська влада забірає ’ Яка не тільки на
дармо від своїх ловців! Що ЇХ|Канадійською Робітничою - Чу делєІ-аціІОі а 
вона здобуває “невільничою борончою Лігою в ціллі за- НИМц найбільше,

ДЛЯ ТАКИХ СЛУЖИТЬ УРЯД МЕКДОНАЛДА
лютою і перспачковування-тоїі- -......... . —------
валюти за кордон та підрібкою в Британії помер 27 грудня 
грошей корейського банку' в лорд Мелчет, який перед тим 
Хозеи.

між ОФМ

РУМУНСЬКИЙ ПИСЬМЕННИК 
ПРОТИ КОРОЛЯ.

Як доносять через 1-Ію йорк Дехто думає, що потайки бри- 
з Румунії, румунського пнсь- тійські крути піддержують так 
менника Берковічі побили два:одну сторону, як другу в її до- 
румунські монархісти, коли не- [ миганнях навмисне на це, щоби 
реходив через Центральний не допустити до згоди, щоби 
Парк в Букарешті. Берковічі: конференція розбилася і щоби 
каже, що його побили за його | потім уряд Британії міг сказа- 

короля Румунії ти, що не треба давати для Ін­
дії ніякої конституції, ніякої 
самоуправи, бо народи Індії 
не можуть погодитися самі між 

[собою. Треба, щоби чужа вла­
да, бритійська, погодила їх, а 

ітимчасом тримала обі сторони 
Повідомлено 26 грудня з'в *аРбах- .....

Москви, що радянська влада! Тих представника індійських 
закрила філію японського бан-|на вю конференцію працююче 
ку у Владивостоці за незакон- [ 
ні операції банкові, а головно і 

який зноситься і осідає просто- за спекуляцію радянською ва­
надію (вертикально)., можна' 
літати над папським містом. 
Хто знає, чи ці гелікоптери не 
стануть колись папі в пригоді. 
Бувший російський цар не мав 
таких машин і пішов на тамтой 
світ, а папа зможе врятувати 
себе... Цікавість, якби про це 
довідався біблійний Христос, 
що його “намісник” виробляє, 
що він сказав би?

покищо нічого не рішено г 
справі віддання під загальне мільйонів 
голосовання фармерських ви­
борців в Манітобі питання про на

, чи треба заводити примусо-. Амалгамейтед Антрасайт Колі- 
вий або так зв. 100 проценто-'■■■----- . —
вий пул, чи пі. Заряд Обєд-1" 
наних Фармерів Манітоби не і 
звертався ще дефінітивно до 
уряду Манітоби в цій справі.

і до “батьків міста”, 
на це не дозволила постав­

лена муром панська поліція, 
тільки набила робітни- 

тов. Біті між
, але в додат­

ку арештувала його та фалши- 
роиііппк« ........... -а--— -- він набив її.

часу ріжні канадійські |рі]< вязниці за це> що в червні Уявіть собі, один робітник мав 
старалися дуже ді- дОмагавсЯ( будучи одним з де-!л--

від Радянського Союза лєгатіи безробітних, дістатися
концесії па торговцю футрови-|до мсйора Веба і радних міста, по його шс па рік тюрми! От- 
ми шкірами,'але раданська вла-іяким хотів ПрСДЛОжити дома-[так вигляда’є панська справсд- 
да відмовила їм. Сказала, ш° гащ1я безробітних. І., ,
сама може продавати, і про- щб.ггьки міста” не хотіли при-'них! Присутні припили резо- 
дає їх, а визискувачі казяться.. - - -■ .... 1 • ------------
Як булиби ці канадійські фір­
ми дістали концесію, купували 
футра за півдармо в радянсько­
го населення, тоді ніхто був би 
і не писнув, що не “невільни­
ча робота” і “забирання за без-. Рим> ВатикаіІ ситі, 26 грудня.

Цапа .римський Пій .XI зая­
вив, що купить два літаки типу' 
гелікоптера, які придумав про­
фесор о. Піо Скатізі, директор 
папської авіяції в Ватикаиі. 
Говориться, що Ватикан Ситі 

є бФато членів ("а,,сь'<е місто) є за мале, Що- 
би в пему можна зноситися 

в^лІ'нГбіь їцоби цїни'буліїїіс- .звичайним літаком, не нарушу- 
сталі. Па цім для такої при-[,очи малійської території, але 
ватної компанії, як ЮГҐ є до-!ге.’лкоптером, то є літаком 
брий зиск. ІОҐҐ дали цього і 
року 6% дивіденди своїм шс- і 
ровцям. ■ В/'Саскечевані мало , 
є членів ІОҐҐ і тому тут фар- (

Гатункові відділи, які працю- 
же в вівторок премієр Бенет в'ють в околиці вулькану Л^ера- 
Ріджайиі, чи буде встановлена!пі, який недавно вибух, 
стала ціна й яка, чи ні. іце була И0ВНН|.а ц І|асотіисові

нередтим, говорять, що вибух ві. Вулькан вибухнув перед тро- 

 ' ’ а кідьканайцять 
океанський Конгрес Вчених, залила білогаряча

. - .—г- ■ >”<ий має зїхатися за рік в Вік- 'яка 
каиадійських універси- торії і Венкувері. Пас цікавить 

головно питання про буряки.
І Іа цю тему приготовляються 
цікаві доклади, як випищува-1 
ти буряпи рослинними й шісі- 
комнми паразитами, а як хе- 
міка.іами, тоб то ріжиими ква­
сами. Ці доклади будуть дані 
в січні цього року в Оттаві.

Женева, 20 грудня. — Ні- 
мецький уряд попідносив ми­
то на всякого рода зерно і зер­
нові .продукти. Не тільки на 
цшешщю, ячмінь, жито і овес, 
але па просо, ірис, отруби 
і т. д. Говориться, що це Є на 
те, аиц мати чим торгуватися 
з сусідніми державами, які до­
магаються “східно - європей­
ського рільничого обєднаиня”.
16° Ма,Іт“т б" иХ0Д1ПН ось —ОПОЗИЦІЮ ДО ІІО.І1ГИКИ

•інчерпадш-я. Недавно Па- Угорщі іІгослї Всесоюзної Комуністичної Пар-

Словаччина, Фінляндія і другі.
Вони хотять, щоби Німеччина 
і держави на захід від неї бра­
ли їхні рільничі продукти, а за

/

І
[ження в Британії думають,

Радянський уряд вивозить так .------ ” - "
зараз па світові ринки щораз то МекДоналда 
більше доброї якости заварю-.клопотах. І 
ваної риби в бляшаних короб-' 
ках (кешіед фиш), як сум (се- 
мок) і інші, та говорить, що 
має ґ
Тихого океану. Тимчасом голо­
ва міжнародної комісії рибо­
ловлі, яку створили Канада й 
Злучені Держави, говорить, що 
при каиадійських і аляскаи- 
ських берегах є мало риби, а 
головно риби “галібут", яку 

і продавали, як

ЗАБОРОНА ВВОЗУ КАНАДІЙ- 
СЬКОЇ ПШЕНИЦІ.

• На домагання голови 
званого Фарм Борду в .- 
них Державах, пана Александ-[ 
ра Лете, американський уряд ! 
може видати заборону приво­
зити взагалі яку' пшеницю з ; 
Канади до Злучених Держав. 
Є іменно можливості-!, що ціна і 
на пшеницю в Канаді впаде до , 
цього рівепя, що можна буде і 
заплатити 42 ц. на бушлеві ми- і 
та від неї і купити її ще дешев- і 
ше, як американська ціна, яка , 
тепер є вища канадійської. :

Союзові замовлення на міль­
йони бутлів пшениці за нищу 
піну, як торговці з доміній хо- 

ане- ті.іи. Таким робим' всі продук­
ти рільничі доміній опинилися 
поза бритійсі.ким ринком. Це 
сталося тому, що доміни ію 

, ... . . Х’ітігії! допустити до себе бпи-
ЦІ Домшн І! імперії, імен- тійських товарів фабричних 

Н.ІЬкІІ охоронили СВОЮ ДОМО||\* 
Г’М,И<У«‘ ’І'О. фабрикатів, вш о- 

нкоіо бритійські 
МОЖІТЬ ІІ.І.ГІНІ'ІІ і 

на ринках 
.іоміііія.іьиі сиза цим, щоби их.ігпе

і чю в А.іберії бралося 
пу.к'іінх

Внрахоїіаііо, що ко.щ бц такі 
ісимкі.пі, фармері мо-

працею” і тим подібний нон- протестування проти' засуду 
сенс! . робітника Джіма Біті на один во оскаржила, що

Свого часу ріжні канадійські р|к ВЯЗщщі за це, що в ” ...........
компанії 
стати

дуже ді-

Адреса: Оу
Сог. Ргіісіїагіі Аує. ап<1 МсСге^ог 51.

АУшпірс#, Мап., Сапала

Ч. 53 (240). СЕРЕДА, 31 ГРУДНЯ 1930.

■ДУЖЕ УСПІШНИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ В ТОРОНТО
! Після повідомлення з 27-гру-ідня з Торонто там відбувся ду- --і--  - ...
ЇЇ<е успішний провінціональний Комуністичної Партії Канадо, 
З’їзд Товариства Український
з’їздГгажтоТ1^ 1<а“а‘

Тів з провінції Онтеріо і даль­
ше Не схід. Представником 
Центрального Виконавчого Ко­
мітету ТУРФДім був тов. По- 

своїх рабунковихіпович, якого промову вислу-
і ГППП- : ■ "

ВЕЛИКЕ ПРОТЕСТАЦІЙНЕ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ

Буржуазні [ливість для голодних безробіт-

делєгацію безробітних і її люцію з домаганням негайного 
не оставалося нічого іншого,'звільнення т. Біті з арешту.



ЩО ВИЗВОЛИТЬ ПРАЦЮЮЧИХ 
-------- -- « А■>«я

Сторона 2

ВІД ВИЗИСКУ

Йосипа МегасаСтаття едмонтонського українського лікаря

ия.
лучами,

НЕ ВЕЛИКА ВІДДАЛЬ

В чім міститься шкода.
поживі

як

риці. Коли виключено вітамін 
В з

ІЙ|ЧІ.І,І, 

ічніїїіі пас

мало
ди по

ґанізації вповні і 
робітників ріллі

шкіл 
доснть 

як 
кот-

Ґшзнесові 
Негри і

■‘дсмокра- 
є

11 люто, 
ві треває 
років!

скоро слабість мязів,..параліж, 
загальну неміч і т. п. Ейкман 
годував курей чистим рижом 
без луски. Скоро після того 
кури ослабали, не могли стоя­
ти на ногах. Додавши луски з 
рижового зерна до поживи, 
кури і голуби скоро виздоро-

в поживі 
занепад і

уряд Гувер.і, 
і палата послів, 

права відсувати 
нів спекулянтів від ‘ ....... 
торговці, тому суд

Далі 
тут му. 

на-
Ща- 
по-

• па

С. Д. Лубянецький. *

В ПОГОНІ ЗА ЛЕГКИМ ХЛІБОМ

Воші 1 
кожна 
стати 
єгьсн, що папи інакше V 
іигь думати. Хтось інший .... ...... .
сить працювати на них, а паші! виїхав . .,...

гонту чужу пра-' (який знався Мошонка), л 
цю, тому ноші завжди чуюсь-'.нікого портового міста

шов до слідуючих висновків:
Вітамін С; варення пе пи- 

сушене

НАЙНОВІШІ ДОСЛІДИ НАД ВІТАМІ­
НАМИ, ДУЖЕ ПОТРІБНИМИ ДЛЯ.

ЛЮДСЬКОГО ТІЛА

Нехотячи шкодять. Коли 
фармер примушений конечні­
стю продає поза свій контракт 
і є відтак тягнений до пансько­
го суду' до відвічальпости, так 
цс огірчує фермерів до своєї 
власної організації і тим зневі- 
рює і знеохочує їх в свої вла­
сні сили. Отже в такий спосіб 
шкодить визвольному' рухові 
працюючих.

Кооперативні фармсрські то­
вариства в Америці тішаться 
іде більшою ненавистю буржу­
азної американської кляси. От 
була вістка з 20 жовтня, що 
в Ст. Луї, Місурі, 47 комісових 
домів і одиниць, які торгують 
живим скотом на сток ярді в 
тім місті, зачали бойкотувати 
фармерськс кооперативне то­
вариство продажі живого ско­
та. В справу вмішався депар­
тамент рільництва і суспенду­
вав всіх, то є заборонив їм тор­
гувати на сток ярді, але вони 
віддали справу до суду і ми

бить (хоч би
• Й.'ІЬІІіе 111’10 І
НаїОП, її
Розуміється, що і 
піко і,їх шіакіне не 
*шін, а як х'іо і.

кажуть, вій мусить слухатися. 
Недавно старалися провідники 
канадійських пулів дістати ка­
піталів від бритійського коопе­
ративного банку. Але цей банк 
нічим не ріжниться від інших 
капіталістичних фінансових ін­
ституцій. Він є залежний так 
від капіталістичних законів, як 
всі інші банки і так мусить їм 
повинуватися.

Канадїйські пули, які є вели­
кими фармерськими коопера­
тивними обєднаннями, тільки 
тоді визволилися би від кон­
тролі капіталістів, як би дер­
жава була за ними і позичала 
їм потрібних капіталів на фі­
нансування своїх операцій та 
всього діловодства. Але тут 
держава своїх грошей не має. 
Тут державою є банкирі та ін­
ші капіталістичні уґрупування. 
Тому держава ставиться до пу­
лів негативно і тому вони че 
помагають фермерам, а радше 
шкодять.

і мясі. Американський вчений (Норвегія, північна часть Росії, 
лікар Ґолдберґер, студіюючи 
дуже поширену в полудневих 
Злучених Державах недугу, що 
зветься пелярґа, дійшов до за­
ключення, що ця недуга похо­
дить з недостачі вітаміну В в 
поживі жителів полудневих 
стейтів. Дослідні спроби над 
конечністю вітаміну В в пожи­
ві курей і звірят робили різні] літ студіював цей вітамін і дій- 
вчені за останніх 20 літ, го­
ловно Фони в Англії, Ейкман
в Голяндії і Ґолдберґер в Аме- іцить цього вітаміну, 

-------------- , мо;іоКо не тратить цього віта- 
поживи курей, голубів, міну, однак залежані, переста- 

щурів, то ці звірята діставали рілі поживи тратять цей віта­
мін. Синтетика (фізіольогічне 
творення) цього вітаміну в ті­
лі звірини є неможливе — зві­
рина може його діставати ли­
ше через поживу свіжої яриші 
і свіжих овочів.

Найліпшими посідачами цьо­
го вітаміну С є ось які річні

По цег.о часу ь-,<.п, ,
пики і лікарі відкрили пять ві-' 
тамінів, які є конечні для нор­
мального росту, здоровля і 
розвитку людини і звірини. 
Заміткою річчю вітамінів є 
факт, що майже кожний з них 
находиться в свіжій зеленіші, 
в свіжих овочах, цілих зернах 
збіжжя, у свіжім молоці, сві­
жім мясі тощо."

Вітамін А (УИатіп А) є ко­
нечний для росту звірини або 
людини і для здорових очей. 
Цей вітамін находиться в та- 

' ких средствах як: звіриннин 
товш, молоко, масло, рибячий 
олій, свіжа печінка.

Ще 1881 року німецький у- 
чений Люнін дійшов до за­
клинення; що Звірина не ро­
сті: нормально, якщо в її по­
живі є брак вітаміну-А. Опі­
сля другі учені в Англії і Аме­
риці дійшли до того самого 
заключення при кормленню 
щурів. Брак цього вітаміну 
в людській поживі спричиняє 
сліпоту, яку часто бачимо се­
ред приклоиників великого по­
сту перед Великоднем, ^коли то 
віруючі люде не їдять нічого 
“скоромного”. Люде позбав­
лені цього вітаміну А попада­
ють дуже легко в різні недуги 

_ і малокровність та цілковите 
знищення ока. Вітамін А є ду­
же помічний в горячкових 
слабостях.
- Вітамін В є конечний для 
нормальних функцій нервної 
системи звіринного й людсько­
го тіла. Вітаміну В є багато в 
лусках зерна, в свіжім молоці

штучно 
тричною 
ртутної 
вилічував і дітей
З повищих двох

(з рибячого 
штучного

світла)

тоді шкорбут ставав дійсною 
епідемією не лише серед дітей, 
але й серед старших. Немовля­
та, що ссуть мамине молоко, 
не 
фічний вітамін, що лікує 
шкорбут, це вітамін С. Нюйор- 
ський спеціаліст діточих не­
дуг др. Гес через кількананцять

сік з помідорів, сік цитрин і 
помаранч, свіжа ярида всякого 
роду, та молоко від коров, що 
пасуться па свіжій зеленині. З 
повищого виходить, що коре­
няче молоко зимою пе має тої 
самої вартості! щодо вітаміну 
(', що весняне дбо літне моло­
ко, коли то корова пасеться 
на зеленині. Тому то добре, 
коли матір дає дитині (

і ліпне
значить було вже 

Кілька днів ііі.іііііпс 
Гарасіїм піниш на вічний спо­
чинок. Помер на .заііа.іеіпш 
легких.

Бідна Гапка осталась сама, 
як нрнб іудші. Сама нона пін 
кої ра.тн не може дати її ііігии- 
даретиі. Кобн ще не .чоіп н, ю 
можна би пашіти коюсь, іно мере і так | споживають г 

цю, тому іншії

Число 53-

(Продовження.)
Мороз тиснув, а вітер шква­

рив. Небо закрило хмарами, 
можна було сподіватися заве- 
рухи. Зима надходила.

Вечером Гарасим приїхав до 
дому і скаржився, що в пле­
чах кольки дуже шпігають йо- 

’ го. Гапка журливо дивилася на 
нього, потім взяли "шпіляру” 
і помастила йому плечі, каза­
ла йому добре вкритися навіч, 
то до ріши перестане. В ночі 
зачав дуже кашляти. Рано пе 
міг встати, бо голова боліла, 
а ціле тіло ніби потовчене, так 
боліло. Полежав він дна дні, а 
кольки ■ліпшали чимраз дуте. 
Покликали лікаря, але той о- 
глнну» його і лише головою 
покрутив 
запі шо.

бувавші в г" 
багато разів 
стно Канади, 
ведлішіїцпй 
лад", з котрого псі :|<пі’елі цеї 
країни задоволені і щае.нпіі. 
Вони чули багато разів, що ту г 
"........ людина має “пагоду

мільйонером". Розумі- 
.......  не зна-і Іванка не було.

пій му-] Кілька .днів пізніше Іванко 
...'.....і з споїм , " добродієм",

до пе- 
......... в за­

хідній Канаді. Там мали об:і 
розпочинати “бі'їзнес". Ще пе­
ред виїздом, пан Мошонка роз­
повів Іванковн про свій сек­
ретний “бизпес”, бо хотів пе­
реконатися, чи можна вповні 
звіритися на Іванка і чи він бу­
де щирий в цім “бнзнееі", чи 
не зрадить часом його і т. іп. 
Іванко показався дуже много- 
иадійнпй, бо ж піп педармо 
тренований в патріотичнім ін-| 
ституті, та ще в панських 
лах. ГІого совість була 
загартована! Людина 
що можна гак назвати

но думає, 
не застаної!- 
якими

ся щасливими.
Кулешові сини, кандидати па 

ських норах, де находяться 
ся тепер щасливими, бо в них 
побуло ані грошей, ані профе­
сії, ані средств до життя, а про­
те панувати хотілось їм неви­
мовно!

Іванко почав вештатися, 
то кажуть по заулках, зачав 
заглядати но темних гемблнр- 
ських нарох, де находяться 
ріжні простацькі.і підлі еле­
менти, де збіраютьея всякі не­
доноски, котрі шукають за лег­
ким хлібом. Там Іванко запіз­
нався з одним тином, котрий 
уходив за інтелігента. Одно­
го разу цей добродій закликав 
Іванка до осібної кімнатки, в 
якій мав з ним довшу розмову. 
Пізнавши характер Іванка, по­
обіцяв прініятп його до свого 
“біізнесу". Це мала бути лег­
ка майже пінка робота, а 
за це .і.ііїеіінена добра платня. 
Цін Іванка наі'шажніще було 
це. що не потрібно йому було 
апі капіталу ані кваліфікацій, 
бо ані одного ані другого н

—і на­
дільної"

є за ними.
Будете бачити, що так буде. 

Такс вже не раз бувало в Злу- 
.чених Державах і в Канаді та 
в інших капіталістичних краї­
нах. Таке було би, коли кана- 
дійські пулові урядники потяг­
нули би до суду канадійських 
банкирів, що не хотять пози­
чати грошей па- фармерську 
пшеницю.

Президент Гувср і його уряд 
добре знають, що скажуть су­
ди і тому суспендували сабо­
тажників для ока тільки.

'і живого 
пул живо- 

бойкотують та пехо- 
тять купувати від вас ніякого 
скота але, знаєте, ми живемо 

в 
Державах 
•тичні" закони,

ЛІД З ТЕПЛИХ КРАЇН.
Зараз привозять до Злучених 

Держав штучний лід зробле­
ний в Тампіко, Мексико, з дво- 
кисия вугляна. Цей Газ видо­
бувається там з землі і з його 
роблять штучний лід, який є 

багато вітамінів 1’1, студепий, але не топиться. Цей 
газ замінюється на лід при ду­
же великім тисненні. Одна 
американська компанія побу­
дувала фабрику над керницею 
з цим Газом і так вій стає ко­
рисним для охолоджування.

Під панською владою ніякі 
кооперативи, як показується,

Відомо з спостережень в а- 
строиомічпих обсерваторіях, 
тоб то в місцях, де вчені зві- 
здозиавці, або астрономи, об- 
сервують звізди І зірки, що 
дсвята планета, яка крутиться 
кругом нашого сонця, а яку 
відкрили в червні 1927 року га 
назвали ІІлюто, зближається 
до землі і вчені вирахували, 
що в 1988 рбці вона буде иаи- 
блшцс до нашої земської кулі, 
бо .тільки 2 більйони 800 міль­
йонів миль. На фотографічних 
знимках, па яких фотографу­
вали небесний простір із заїз­
дами перед 11 роками у обсер­
ваторії на Мавпт Вилсон в Ка­
ліфорнії, відфотографували цю 
девяту планету, але не заміти­
ли цього. З позиції, яку вона 
за цей час змінила в своїй пе- 

Ібеспііі дорозі, вирахували вче­
нні, що Плюто потребує тільки' 
наших земських 251 і вісім де­
сятих року, щоби обернутися 
раз кругом нашого сонця, яке 
рівночасно є сонцем і для

Тоб то рік па Іілюто- 
наши.х майже 252

би обробляв фарму, а;го довгії 
зросли так, що на самі процен­
ти пе вистарчало з тих прибут­
ків, які давала фарма.

Приїхали сини додому. Іван­
кові минуло вже 20 років, а 
Михаськові 18. З такими па­
рубками вже можна би дати 
якусь раду на фармі, але воші 
дивились ііа фарму з погор­
дою, а щоби нони мали робити 
па фармі, то вважали цс най­
більшою ганьбою для себе. 
Правда, що родичі самі заті­
нили в них любов і пошану до 
панської кляси, а в бурсі та 
панських школах нони набра­
лись переконання, що лише 
ті люди мають найбільшу по­
шану, котрі не роблять, а жи 
іоть роскіїшіо, а ті, щ<> роо- 
.'іпть якусь фізичну ройоїє, не 
мають жадної поніапи, бо чим! 
чорнішу роботу .іиїтіша ро-

і нкє корисну ), тим 
ііогор'ькуіоть, ріп 

з робочим полом, 
гься, що в папських 

можуть \ ! 
працкночої'

вчені дослід-,’віли, могли літати та‘нормаль­
но стояти на ногах.

В 1914 році серед вязнів Елі- 
забету (Ню Джерзі) вибудаьі 
слабість бері-бері (Ьегі-Ьсгі) 
через це, що вязням давали 
поживу, в якій не було вітамі­
ну В. Характеристичною чер­
тога цеї недуги є серцеве о- 
слаблення, опухання тіла, за­
палення нервів.

Підчас російсько-японської 
війни було поверх 80,000 хо- 
рих на,бері-бері в японській 
армії, яку' годовгПю майже ви­
ключно голим рижом. Тепер 
знаємо з практичних дослідів 
і досвідів, що луска зерна це 
специфічний лік на цю злопо- 
живну слабість. Замітним є теж 
і це, що звичайні дріжджі ма­
ють в собі дуже багато цього 
конечного для нашого здоров­
ля вітаміну В. Крім цього віта­
мін В є також в горосі, фасо- 
лі та в усіх зернах з лускою.

Вітамін С є тісно звязаний 
з діточою недугою — цинга, 
шкорбут, яка трапляєсь теж і 
в старших. Головною чертога 
цеї. недуги є ненормальне роз­
винення костей, слабість кро­
воносних артерій і жил тіла, 
кровотоки в ріжних частях ті­
ла. Дієта (їда), яка є без сві­
жих овочів, свіжої ярини, тоб­
то без вітамінів, є часто при­
чиною шкорбутної недуги се­
ред дітей і старших. Бараболі 
мають в собі величезну кіль­
кість вітаміни С. Знаємо це з 
того факту, що коли був брак 
бараболь (через неврожай) в 
таких країнах як Ірляндія,

то вже от не задовго покін­
чать школу, а тоді всьо буде 
добре.

Попродали, що могли, да­
ли матері стару десятку і вона 
пішла “тнмчасом” до Ксепі, а 
сини поїхали в місто. До бур­
си вони не думали вертати, бо 
раз, що тих послідшіх грошей, 
що воші дістали, то надовго не 
вистарчало би, а друге, поїш 
не хотіли дурити себе, що че­
рез спою науку дібються до 
якого поплатного стаиовиска.

Життя перло вперед, а тут 
питання ставало рубом, як і 
чим підтримати те життя? Не 
стало тих рук, що кормили і 
зодягали кандидатів на панів 
і воші ошши.чпсн в скрутнім 
положенні. За чає свого пері - 

школах, вони чули 
про велике бага- 

про “иайеира- 
демокр.іітічшиї'

кляси попадссь в такі школи 
і набереться панської ідеольо- 
гії, тобто панського способу 
думання, тоді з такої людини, 
як кажуть, пе буде ні пес ні ба­
ран.

Остались Ганянні сини, як 
серед леду. Щоби котрий з 
них брався до фармувашія, то 
про це шкоди було думати, а 

і з порожнею головою та ще з 
иорожиішою кишенею в паші 
не дібєшся ніяким способом.

Іванко знав дуже добре, що 
за несплачений до'вг морге- 
джева компанія возьмс від них 
і|іарму, як ніхто не буде спла­
чувати довгу. Він знав, що 
окрім моргеджу є ще інші дов­
гії і він обрахував, що фарма 
вже пропала, але матері того 
не казан, бо хотів ще що на­
будь нотппіугн з тої фармн 
а.ін себе. Він пагонорші мате 
рі. що мусять спродати хуло- 
о\ та ще дещо (що було ціан­

іне під моргеджу) і наші з Ми- 
|\аєнком ні іуі'н назад до б\реп 
кінчити школи, а маги ніде, 
пімчасом до дочки. Фарму ж 
комуск пііреіпліоіь. Маги не 
перечила. Вона ирпегаїїа.іа на 
ік і.о. що спіш ра ш ні, бо нона | 
вірила, що як ешіп

ХОДЯІ'І. го інколи,

певні, що папський суд скаже, 
що пани комісовці є праві.

Замилювання очнії.

Це, що департамент рільниц­
тва суспендував їх, це є полі­
тична штучка уряду президен­
та Гувера, що ось мовляв, гля­
діть фармері, ми навіть суспен­
дували тих торговців 
скота, які вас і ваш і 
го скота —

від вас 
... ’—, ми 
демократичних" Злучених 

і маємо
а ці закони 

ообовязуючі і нони говорять, 
що навіть ми, уряд Гувера, 
тоб то сенат 
пе маємо

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 31 ГРУДНЯ 1930.

вій пресі медичній свої цікаві 
спостереження про ефекти по­
живи, в якій не було вітаміну 
Е. Проби робив він знову па 
щурах. Молоді самиці пе ста­
вали цілком безплідні без ві­
таміну Е, але їх молоді щуря­
та пе жили довше як 15 днів 

І ПО уродженні. Передсмертні ІНІЯКІ- ПулИ ’ш’які економічні ор- 
симптоми таких щурят уро-' ■ ____
джепих з матерей, які не діста­
вали взагалі або дуже мало ві­
таміну Е, кінчалися параліжом 
мозкових нервів. Ця. недуга не 
давалась вилічити вітаміном Е, 
але щурята роджені від са­
миць, які діставали у своїй по­
живі вітамін Е, пе попадали в 
параліж і пе вмирали по уро­
дженню. Професор Евапс е- 
стато.чпо винайшов найбільшу 
кількість .вітаміну Е в зерні 
пшениці, при помочі хсмічногої ....................______ _____ „Ідіиських банків і що вони при-

ра ні про що більше 
тільки' про гроші, 
ляєтьен над тим, якими еред- 
етвами здобуває їх, аби здо­
бу ги. А в буржуазнім світі е 
багато способів .до здобуван­
ня грошей, хоч може пеодип 
з тих сиособіїї підлий і злочин­
ний і неморальний. Прик.іоп 
ІІИКІІ тих способів роблений 
би.ціесу не уважають їх таки­
ми, а навпаки, накидаються 
люто на того, хто ці погані 
способи осуджує. |

В західній Канаді па самім 
краю сухої землі, розсілося ве­
личезне, миоголю.дне, портове, 
торговельне місто Веіікувер. 
До него примандрували ріжні

кові ноги, змякіпений хршц у- 
сіх суставів. -

Діточий рахіт є Дуже поши­
реній! по містах і місточках у- 
сіх цивілізованих країн, особ^ 
липо підчас холодних місяців 
зими, коли то діти змушені пе­
ребувати в хаті, позбавлені со­
натного світла і свіжої 'зеле­
ні та свіжих овочів. Позбавле­
на цих вітамінів навіть звіри­
на дістане рахіт, як це дока­
зали в своїх дослідах учені лі­
карі і професори. Ці конкрет­
ні факти дослідної медичної 
науки є одним з найбільших 

рибячий здобутків модерної медицини 
і позитивної науки сучасного 
століття.

Вітамін Е.—Професор Евапс 
з каліфорнійського універси­
тету. в 1922 році годував щу­
рів естетичною поживою, в 
якій було досить вітамінів А 
і В, себто тих вітамінів, що да­
ють нормальний зріст і є про 
ти- шкорбутні. Ці щурі росли 
нормально, чулися добре, од­
нак були неплідні. Це значить, 
що в поживі, яку щурі діста­
вали, бракувало вітаміну, який 
скріпляв би половий гін і плід­
ність у щурів, особливо і' сам­
ців. Ядра такого самця виказу­
вали (при мікроскопічній ех 
замінації) знищення насінни­
кових клітин, а у самиць ма- 
тичнип плід завмирав підчас 
вагітности. Занотувавши пови­
ті дуже цікаві позитивні від­
криття професор Евапс почав 
студіювати ріжні поживи та їх 
вітамінні прикмети. Він пере­
конався з дальших досвідів, 
що звіринне мясо має дуже 
мало плодоносного вітаміну, 
себто вітаміну Е. Рибячий 
товщ, який має в собі так ба­
гато вітамінів А і І), має дуже 

вітаміну В. Дальші досві- 
тому самому питанню 

доказали, що звичайна печін­
ка (сира, варена або смажена) 
має в собі дуже багато вітамі­
ну Е, тобто вітаміну, який не 
лише збагачує і скріплює кров, 
але також скріпляє плодові 
полові органи людини. Печін­
ка, у своїй суті, є дуже багата 
в залізо органічне, яке в свою 
чергу є дуже пожиточне в лі­
ченні малокровности, а також 
має досить Ґ 
який ділає специфічно (ви­
ключно) на полові клітини 
полових знарядів, скріпляючи 
їх фізіольогічні функції.

В 1928 році той самий про- 
оголосив в науко­

ве висвободять 
, і чи робітників
фабрики від визиску. При по­
мочи таких кооператив та ну­
лів, якщо вони були би в ру­
ках жлясово свідомих провід­
ників, можна би хіба до якоїсь 
міри бблекшити визиск, змяг- 
чити його, але цілком усунути 
— ніколи!

Найкращі па це докази має­
мо на каиадійськім пшеничнім 
пулові. Він залежить під капа-

недуга називається по анґлій- 
ськи —■ Ініїшіііе Іеіппу, а рахіт 
— гіекрія. Зверхні ознаки ді- 
точого рахіту є такі: мала го­
рянка і пічний піт, головно па 
голові і шиї. Неспокійне спан­
ня, ослаблені мязи, побільше­
ний живіт, малокровність і ни­
діння, конвульсії, звужені гру­
ди, побільшення чашки (голо- 

(віку ви), змякіїїенпя костей і каблу- 
9 -10 місяців) щодня три або 
чотири ложечки помаранче­
вого соку так зимою як й лі­
том. Робиться ЦС головно то­
му, що сок цей має в собі ба­
гато вітаміну

Вітамін П. В 1918 році др. 
Мелапбі в Англії доказав до­
свідами, що рахіт, (гісксїя) є 
діточою недугою через брак 
вітаміну 1) в поживі для дітей. 
Англійська лікарка др. Чік 
була вислана по війні до Відня 
студіювати сильно поширену 
кістяну слабість серед дітей 
Відня, себто недугу рахіт. Да­
ючи таким дітям | 
товщ, який має в собі багато 
вітаміну І), діти рахітні скоро 
ставали здорові. Хромі цього 
лікарка Чік зробила ще одно 
важне спостереження, іменно, 
що діти рахітні вилічувалися 
знаменито літом самим лише 
соняшним світлом, навіть без 
рибячого товщу. В той саме 
час берлінський лікар Туль­
чинський зробив іце важніше 
научно-лікарське спостережен- 

Він лікував рахітні діти 
ультра - фіолєтними 

продукованими елєк- 
машиною палення 
пари і знаменито 

від рахіту, 
практичних 

досвідів (з рибячого тов­
щу і з штучного соняшно- 
го світла) лікарський світ 
зробив заключення, що так 
рибячий товщ як і соняш- 
не світло мають в собі проти- 
рахітпий елемент, тобто віта­
мін Г). Опісля американський 
професор Стіпбок і др. Тес в 
дальших своїх досвідах дій­
шли до висновку', що не тре­
ба конечно виставляти саму 
звірину на соняише або уль- 

дістаготь цеї недуги. Специ-1 тра-фіолєтове світлЬ, вистар- 
чить освітлити цим світлом 
саму поживу даній звірині. 
Дальші досвіди учених Ні­
меччини, Англії, Франції і А- 
мерики дійшли до ^відкриття 
хемічного складника деяких 
ростип і товщів, себто, ерго- 
стерол, який переймає промін­
ня сонця і витворює сильний 
проти-рахітний елемент. Один 
міліграм цього срґастсрола, 
вживанні! денно протягом кіль 
кох тижнів, виліковує дитину 
від рахіту. Ще з одного огля­
ду вітамін 1) є важний, а це з 
лікуванні дитячих судорогів і 
корчів, коли дитина терпить 
від недостаточностн вапняно­
го елементу У своїй крові. Ця! фесор Еванс

люди: одні в погоні за багат­
ством, другі за куском хліба. 
Від східного берега Канади по­
чавши, вони промандрували 
тисячі миль і опинилися аж над 
західнім берегом моря. , 
це могли мандрувати і! "У" 
сіли зупинитися! Вертати 
зад не мали охоти, хоч . 
стя і тут не здибали. Вони 
чалії будуиатн собі житло 
березі океану і стали ловити 
рибу. Відважніші що запуска­
лися дальше в море, побачили 
"грудку" землі посеред ВОДІ’, 

далекий остров Венкувер 
і! подалися гуди та обсіли йо­
го також. Так заложили місто 
Вікторія. Давно це діялось. 
Минуло вже кількадесяти років 
від того часу, а тепер там роз­
будувалися нові та більші мі- 
стр. Між ними є чимала "ка- 
лабаїшя", по котрій плавають 
сотки лодок від малих мо- 
тороних почавшії до великих 
парових кораблів, котрі курсу­
ють до всіх час гей світа. Жи­
телі тих містів походять з ріж- 
ііих народностей, особливо 
у Венкувер, крім білої раси є 
тіїм великий процент Кінців і 
Японців, котрі мають тут свої

..і кварта пі, є Гіндусп, 
т. д. (Далі буде.)

екстракту тих частин зерна, з 
яких зерно кільчиться (М'ІІОПІ 
п'егт оіі).

Хто пильно перечитав по­
виті цікаві рядки па тему ві­
тамінів і поживи, той мусів 
дійти до таких висновків:

1. В людській поиоіві знахо­
диться пять вітамінів, себто 
хемічно-органічних елементів, 
які є конечні для нормального 
розвитку людського тіла і здо­
ровля. Вітаміни ці клясуірться 
як вітаміни: А, В, С, Г), Е.

2. Кожний з окрема з цих ві­
тамінів є тісно звязнаий з фі- 
зіольогією людського тіла. 
Постійний брак якого по­
будь з цих вітамінів в нашій 
поживі відбивається відємно 
на людськім здоровлю. Отже:

3. Недостача або брак' в по­
живі вітаміну А викликає за­
стій росту тіла, нищення очей 
і нахил до гарячкових недуг.

Брак вітамну В в поживі ви­
кликає такі недуги: биття сер­
ця, запалення нервів, пухнен- 
ня суставів, пораліж.

Бракі вітаміну І) в 
дає змякшеїшя костей, себто 
рахіт і нищення зубів.

Брак вітаміну С дає шкор­
бут, особливо серед дітей.

Брак вітаміну Е 
спричиняє половий 
безплідність.

Говорячи загально, свіжа я- 
рина, свіжі овочі, свіже моло­
ко, зерно, товщ мають в собі 
велику,скількість повищс зга­
даних вітамінів.



Число 53.

(Далі буде)

Скошування бурЯНІВ;

слідуючі місцевості! В ПІВНІЧНІЙ

год. 7 вечером, в Укр.

В год. 2 по полудні, В Укр.

год. 7 вечером, в Комю-

в Комю-

год. 7 вечером, В Укр.

в год. 2 по полудні, в Укр.
І

год. 7 вечером, в Укр.

В год. 2 по полудні, Укр.в

суботу, 10 січня, в год. 7 ще

ГОДІВЛЯ ХУДОБИ ЕЙРШАЙР . а.н,- полудні, В Укр.

вечером, в Укр.
В пятннцю, 16 Січня, год. 7 вечером,в

суботу, 17 січня, В год. 7 вечером, В Укр.

В год. 2 по полудні, В Укр.
Мпрнам — В год. 7 вечером, В Укр.

В понеділок, 19 січня, В год. 7 вечеро}!, В Ко-

ііоніїїша

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, Зі ГРУДНЯ 1930. —

РОЩЕННЯ АЛЬФАЛЬФМ В АЛБЕРТІЯК ЗРОСТАЛА ЗАСІВНА ПЛОЩА 
КАНАДІЙСЬКОЇ ПШЕНИЦІ

І НА ЧИЮ КОРИСТЬ

СТОВЩУВАННЯ живого 
СКОТА ПШЕНИЦЕЮ.

11 ан ін г.пініх
’ Ш'РСі'ІЧІНІ

тер І ОЛ Ь'ОГІ Ч 1-І ої Ди в із ії
тральної Г

є п по- 
рослі!

фармері сіють її .і

Третя метода.

Можна, як є багато такої ріл-

ПА СВІТІ.

Рі.п.
Що ні

“У о-на и.ідім,1.11іііїи;;и;^;пУ
'"'Ч'пчішх гонів лбі;,.жі; 

'нніу.іоро |- 
метричних юіііп. г 
пап. рої.їп пнінца.ю і; 
КОЖНОГО року і,7 1,4,000 у.....

Значить,

неділю, 4 січня, в і 
понеділок, 5 січня,

Друга метода.

Робиться розчин клею в про­
порції від 5 до 10 процент 
клею на 95 або 90 мастей води. 
На звичайну фармерську міру 
то буде около пів фунта сто­
лярського клею на один ґа- 
льоії води. Маючи цей розчин 
клею треба приготовити собі 
землі із старої ріллі, на якії! 
росла альфальфа або солодка 
конюшина, набравши її з гли­
бини між два а шість цалів.

вечером, місця

— в неділю, 11 СІЧНЯ, в год. 2 по

Баскетно 
ниті Гол.

Ворспайт — 
ниті Гол.

далеко більше вогкбсти, як на­
приклад, в другім, коли вона 
має велике коріння, яким вона 
дістає воду з під-почви, нераз 
навіть па кілька стіп глибоко. 
При сіянню таких захоронних 
рослин тільки сям та там виро­
сте добрий корч альфальфи; 
інші загинуть. Деякі фармері 
думають, щоби використати цс 
поле, на якому хотять сіяти 
альфальфу і тому сіють її з 
збіжжям, бо думають, іцо збе­
руть збіжжя, а альфальфа за­
чне аж тоді розростатися. Це 
можна робити скорше з білою 
конюшиною, але не з альфаль­
фою, яка є в першім році де­
лікатніша. Коли ходить про 
поле, так ліпше не сіяти бага­
то, а що року засівати менший 
кусник поля альфальфою і по- 
ступаючи таким способом за 
кілька років можна мати вели­
кий кусень поля під нею. Раз 
засіяна альфальфа, коли її до: 
бре доглянути в перших роках, 
повинна Дати через 5 до 10 ро­
ків два рази до року збір сіна. 
Це звичайна практика.

б магії у себе 
і почу- 
мові на

Статистичне домініяльне бю­
ро в Оттаві говорить, що пе­
ред ЗО роками Канада мала 
2,495,193 акрів засіяних пше­
ницею. В 1905 році, коли Пів­
нічно-західні Території (Нор.т- 
Вест Територіє) зістали розді­
лені на провінції Саскечевап і 
Алберта, під пшеницею було 
3,940,369 акрів. Зріст був 
1,444,000 акрів в пяти роках.

глибину сіяння руками, при 
якому деякі пасінька альфаль­
фи попадають па поверхню, в 
суху верству, н якій ніколи не 
мають нагоди зійти. Знов же 
сіяння глибше є недобре, бо 
молоді кільчики альфальфи не 
є такі сильні, щоби могли про­
битися з більшої глибини.

Є порядним по сівбі сівал­
кою негайно завалувати, щоби 
забезпечити насінькам • вог­
кість, яка в добре заваловаиій 
землі підходить скоро иазверх.

Сіяння на наводненій ріллі.

На наводненій ріллі, де мож­
на сіяти альфальфу з охорон­
ними рослинами, так званий

суспільства. Є 
яка не 
кляса,

1і'м\ її треба відповідн 
і .хлюпати па 
сичи і 
ВІ Цін.

суботу, з січня, в

Сторона З

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ШАДШ- 
СЬЙЇ ФАРМЕРСЬКОЇ ЛІГИ ПО­

СТИ ИИШ АЛБЕРП

Фармерськім Домі.
Едмонтон — в
Торгилд — в і 

ще не назначено.
— у вівторок, 6 січня, в

в четвер, 8 січня, в

ни. Крім цього ріжні корінні 
плоди, як пастівні, буряки, бру­
ква і т. д.

Бичків по таких коровах не 
тримають, а продають телята­
ми від молока, хіба що фармер 
хоче тримати самчиків на роз­
плід собі та на продаж.

Впрочім фармерською худо­
бою доброю па мясо і на мо­
локо остаєсь “дюал порпоз 
шортгорн”, тоб то коротко ро­
га худоба породи шбртгорїіів, 
яку тепер вимножують вже 
цілком без рогів. Корови тої 
породи не мають багато моло­
ка, але воно товсте, а друге, що 
таку корову можна кожного 
разу продати на мясо. Так са­
мо бики від шортгорїіів дають 
добрий “біф”.

Цілком зрозуміло, що при 
теперішніх ціпах нікому не хо­
четься зачинати розмножува­
ти породисту худобу. Але з 
цього ііе виходить, що фарме­
рі мають далі тримати шкра- 
бакувату прцету худобу, яка й 
тільки не є поплатпа.

(Продовження.)

Перша метода нащіплюваніія.

иарс крап по анґлійськи, мож­
на вживати спеціальної машин­
ки до сіяння трави. Але в иім 
випадку насіия альфальфи не 
повинно випадати крізь дірки 
рурок (пружинові цівки), але 
хай розсипається перед ними. 
Або можна також сіяти рука­
ми на іріґованій землі та потім 
волочити.

Очевидно, українських фар- 
мерів не багато знаходиться в 
наводнених околицях Алберти, 
тому то і вмістніше буде про­
студіювати методи, що відно­
сяться до звичайних прерій- 
степу.

преріях корови цеї породи, я- 
ле вони знаходяться пін догля­
дом досвідчених фармерів. *

Ці корови мають досить мо­
лока і середїю товщу в нему. 
До їди вони не нуже вибагли­
ві, але все таки треба мати для 
них па пізну осінь і зиму зеле­
ну поживу і сочисту поживу, 

всяку корисну робо- Квашенину та сіно з конюши-

так званими захорошшми ро­
слинами, тоб то такими, серед 
яких альфальфа можЬ безпеч- 

Доброго рода свіжо приго- піше рости. Однак досвідів 

випиося робити, бо такі росли­
ни забіращть майже всю вог­
кість із землі тай альфальфа 
терпить на цьому і не розвиває 
себе добре так, як повинна. В

сповняє і _ . .
ту. Папська кляса, присвоїла 
собі засоби продукції — зем- 
лю з всіми її природними ба- 
гацтвами, всі фабрики і заво­
ди, грошеву систему І ВСЬО 
інше. — Цим вона контролює 
працюючу клясу і примушує 
її робити на дармоїдів!

Вся ця велика продукція 
, пшениці відбувається для пан­

ської кляси, а не для фарме-
! Головно не для бідних 

фармерів!
Ще в 1915 році папська вла­

да під урядом Бордепа кинула 
клич, що це є патріотичний о- 
бовязок фармерів збільшити 
продукцію пшениці і інших зе­
рен та мяса. Фармері зачали 
збільшувати фарми, орати 
більше ріллі та купувати біль­
ше. машинерії, знаряддя, трак­
торів і т.г д. Це спричинило 
довги. З вищої воєнної ціни 
за пшеницю фармері, як кляса, 
не скористали. Могли скори- 
стати багатші одиниці, але за­
гал фармерів не скористав, бо 
папи визискували фармерів на 
землі, машинерії, знаряддю і 
всяких товарах!

Цей великий зріст засівної 
площі пшениці викликав штуч­
ну падпродукцію пшециці. Ви- 
зискапе бідне населення пере­
населеної Європи не має за що 
купити кападійської пшениці. 
Воно сплачує чужим . і своїм 
панам воєнні довги! А до цьо­
го ще панська кляса в кожній 
капіталістичній країні хоче у- 
пезалежнити себе від других 
країн щодо поживи і тому 
підпомагає своїх великих зем­
левласників та куркулів висо­
ким митом па чужу пшеницю.

порозтирати та сіяти ситом на 
змочене клеєм насіння альфаль­
фи. Від дві до чотири кварти 
такої спорошкованої землі тре­
ба на бушель насіння. Опісля 
треба перемішати так іїосиїїапе 
насіння кілька разів туфлею 
на долівці, щоби кожне зерен­
це дістало трохи бактерій з 
землею. Якщо можливо сіяти 
ще того самого дня, коли змі­
шано, а найдалі па другий 
день.

Але треба тямити, що ані 
земля з ріллі ані змішане опі­
сля з нею насіння альфальфи 
не сміє бути виставлене на сон­
це, бо сонішні промінні вби­
вають малесенькі азотні бак­
терії, які є в глині та з .нею 
присохли до лушпинок зерен 
альфальфи. Якщо так зайшло- 
бн, що не мож ніяк сіяти зараз, 
треба сховати насіння аль­
фальфи в темнім, але провів­
нім місці, ростеливши його 
тонко на долівці, щоби не плі- 
сніло.

Тільки там, де панує сильне 
здування ріллі вітрами, тре­
ба сіяти бушель ячменю на а- 
кер разом з альфальфою на 
це, що ячмінь, який скоро схо­
дить, не допускатиме здування; 
він скоро вкриває землю і роз­
биває силу вітрів та здержує 
частинки ріллі, які вітер за­
брав би. Однак тоді треба ча­
сто косити його косаркою, 
щоби не допустити його виро­
стати в гору та видушувати 
альфальфу. Забирати скоше­
ного ячменю не треба, але о- 
ставляти па альфальфі, як на­
криття від випаровування ріл­
лі. Під скошеними листками 
буде більше вогкости. Але тя­
мити треба, що кошення по­
винно бути високе, щоби не 
скошувати за багато альфаль­
фи. Таке скошування помагає 
тримати в контролі бурячи, бо 
не допускає їх до росту.

Навіть, коли сіється саме на­
сіння альфальфи, треба часто 
скошувати її, щоби не допуска­
ти бурянц до росту та виглу- 
їпуваїшя альфальфи. Скошу­
вання, якщо не низьке, аль­
фальфі не багато шкодить, бо 
вона не росте в гору першого 
року, тільки коріниться і роз­
корчує.

Тільки па наводнених (іріго- 
ваппх) грунтах можна сіяти 
альфальфу з охороишімп ро­
слинами, як овес, ячмінь, шиє- ’ 
ніпія або горох чи які інші. В 
такому разі зменшується зви- ' 
ачйна скількість насіння на 
акер. <

Методи сіяння альфальфи. , 

С. ріжні методи сіяння

БАГАТО ЯБЛУК В Б. К.

Повідомлення з Бритіш Ко- 
ломбії говорять, що цьогоріч­
ний врожай па яблука є знаме­
нитий і що ціна Ііа' ІШХ є Д,ІП 
садівників на місці. $1.30 за 
скрипку замісць $1.50, як було 
минулого року. Цікаво було 
би знати, скільки за таку скрин- 
к.\ рахують гуртовці, сторннки 
і інші посередники. Ця ціпа е 
аа першокласні овочі. Іцщі 
і рейди є далеко дешевші. Фар. 
мері на преріях не можуть цьо­
го року позволити собі на ово­
чі, хоч науково доказано, що 
без ночів нема доброго здо­
ровая. Бритіїн Ко.томбія ма­
тиме цього року один, мільйон 
скрипок Яб.іукін більше, як ми­
нулого року.

,, . ....... Мегрпч Ітонів в році,
10 '= менше кіі.к.кя на и,і
11' 0 йшк ноно іуїшчіе,

в ціні 
пшениця експортуючої країни. 
В цім випадку Канади.

Обниження цін на пшеницю 
в Канаді примушує фармерів 
банкротувати. 1 багато побан- 
кротує, не тільки бідних її се- 
редних, але її багатих фарме­
рів! Деякі вже банкротують, а 
інші є на дорозі до банкроц- 

як тільки обставини не 
зміняться. А вони не скоро 
зміняться! Нема вигляду на це. 
Навпаки, є ріжні покащики, які 
показують, що кріза потреває 
довго.

Який вихід з цього? Вихід є 
тільки один: переміна суспіль­
ного ладу. Усунення від влади 
панів, а перебраний її в руки 
самих працюючих. Влада пра­
цюючих перебудує всю про­
дукцію та усуіїс весь визиск. 
Всі папські довги будуть зн ■- 
сечі, бо не ми папам, а вони 
нам винні. Воші досі жили на­
шою працею.

Длятого бідні фармері му­
сять освідом.тятися і організу­
ватися та єднатися з клясово- 
свідомимп фабричними робіт­
никами й спільними силами; 
під проводом своєї політичної 
парііі, якою- є комуністична 
партія, здобути повну волю.

товаїїі бактерії азотні є найліп- Алберті показав, що це не 
ші і їх треба встарати перед сі­
янням альфальфи. Можна ді­
стати їх з Рільничої Школи в 
Верміліон Алберта, або з Бак- 
теріольогічної Дивізії Цеп- . .
тральної Експериментальної першім- році альфальфі треба 
Фарми в Оттаві. Ціна мабуть 
около 25 ц. за флящинку. А- 
плікйнти повинні сказати в сво­
їм листі, яке насіння та скіль­
ки його думають сіяти, щоби 
установа знала, скільки і яких 
бактерій вислати. З фляїци- 
ноіо звичайно висиляється і 
інформація, як сіяти нащіпле- 
не насіння. І є дуже важним, 
щоби кожний добре прочитав 
ці пояснення та після них по­
ступив, бо це є дуже а дуже 
важне, як приготовляти ці а- 
зотні бактерії для насіння і як 
мішати їх з ним. Від нього 
залежить успіх або неуспіх. І 
хто цього не догляне, матиме 
неуспіх. В него альфальфи не 
буде.

в середу, 7 січня, В год. 7 вечером,

Смоки Лейк — 
Народнім Домі.

Пакан — в четвер, 8 січня, 
Фармерськім Домі.

Едванд — в пятннцю, 9 січня, в 
Фармерськім Домі.

Беліс — в суботу, 1() січня, 
Фармерськім Домі.

Вільна — в 
не назначено.

Спеден ■ .. .......... .. V,.,,,,, „ -
фа.тьфп. Можна сіяти її або Фармерськім Домі.

ру|<а. Лейк Еліза — у вівторок, 13 січня, в год 7 
окремою машннкоіо, | Фермерськім Домі.

Примула — в

' -• Оцею дорогою повідомляється всіх читачів і симпатинів 
1 робітничо-фармерської преси, всіх українських фармерів в пів­

нічній Алберті, що на домагання делегатів на фармерську кон­
ференцію, яка відбулася в Едмонтоні на 13 і 14 грудня і на 
якій було поверх 150 фермерських делегатів з ріжних місцево­
стей Алберти та ріжних народностей, новозаложена боєва фар- 
мерська організація “Канадійська Фермерська Ліга Єдности” 
висилає на обїздку т. К. Екселсона, члена краєвої екзекутиви 
вище згаданої організації.

Товариш Екселсон пояснить обширно ціль і завдання но­
вої боєвої фармерської організації і ті причини, які застави­
ли бідних фармерів організуватися до боротьби за право на 
життя. .Прийдіть і послухайте, що треба вам робити, щоб 
вашу пращо не забірали від вас за дармо ненаситні капіталі­
сти, а вас самих не оставляли боротися зі страшними злиднями.

Всі бідні фармері повинні ставати членами Кападійської 
Фармерської Ліги Єдности. На членах наших робітничо-фар- 
мерських організацій, на читачах нашої робітничо-фармерської 
преси і па наших симпатинах лежить обовязок стати органі­
заторами цеї фармерської організації в себе на місцях. Гово­
ріть про неї всім бідним фармерам, кажіть їм, щоб вони схо­
дилися чисельно на мітінґи т. Екселсона, а там почують про 
те, що треба робити, щоб позбутися капіталістичного визиску 
і зажити таким життям, яке кожному трудящому фармереві 
належиться.

Будуйте нову боєву фармерську організацію, яку започат­
кували бідні класово свідомі фармері! Боріться за класовий 
провід в цій організації, за ту програму, аку ухвалили фар- 
мерські конференції в трох степових провінціях! Подбайте, 
щоб ця організація тісно обєдналася з робітничою боєвою ор­
ганізацією в Канаді — Воркерс Юннті Ліг або Ліга Робітни­
чої Єдности! Бо тільки спільне обєднання бідних фармерів з 
робітниками положить кінець нинішній системі визиску і збу­
дує для працюючої кляси нове, краще життя.

Зазначуємо, що т. Екселсон буде промовляти на мітінґах 
іільки по англійськії. Тому товариші на місцях повинні по­
старатися, щоб на мітінґу був такий товариш, який міг би ска­
зати присутним фармерам про Канадійську Фармерську Лігу 
Єдности по українськії.

Тов. Екселсон відвідає 
Алберті:

Мондейр — в 
Фармерськім Домі.

Гилядр — в суботу, 3 січня,

є затишшя, отже не ііа голих 
бездеренпих преріях, а радше 
там, де є ще корчі, ліски, гаї. 
Де земля більше поломапа. Ця 
шірода не є так загартована на 
11,11 рий каїїадійській клімат, 
>"< < інші породи. Попа пада- 
И більше д.щ ми гін, як для 
ч-шсі.кіи округів. Більше для 
мп-іочарпиків, які тримають 
молочні корони в стайнях, ІІК 
■і'ч інх, які трпмаїоп, корив 
бчі.іне в сіирті соломи, як це 
'ііпч.іііпо бути на преріях.

І'"|'ов ш>род„ епршаир с ба- 
|"1'" "•ііучешіх Державах, а іе 
‘і'м Ііщсоші Дещо Краще і не- 
маї іаких великих морозів, 
“зшік с вже і в і,.ні.пінських

МЕНШЕ ЗБІЖЖЯ

М іжііарігціій і їв- ї й су |- 
ЩЩТіпі в Римі ешівіщащ іч......
•'•пі його іііформацій цьоео рПІії 

і<‘ на цілім світі око.то ц 071' 
'“»•> меі-рпчшіх гонів абі’к:::;;. 
м.!',1.1:'.:.1.1.11" '"‘"Нон.

< іиніїн захоронних рослин 
з альфальфою.

Тому, що альфальфа 
чатк.іх іуіке де.іік.ігноіо 
пою. деякі

Па образках. які містили ми 
в цім часописові, читачі ба­
чили породисту худобу ейр- 
шайр. І (я порода, худоби є 
молочиа порода і падапьс-і 
тільки там, и- і збут- и.і .мо.точ 
ні продукти, але не і ві-піовід- 
Н:і 'І.ЇМ, де гакпіо збуту іц‘М;ц . 
І Іе і вона відповідна також на 
мш-о. Гому нгю цікавляться 
тільки ці фармері, які ірими 
іон, іпЛ хутоо\ і їй молока , 
Молочних Продуктів.

Пін мол,па і ка іаги про ху п 
бу шї иорощ? Можна сказ,і- 
III, ІІС І ІІХОД.Ю'ІІІІЯ в І.іибокі 
-Шікугіїо, що ції худоба иада- 
'іьііі більше в їдціїх місцево- 
ІІІІХ, іс не і ,Т\Же Сіу.іспо і Де

При теперішніх цінах за пше­
ницю прямо не поплямується 
продавати пшеницю зерном. 
Том5' деякі фармері роблять 
пляни скормлювати, її живим 
скотом: худобою, свиньми і брс покріши™‘і
ВІВЦЯМИ. 9 ..... ........

В ріжних провінціях Канади 
та в ріжних стейтах Злучених 
Держав роблено і робиться ще 
далі спроби стовщувати живо­
го скота пшеницею і показало­
ся, що навіть при такій ціпі, 
як 60 до 70 центів на бушель 
фармері ліпше виходили, як 
продавати пшеницю зерном.

Роблено проби кормити са­
мою пшеничкою дертю і міша­
ною з другими зерновими кор­
мами і у кожнім випадкові пе 
показувалося цоплатнішим, як 
продавати зерно пшениці.

Молочні корови від домішки 
пшеничної муки до своєї ден­
ної давки збільшили молока та 
товщу в нему. Свині набирали­
ся скорше жиру (товщу на се­
бе) і були скорше готові на ри­
нок. Вівці теж Краще випаса­
лися та товстіли і давали гар­
ніші'' вовну та здоровіщих 
ягнят. Кури несли ліпше яйця. 
Скормлена таким способом 
пшениця приносила фармерам 
більше приходу, як коли про­
давати її до елеватора.

В році 1906 під пшеїшцею бу- рів! 
ло вже 5,022,393 акрів, отже 
збільшення було в поверх 
1,000,000 акрів в однім році.

В слідуючих пять роках зріст 
акрів засіяних пшеїпщею був 
4,968,066. Між 1911 а 1914 ро­
ками число акрів під пшени­
цею зменшилося, але в 1915 
році воно знов підскочило з 
9,335,400 на 13,867,715 або 
майже поверх 41/- мільйона за 
один рік. В 1916 році це число 
виносило 14,362,809. В 1917 
році' воно зменшилося, до 
13,619,410 акрів. Але вже в 
1918 році воно підійшло до 
16,125,451. В 1919-році під пше­
ницею було 17,750,067 акрів. 
В 1920 році нею було засіяних 
лише 16,841,534 акрів. В 1921 
році це число піднялося до 
22,181,329 акрів, або зріст ви­
носив поверх 5,000,000 акрів.

В 1922 році було зменшення 
і тільки 21,223,148 акрів було 
під пшеницею. В 1923 році її 
було 21,665,276'акрів. В 1924 
році було знов зменшення і 
пшениці засіяно тільки 
21,066,221 акрів. Рік 1925 ба­
чив дальше зменшення до 
19,759,648 акрів. Але в 1926 
році число акрів підійшло на 
21,896,713. В 1927 році на і 
21,425,656. В .1928 році західна Високе мито підносить їм ціну 
Канада випродукувала пап- на неї. Але за це падає 
більший в своїй історії намо­
лот пшениці, бо 533 мільйонів 
бутлів з 23,158,505 акрів, яких 
вже в 1929 р. було 24,297,116.
Цього року, 1930-го, було та­
кож поверх 24 мільйони акрів 

' засіяних пшеницею, але намо­
лот є далеко менший.

Таким чином канадійські 
фармері вибили себе наперед тва, 
у світовій продукції пшениці. 
Однак з'того вони не скори­
стали. Користь з цьої величез­
ної продукції мали тільки вся­
кі посередники з буржуазної 
кляси. Ця продукція загнала 
фармерів у страшенні довги. 
Тих довгів є не па мільйони, а 
на більйони доларів. Фармер 
всім винен. І робив тяжко і ви­
нен! 1 випродуковував величез­
ні скількости бутлів пшениці 
І І1ОМИМО того всім винен.

Чому воно так? Чому він 
всім винен? Адже здоровий ро­
зум каже, щ<> задовжитися 
повинен радше той хіба, ‘хто' 
не працює. Але треба не забу­
вати, що живемо в капіталізмі, 
а капіталізм, це є -гака суспіль­
на система, в якій є дві кляси 

папська к.іяса, 
працює, і є працюча 

яка всьо витноркіє і

год. 8 вечером, в Мус Гол. 
, в год. 7 вечером, місця

лі, па якій росла вже альфаль­
фа або солодка конюшина, 
набрати її в глибині від двох 
до шістьох цалів і скоро роз­
сіяти її на цій ріллі, па якій 
хочете сіяти альфальфу. Ца 
цс виходить около 300 до 400 
фунтів такої старої защіпле- 
ної азотними культурами землі 
па один акер. її розсівається 
перед сіянням насіння аль­
фальфи. По цім зараз треба 
ріллю заволочити або задиску­
вати, щоби вкрити бактерії, 
які не можуть жити на сопіш- 
нім світлі.

При другій і цій третій ме­
тоді є ця небезпека, що з гли­
ною можна занести па нойе мі­
сце всякого рода заразки. 
............ і інформації підносно 
ііащін.ноиашія альфальфи а- 
зотнпмн культурами можна ді- 
....... і з виданого

Л.ібертн'бшлеіпну ч.к,,,., дасться ша підпоїш 

І„ , ..............................'1'1'яиіпе Ця іомішка
ішієєіііііііші поміщені псі іп-Іичмі , , ,

’и ...
1'ерасі , ще |...

1 АІІісгіа. І'М : щіеііі.ітц
; на акер.
і ПкІїІІх'Д ІЮ і • .
; чк VI»! і’Ц І
'•'іібшс, як ца.ц, або цад,, ; пі|, -

івичайноіо сівалкою, або 
ми, або
ику прпчіпається до сіпа.ікп. І Примула — в 

Коли сіяні сівалкою, тоді ‘!>:,РЛИ'РСькім Домі.
треба спрощувати ячменю або!
вівса або ма.іоварпіої пшениці 1',Іси*і ищ 
і Лати два рази стільки цього! Д<‘рні

.... ■ ілериа, як с і
чати з виданого уиінеренте-Значить 
том Алберти бшлепиіу число! дається'
І. и якім, під назвою " ця 

""Міщені псі ін.І ц.рііа

ііет.іпі під: Ехцчьі,,,) 
івічіі Гпіхеїліі., ,,

вечером, В Укр.

четвер, 15 січня, в год. 7

Портери Велеіі — і 
“ не назначено.

................. ........ Дернеш- — в
насічи альфальфи. і‘1>аРмсІН'і>кім Домі.

на і а.іьоіі альфальфи! Єлава — в неділю, 18 січня
' ‘‘кроту". |ФаРмеРсі>кім Домі.

‘‘крошованого ' ■ Мпрнам — в неділю, 18 січня 
рівніш.';ФаРМерськім Домі.

, та ліи-1 Бовалон — 
1'еіЛ іпшання сівалки, щоби’4,0,1,11* ’ ол-

И'иі’ки •'"грі фармерські околиці в Алберті хотіли

............і нпще подану адресу УкРМнській 
о про-

пружинах, нідпо- КІуЬаподузку,
иружнноніиі .іівар нідщ>- , Пкгаіпіап ЬаЬог Тетріе

Це влекиїнть однакову* 10628—9601 81., Еапюпіоп, АІІа.
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^?пшірев, Мав.і Окиасія.

ЗАВЗЯТІШЕ ПО ПЕРЕВЕРТНЯХ
ЗРОЗУМІЙТЕ, ЯН ВІДБУВАЄТЬСЯ ВИЗИСК І ЯК 

"ипітлпіпияиНАСТУПАЄ КРІЗА КАПІТАЛІЗМУ

ких

МОЖИ ДІСТАЛИ КОПНЯКА 
знаємо

(му комуні іму" 
це оос шання.

Це ті самі люди,

пан 
лісника
ронив

або
І пансько 
'змові.

....... ) пре 
. будівний- 
Союзі, по- 

Ч:і 
розуміли, 

то ТО таке 
будівництво

на не-
наїїи-

", І ця демон- 
,.~т вперед відбутися 
потім ЧОМУСЬ відло- 

а коли 
і неділя, її відложсио 
•ашічеїшй час! На про-

1 промову 
велике 
ТВО в 
ставив 
може

ФАРМЕНСЬКЕ ЖИТТЯ 
часопис для українського фермерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видав І обітничо-Фармсрське Видавниче Товариство, заііікорпорованс 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім 1о- 
бітшічім Домі, на розі вулиць Причард і МскҐрсґор, у Вінніпегу, Ман.

 $2.00

Адреса:

ГАКМЕК’8 ІЛЕЕ
Сог. Ргіісіїаха Аго. апй МсОгс£ог Зі.,

себе нею, що ось, мовляв, 
кроти терору в І.'. ■'

ЯкіцО вони
цього терору, так

про положення в Радянському 
Союзі зокрема, ставили такі 
дурненькі питання, з яких смі­
ялася б дитина з четвер тої к.ти­
си публичпої школи! Таких 
дурненьких питань було кіль­
ка, але ми згадаємо тільки од­
но.

юча кляса попадає в щораз то 
більші злидні. Робітники ріл­
лі заходять в більші довги. Во­
ни продають свою працю в 
формі фармерських продуктів. 
І за цю працю вони не діста­
ють тепер ані одної пятої ча­
сти того, що повинні дістати, 
щоби мати защо купити інших

. — І до
::з його, щоб 
Хіни і Японія 

між ними 
цс порів- 

дуже правильне.

і живиця.

■ Вони ж говори- 
й писали, що в 

лика свобода”. 
ють тої свободи, 
яться, 
спадуть 
Он т. І.

ВІДНОШЕННЯ УКРАЇНСЬКИХ УЧИТЕЛІВ 
ДО БІДНИХ ФАРМЕРІВ

цього приводу між тими 
панувала велика ра­

ню Колісник не буде 
року в міській раді. 11а-

Чи був в них розум, чи ціл­
ком з г.іуздів зсунулися? Чи 
розумінні учитель, вислухавши

Заслужена критика.

Хан собі деякі патріотичні 
учителі думають, що хочуть, 
але фактів не заперечуть. Не 
можуть вони заперечити того, перед фармерем, який виробив 
що така їх кириниа робота 
між фармерами підкопала до 
них довіря фармерів далеко 
більше, як це вони собі при­
пускають. Коли воші не- ба­
чать цего, то мусять бути слі­
пі, мусять бути глухі на всі ті 
нарікання, які останніми часа­
ми посипалися на їх адресу зі 
сторони бідних фармерів.

Коли ми це говоримо, то ма­
ємо па думці не всіх учителів, 
але більшість з них. Ми зна­
ємо учителів, ми знаємо пре­
красно їх ідеольогію, ми зна­
ємо навіть, як за високо стоять 
українські учителі під зглядом 
кваліфікаційним. Ми 
наприклад, що велика частіша 
українських учителів 
майже ніяких кваліфікацій що­
до української мови, ми знає­
мо, що на фармах траплялося 
багато випадків, де самі їх учні 
у вищих грсйдах, які читають 
українські газети, звертали 
своїм учителям увагу 
правильно по українськії 
сане па таблиці слово.

Не вмів підписатися добре.

Ми можемо навести багаті
■І світове положення взагалі, ;.

тпмча-1
що не |

напнсаіч на випадок війті між світові-- 
•|.ми імперіалістами, а Раднії- 
.’ ськнм Союзом?

собі досить добре поняття про 
ці справи через читання робіт- 
ничо.-фармерської преси. Тоді 
вони не виривалися б з дурни­
ми питаннями на фармерських 
мітінґах і не компромітували б 
себе перед фармерами, від 
яких вимагають пошани за 
своє “велике” образовання.

Окрім цего деяким україн­
ським учителям бракує манір, 
себто не вміють находитися 
між людьми. Цс найкраще мо­
жна зауважити на фармер­
ських мітінґах. Ось на мітішу 
в Спеден, Алта., на якому про­
мовляв т. 1. Навізівськиїі, лю­
дина, яка не тільки перестуді- 
ювала історію визвольних зма­
гань працюючої кляси, але са­
ма бореться від довших років 
за визволення працюючої кля­
си, сама живе боротьбою і ру­
хом робітничо - фармерської 
кляси; людина, яка два рази 
була в Радянському Союзі з 
останніх кількох роках і сама 
бачила велике соціялістичге 
будівництво радянських робіт­
ників та селян. Українські па­
тріотичні учителі вислухавши 
докладу т. Навізіиського про

ЗиЬвсгірґіоп рег уеаг 

до схочу, а друга
ГОЛОДОМ.Отже, сміло, товариші фармері, бийте ліпше, більше і за­

взятіше по всяких, пансько-льокайських перевертнях, щоб вас 
більше не обріхували і не дурили!

Як би учителі вийшли з вуз- 
рамців своєї зарозуміло­

сті!, що вони вже всі розуми 
поїли і зачали читати книжки 
по суспільно-економічнім пи­
танню, зачали студіювати, в 
який спосіб повстали в світі 
дві кляси — кляса працюючих | з'дбув навіть 
і кляса паразитів, то могли б 
скористати з такого читанні 
дуже багато, могли б поглиби­
ти своє знання і тоді не дово­
дилося б їм червоніти зі встиду

ЕАКМЕй’З НЕЕ
Дукнив лно МсСпксоп Зтпеьт їв тне Сіт* ор У^жнірка, Мамітопа.

Що подумають'деякі учителі 
про становище “Фармерського 
Життя” до них, цс нам байду­
же. Ми знаємо і числимося з 
одним фактом: останніми ча­
сами деякі українські учителі 
отверто і в підлий спосіб ви­
ступили проти фармерських ін­
тересів, проти їх організацій, 
проти їх преси і на кожнім кро­
ці стараються не допустити 
бідних фармерів до такої орга­
нізації, яка не дурила б їх ріж- 
ііими обіцянками, яка не про­
повідувала б їм співробітни­
чання з всякими паразитами та 
капіталістичними урядами, але 
яка повела б їх шляхом плисо­
вої боротьби за право на жит­
тя.

живиця.
•і живи- 

йому сказав, що 
добрий лік на якусь кін- 
слабість, однак він дов­

ший час ходив по сторах і не 
міг купити, бо не знав, як вона 
по анґлійськи називається.

Пан професор також не знав, 
але щоб себе не зрадити, взяв­
ся на штучки.

— Не купуйте, каже, живиці, 
бо вашим коням ще гірше від 
неї стане. Я чув, що треба на­
мочити родзинки на кілька 
днів і оставити їх, щоб кисли. 
Потім здусити родзинки і ту 
юшку дати випити коням. Це 
скорше поможе.

З тим вони розійшлися. Фар- 
мер знав, як родзинки назива­
ються по англійськії, але за­
клопотаний ріжннми справами, 
забув, заки дійшов до стору. 
Назва родзинків так і крутила­
ся йому на язиці. Він був у 
того самого сторника перед 
тим і .старався пояснити йому, 
що він хоче живиці, але ніяк 
не міг цего зробити. А зараз 

як називаються

ничо-фармерську пресу через 
кілька років, знає більше про 
суспільно-економічні питання, 
як деякий пан професор, що 
скінчив канадійськпїг універ­
ситет і одержав степень Б. А. 
Тому воно так є, що багато 
таких університетників не ло­
мили собі голови такими спра­
вами. Багато "з них абсолютно 
нічого не читає про суспільно- 
економічні справи. Вони задо- 
воляються читанням патріо­
тичних газет, бо там находять 
ге, що вони люблять. Там на­
ходять ту ідеольогію, яку в 
них вщепили їх вихователі — 
ненависть до руху працюючих 
взагалі, а до Радянського Со­
юзу зокрема.

Учитель повинен читати.

, і ми 
ІІОЛЬІЦІ.
дійсно проти 

цим* V . -г— г повинні, не
питаючи дозволу, зробити де­
монстрацію. • Вони ж говори­
ли й писали, що в Канаді “ве- 

Хай запробу- 
' . Хай не бо-

що поліцейські палки 
гз па їхні папські голови. 
Колісник ані другі кому­

ністи не бояться, але роблять 
демонстрації.

А може ‘‘повага і респекта­
бельність” цих панів не позво- 
ляє робити демонстрації? Як 
так, то вони або тхірі і боягу­
зи, або свідомі запроданці 

- буржуазному фаші-

родзинки.
Подумав хвилину, потер чо­

ло—ось вже його маю. Але ні, 
якось воно не так. Нарешті на­
гадав собі.

—- Дай мені - каже — рез- 
зпн, бо я чув, що вони помага­
ють на кінську слабість.

Не вимовив добре слова 
“рензинс”, але сказав ‘“резин” 
І па превелике здивування фар- 
мера, сторшік витягнув живи­
цю і подав її фармерові. Не 
зважав на тс фармер, що учи­
тель переконував його, мов би 
го живиця не була добрим лі­
ком на кінську хоробу. але взяв 
і урадуваний вийшов зі стору.

Час спамятатнся.

Не є це великим фактом про­
ти мурдости учителів, але по­
вищай випадок наводимо, щоб 
показати, які то є горді і заро­
зумілі деякі учителі. Воші ні­
коли не признаються, що щось 
не знають. О, ні, вони мають 
себе за всезнайків і хочуті, 
щоб за таких уважали їх фар­
мері.

Така кпрішя деяких учителів 
довго треватц не буде. Фар­
мері находяться зараз н край- 
шіх злиднях. Вони скликають 
мітінгн і хоч в деяких випад­
ках не підходять до справи ни- 
ніишої крізи так як треба, то 
псе ж таки ці мітінгн свідчать, 
що бідні фармері шукають 
якогось виходу з свого тяжко­
го положення, що воші зачи­
нають розуміти, в чім лежить 
корінь їх нужди і що вони по­
малу вийдуть на правильний 
шлях к,тисової боротьби, яка 
є їх одиноким виходом з пи- 
иішного положення.

Ми є пенні, що незадовго 
дійде до іого, що бідним фар- 
мерам урветься терпець. Во­
ші не будуть толерувати навіть 
деяких “мудрих" професорів, 
але коли ті будуть перебивати 
їм мітіш и та ставити ріжні ко­
лоди під ноги рухові бідних 
фармерів. то дійде до того, 
що фармері зачнуть виносити 
їх за обшивку на двір.

рять, що українці повинні мати 
всюди своїх заступників, однак 
хоч тов. Колісник є українцем і 
за чотири роки неодному по­
міг ділом; доброю радою і на 
інший спосіб, проте ці “щирі”! 
українці не вагалися обєднати- 
ся з “ляхами", як вони назива­
ють всюди поляків без розбо­
ру па клису, і вспіли збаламу­
тити певне число тих робітни­
ків українців, які є запаморо­
чені ще патріотичним націона­
лізмом та дістали їхні голоси. 
Тих голосів не було досить, 
щоби вибрати пана Ферлей або 
пана Сепдзяка алдерменом, але 
було їх досить, щоби пошко­
дити Колісникові бути вибра­
ним.

3 
панами 
діегь, 
цього | 
ніі, які їх пашіли до неї плюга­
вої роботи, тоді вихвалювали 
іх, що воші “поря иіі горожа-

> чи". Нидіючися на ласку тих 
' панів, і. щоби показати перед 
і снігом, що воші саки иаііравду 
і нелюбаяи> “лихій" той то всіх 
, поляків, ця патріотична орагія 
■ з Ферлсєм, Арсенітом і Стечи- 
і тішим на чолі хотіли вс гроші 

ііро гииодьську демоне грацію в 
які гоио-'Вінишеї у. Так принаймні іш-

Ми знову про учителів. Де­
які симпатини учителів й самі 
учителі можуть собі подумати, 
що ‘“Фармерське Життя” зав- 
зялолея на них і виписує про­
ти них ріжні речі, щоб їх ди­
скредитувати в очах фармерів, 
щоб підкопати до них довірчі 
фармерів і цим нанести їм 
якусь шкоду.

зачішають бідніти. Незабаром, як кріза потреває трохи довше, І 
неодиіг заможний станс бідним задовжеиим фармером. Бідні 
фармері приїздять па з’їзди скликувані організацією бідних 
фармерів. З останнього тягнуться, а їдуть, бо хотять полекші. 
Хотять проводу в боротьбі за справедливість. Такий провід 
дасть їм не патріотична партія, а Канадійська Фармерська Ліга

Єдности.Тимчасом треба, щоби бідні фармері вдарили ще ліпше 
по патріотичних брехунах і перевертнях.' Бо як довго деякі 
фармері дурять ще себе брехпямй таких часописів, як “Укр. 
Голос”, “Канад. Фармер”, "Канад. Українець”, “Неправда і Не­
воля”, “Повий Шлях”, “Західні Вісти” і другі, доти не буде для 
бідних фармерів найменшої надії па усунення причин всяких 
кріз. Ці часописи не хотять вказати на це, що причина лиха є 
класове суспільство; що суспільство складається з двох кляс,.|Арсепич 
з яких одна маленька чисельно, але добре організована'! хитра 
та й тому всьо контролює і всьо посідає та має владу в своїх 
руках, а друга числом велика, але розбита агентами першої, 
поділена па ріжні секти і віри, та партії і шіртіііки, стає жертвоїр 
визиску першої. Ця .перша нічого не робить корисного, а 
всього має ™ схочу, а друга сповняє'всю корисну роботу, а 

примирає

Дітвацькі запити.

Питали “вчені" українські 
учи гелі т. Навізіиського, и.і 
котрій стороні піп иоюнав би

сталося? Злі язики 
той самий мейор

■ так вірно послужив 
Ферлей, щоби усунути Ко­

ївші злі 
",-----, що Ферлей,

і компанія ніколи не 
мали на думці справжньої де­
монстрації проти польської 
шляхти, ані проти “ляхів”, як 
вони перед неосвідомленими 
українськими масами назива­
ють, але тільки хотіли закрити

• . В таких країнах, в< яких вла-
цеї крізи. Що відповідав редактор Іду має панська кляса, в яких 

« „ »,п„апіп1п якііця кляса Нсьо посідає, землю'і
всі фабрики, там працююча 
кляса працює для панів. п"-— 
дають працюючій і....._!
значки, за які працююча 
може 
поживи та 
значки і  
ції, це не

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 31 ГРУДНЯ 1930.  

сап “Укр. Голос”, 
страція мала і 
в суботу, і  

-----------  жено її на неділю, 
'■ Такий провід прийшла 

і на неогрг... 
наше!

І що то 
говорять, що 
Веб, якому . ..,.7 к0.

із міської ради, забо- 
демоистрацію.

язики говорять,

не має

більше прикладів малої ква­
ліфікації деяких українських 
учителів відносно української 
моїш, граматики і ирапопису, 
але хай на меншім обходи і ьен 
Ми тільки наведем один при­
клад, якнії нказхе на те, що 
деякі українські учителі дуже 
бундючаться, пнуть носа до 
горн, думають, що всі розуми 
поїли, що фармері мають ува­
жати їх за якихсь Со.іомонін 
дпаїоггого столі гтп, а 
сом воші такі бідненькі, 
вміють правильно г- 
звичайного українського сло­
ва. І кинуть “и” там, де ма- 
бути “є” і навідворог.

Фактом є і ге. що пересіч­
ний фармер, який читає робіт-

. Пани 
клясі за це

кляса 
дістати від панів дещо 
.. _а одежі і житла. Ці 
і називаємо гроші. Гро- товарів.

т  -т є ніяка вартість, це 
тільки значки на вартість. Тих 
значків пани дають працюючій 
клясі якраз стільки, щоби вона 
не згинула з голоду. Інакше не 
було би кому робити далі на 
панів.

Але не завжди пани дають 
всім працюючим потрібну на 
життя скількість тих значків. 
Іноді не дають їм ніяких знач­
ків. Коли нема праці для ко­
гось з працюючих, пани не да­
ють йому значків-грошей. То­
ді він голодує. Так тепер па­
нн не дають значків тим лю­
дям, для яких не мають роботи 
в фабриках. Так не дають те­
пер досить тих значків фарме- 
рам, хоч фармері мають робо­
ту.

Через цс вкорочування знач­
ків для працюючих нема в ру­
ках працюючих покупної сили. 
Вони не можуть відкупити від 
посідаючої кляси своєї власної 
праці. І тому нагромаджують­
ся 
кожній промисловій країні. За-1 
раз нараховують, що около 20 
більйонів вартости ріжних то­
варів чекає зараз на покупця, 

! а його немає.
( Не маючи значків, за які мо­

жна би дістати товарів, працю- 

т. Навізіиського 
соція.іістичнс с 

Радянському <-----
би такс питання?

ці учителі не 
що таке пятирічка, 
соціялістичне будівництво в 
Радянськім Союзі, що таке ра­
ди, що такс колгоспи і т. ін.? 
Чи не можна б правильно по- 
рівняти цих “людей науки" до 
того зарозумілого багача-мі- 
щуха, що то прийшов на від- 
чит про хе.мію і астрономію і, 
вислухавши його, звернувся 
прелєгеита і просив і 
пояснив йому, ЧИ 
то все одно, чи є яка 
ріжниця? Здається 
панни є

Родзинки
і Відомий випадок, де одного 
дуже “мудрого” учителя, який, 
коли їхав на біциклю, то тяг­
нув з собою паличку і надівав 
на руки білі рукавички, запи­
тав фармер в місті, як назива­
ється по англійськи 
йому треба було купити 
Ці, бо хтось і" _ ----■■
це є ' ' ----

ську

Робітники фабрики теж не 
мають за що купувати рільни­
чих товарів, бо вони без праці. 
Тому так в рільництві як в про­
мисловості наступила велика 
кріза. Тямте, що вона щойно 
зачалася і хоч би вона навіть 
на хвилинку, на який рік-два, 
припинилася завдяки яким ви­
нятковим умовинам, всеж таки 
капіталізмові з неї не вийти 
вже більше. Вона стане хро­
нічна, неначе слабість. Кінець 
кінців ця кріза доведе людство 
до утрати терпеливости і воно 
змінить цілу суспільну систему 
продукції. Усуне капіталізм 
та заведе соціялізм. Усуне без- 
плянову продукцію для зиску 
і ринків, а заведе плянове ви­
робництво для потреби, для 
вдоволення попиту.

Але до цього маси працю­
ючих мусять приготовлятися 
вже від'тепер. Кожної хвилі 
може статися щось таке, що. 
викличе війну, а війна не огра- 

всликі припаси товарів в [ничиться на одній-двох держа­
вах, тільки пошириться на ці­
лий світ. Длятого працююча 
кляса мусить знати, що її на 
випадок війни робити. Де її 
стояти. Чи проти працюючих 
других -країн, чи проти визи­
скувачів своєї країни.

с --------------------- , (

Є відомо, що українські патріоти з самостійницького та­
бору не скликають вже цього року своїх з’їздів. Тільки один 
був проголошений в західпіх преріях, в Едмонтоні, де мав від- , 
бутися підчас свят.

Чи він відбувся і як відбувся, не знаємо. Але відомо є, що 
ще далеко перед з'їздами фармері засипали “одиноку народну 
газету” листами з запитами, .чому то є кріза і чому то ця газета 
не подає ніякого пояснення ц^. .,,  _ . '

, листовно тим фармерам, не знаємо. Але з тих відповідів, які 
були поміщені, в “одинокій народній газеті”, виходило, що 
редакція збувала своїх читачів панськими викрутами,

Нині і патріотично настроєний фармер не дасться вже біль­
ше дурити викрутами. Він хоче знати, чому ціни на1 всі рільни­
чі продукти є низькі, а ціни, на всі фабричні товари є високі?

Наприклад, така газета, як самостійницько-сусівський пра­
вославний “У.Г.” зразу писав, що ціни на пшеницю впали тому, 
бо більшовики “засипали” світ своєю пшеницею. Однак за­
брехався неборак “Укр. Голос”, бо перед тим писав, що в Ра­
дянськім Союзі голод! Читачі зачали складати два до двох і 
переконалися, що “У.Г.” грубо їх дурить. Бо або в Радянськім 
Союзі є неврожай і голод і нема пшениці на вивіз, або є вро­
жай, нема голоду і є пшениця на вивіз. Інакше звідки мала би 
робітничо-селянська влада стільки Пшениці на вивіз закордон, 
що аж світ нею “засипує”?! •

Писав “Укр. Голос”, що робітничо-селянська влада заби­
рала силою від селян пшеницю. Тоді читачі зачали питатися, 
“як то, селянська влада від селян, від себе самих? Селяни се­
лян рабують? Ні, щось воно не теє з нашим редактором...” 
А треба знати, що коли “Укр. Голос” пише про радянську вла­
ду, він ніколи не скаже, що це є влада бідних селян і робітни­
ків. Це слово бідних ніяк не може пройти крізь панські губи 
панів редакторів таких газет. І це цікаве. Вони пишуть про ро­
бітничо-селянську владу, як про більшовицьку владу, як про 
щось окреме і відділене від бідних селян і робітників. Вони про 
бідних селян взагалі не пишуть, тільки про селян. Тимчасом вся­
кий знає, що є селяни і селяни. Є бідні селяни вирібиики, ха­
лупники, наймити, які за царату мусіли в панських скарбах або 
по багатших селянах робити, щоби прогодувати себе і сімію 
— і були селяни багачі, які майже нічого самі не робили, бо 

. всьо за них робили оці бідакн-селяни. Ці багачі-селяни визи­
скували бідних селян не менше панів в скарбах, а часом дале­
ко більше. Тимчасом радянська влада говорить, що зноситься 
визиск людини людиною. Піхто не сміє жити з праці рук дру­
гого. Про це “Укр. Голос” як водії в рот набрав!

Далі читачі нартіотичііого “Укр. Голосу” зачали ставити 
собі таке питання: Ну, хай, що більшовики набрали сплою ба­
гато пшениці від селян і засипають нею світ, і тому ціна па 
нашу пшеницю в Канаді впала, але навіть “У.Г.” ніде не писав, 
що більшовики засипають світ ячменем, вівсом, житом. Чо- 
му ж впали ціни на ці роди хлібного зерна? Чому впали на 
леїі? Чому ж впали ціни на худобу і на свині? Чи і цим біль­
шовики засинають світ? 1 Іеможливо, бо навіть “Укр. Голос” 
сам писав, що в Радянськім Союзі винищили всякого живого 
скота. 1 справді, коли біднота зачала заводити колективні або 
громадці господарства і включати в це і панів куркулів, кур­
кулі зачали випитувати худобу, головно розплідпі матки. Оче­
видно про це пі “Укр. Голос” ні ніяка інша газета патріотич­
ної краски не спімиула навіть, що багачі зачали винищувати 
матки, аби тільки не дати змоги бідноті розгосподаритись..

Звісна також річ, що в кожнім радянськім селі так, як в 
кожнім галицькім чи буковинськім селі, було тільки‘кілька ба­
гачів, а бідноти було багато і біднота зробила свою волю: 
розкуркулп.іа куркулів! Забрала від них падвижку землі, якої 
нони від бідноти нахапали, а їм, якщо не хотіли добровільно 
йти в колектив, оставили стільки, скільки мав бідний; або, як 
сііротіївлялися волі більшостії, прогнали до лиха з села. Тому 
то всі панські і папсько .іьокаііські часописи підняли були сво­
го часу такий крик, що винищують “селян”.

Так, винищують і будуть далі вищипувати, але яких селян? 
Не селян, а куркулів багачів. Тільки закуриться за ними! Бо 
ніби яким правом багач, має мати стільки землі, що сам не може 
ніяк обробити її і наймає бідного та визискує його при цім? 
Земля взагалі не ношшна належати до нікого особисто і при­
ватно так, як належить, наприклад, пара черевиків, бо черевик 

діло рук людських, а землю да ні природа для всіх однаково.
Значить, не вдалося патріотичним часописам задурити сво­

їх читачів на фармах і вони зачали відкидатися масово під цих 
ііаіріоіичних ііереііертіїіп. (, казали, щоб не показу палися між' 
фермерів ні не дурили з іздамп і споїм ипавос.таьиіім богом

для па тріо і ін скликані 
Щоби ннбі.ііии своє

111,1 11 фармері» с йічи7їннІщі;,Цаькі;

....... "■ Але і другої сіо|>пші||
.компанією на чолі. Зашкні 
поїш гоїпірн.ііі. що поїш є за 
цим. щоби "зміїги" з чужинців.

І Іідчас недавніх міських ви-1 
борів у Вінніпегу обєдиалися 
всі "поважні” українські горо- 
жани Вінніпегу з всіми “поваж­
ними" горожанами всіх інших 
народностей, які живуть в пів­
нічнім Вінніпегу, щоби повали­
ти комуністичного кандидата 
на алдермена до міської ради 
тов. Колісника. Отой невірник 
і “каліфорнійський комунар” 
пан Ферлей який був вже 
■всім, чим хто хоче, а який аб­
солютно в нічо крім долара не 
вірить, ходив попід церкви та 
ііросин-жебрав голосів; вдавав 

І побожного, бо кажуть під ве­
ликою церквою навіть нере- 
Іхресінися він знизався з 
|польським шовіністом Сеидзя- 
!ком і оба один на другого агі- 
дунали п своїх відозвах до ин- 
[борців. Оба воші е.іужії.ін 
і “і опарне і ну міського протре- 
І..." ....... .. '--ї-------- ■

па них. Тому то не були потреби 
з’їзди і заііропіуііатп фармерів на них. 
лице перед снігом, патріоти ііаішеа.ш, 
кріз,і і нема іріішец па .і із.ти. ікоміїсгом піїїіиегського

.1 напої і ціроііп гак. 11а шітріогіїчпі'з’їзди шкода грошей і не.тнких бн.шесменів
і па них нема вже н фермерів грошей. Але а другої сторони; | Піпніїїеісі.кою Електричною 
іі.іаеііе тепер, коли і ни кріза, фермері ходить, щоіиі хіосі. ека -компанії ні на г ' 
лап їм правду про причину крізи та ііоиенпв їм’, як з неї вирва 1 
тиси. І киш бц патріотична бритій прої о.іосн.іа, що скаже це І 
фармерам но прав її, рушмо, що фермері з псціцш.оіо прнїха ф передовсім з .Х'краіііціп, “и.іц- 
,ш би ііочуіп правіє. Біті фермері приїхали и. по поїш хо и,ппіиімх" і тому- лробн.іи 
тип. ще жити, а не примириш голодом. Вони ж .нош ісж її 
маніть право па жіиги... Пииіті. .іиможніїш фермері и К.іііи уі і



Сторона 5

Число 53.

НАВІЖЬКОГО В АЛБЕРТІ (а

В

бідніш, ними

Сне ден, А.па.

І

Цілком праііильїи) буде йому

не-

II

* .1'111 II*. :Ц. Не ШіІВЬЬТІМІІ

на
СНОВІ"

ненавиджений 
зам 

киути свою будку і не один

Коні 
. пі

організація була наложена бід­
ними фармерами па педавішх 
чотирох фармереі.кпх

• маги. , 
От, паничики наші 

один фермер.

ні і 
Він 

нройнтІ! і иеипііоіі

ми з
Коли появилися в

пін вже, як то кажуть бідні фар- 
мері, злапав бога за попі.

ІІе всі стерники, так як і не 
псі учителі відносяться ворожо 
до фермерського радикального 
руху. Але більшість з них, не 
великі зарозумільці, які дума-

, неп бути людиною, 
якппсь “фармерський” репре­
зентант, повніша наводити фар- 
мерів на добру дорогу і повчи-

Другого дня мігші- н Веіїліе. 
Тут кро­
на вчіїте- 

няних

литься і так таки з власної волі 
перестануть дерти з них шкіру. 
Додатц до цего ніс ц те, то ці 
бідні фермері не читали своєї 
робітшічо-фармсреької преси, 
яка розбірне всяке економічне і 
політичне питання з плисового 
беку, значить з боку робітни­
ків ріллі та ііідуетріяльппх ро­
бітників, і от маєте причини, 
чому бідні фармері не мають іце 
і зараз правильного поняття

ю іі. коли на иііпіоі; 
се.ігп, як сінини і •.кпіпіа. 
1<ж; часом, що ее| 

,'іримаіоп. робі і пика І 

оіііаі,- шипімо
І 3 ,1,1,0

і 1-і іг паї що можу

офарМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, ЗІ ГРУДНЯ 1930»---------- ------

КАМПАНІЯ ЗА ЧЛЕНСТВОМ ДО
ТУРФДІМ ПРОДОВЖ АЄТЬСЯ

І В МІСЯЦІ СІЧНІ!

Як тяжко нам дістати було 
Вінніпегу товариша, щоб по- 

-■> фермерів. Скільки 
не писали, то все була одна

деякі трохи того товару і думає, що 
мають навіть дуже мильні по­
няття чіро що справу.

і' Праця не дає вчитися.

Дивуватися ньому немає чо­
го. Па фермерські мітіш'п схо-- 
литься тільки бідні фармері, 
які- за тяжкою своєю працею на 1(,ть, кілька фунтів сущеїшх 
фарічі не мають часу студіюва­
ти економічного питання та. 
всіх ного тонксетей: Окрім то­
го багато бідних фармерів до і1 
цего часу підносилися цілком

. обоятио, а дуже часто і ворожо]справу з того, шо як би не той 
до, всіх тих свідоміших фарме-

багіїгпм фармером, бо тоді зі а- 
резолюція івучалз-б трохи 

Шікіне. А треба було це яро- 
•  Дійсний фармерський
посол. індій не нбіпшея о по-

иіцішалі.ної каси $500 доходо- 
вого податку. Тпмчасом після 

фермерських гараздів, нашої оцінки цего фармера тре­
ба зачислити до класи бідних 
фармерів. Чн мало фармерів 
засіяли минулої весни навіть 
більше, як 150 акрів, але треба 
паста повитися над тим, що вони 
зібрали, яку піну дістали за 
своє збіжжя, чи вернулися їм 
кошти Продукції того збіжжя?

Фармера, який має під засі­
вом 150 акрів, ніяк- не можна 
зачислити до багатіїв не тільки 
в часі ішііішної крізп, але на­
віть тоді, коли збіжжя платило­
ся ліпше. Такий фермер обро­
бляє землю самий, дуже рідко 
нашімає робітника на кілька 
тижнів. ’’ 
на весні, колії вся робота впаде 
нараз, або підчас жнив, коли, 
ні; то-кажуть, паде а колоса, 
але окрім цею він самий пра­
цює тяжко на (фірмі аж піт очі 

заливає. Підчас теперіш- 
иої крізп він находиться в такім 
самім но.тожеїшіо, що фармер, 
явнії мав засіяно тільки 50 лптерееп бідних фа 
акрів. І чи справедливо було-б, їм виборчім окрузі, 
шсб такий фармер платив до не хотіла поясіштн 
мупіціша,іі|ііої каси «5(1(1 дохо- 
•(свого податку? Та-ж пін за 
іте свої; сегорічне збіжжя непі- .... 
ран мало що більше, як «500,1 і

ЗГОРІВ ПАРЛЯМЕНТ 
ПОРТ ДАКОТИ.

Бісмерк, Порт Дакога. 28-го 
грудня. Тут згорів інші стеіі- . 
юний парламентарний будинок 
майже із всіми стейтовими до­
кументами. Шкода наносить 
око.іо $800,000. Асекурації бу- 

----- 1 на 600,000 доларів.

. з
і говорив до
і МИ 1.~------- . .. .
відповідь: "Нема кому поїхати, 

і нема часу". А нам, албертій- 
І ським фармерам, так нераз хо- 
і тілося побачити у себе когось
І з Вінніпегу, з центру — з ото- 
I го більшовицького центру, що

втіклн з віча тов. Навізівського в Спеден. 
няням патріотам ні в Бейліс, ні в Смо’-'и 

• ; ' із салі під
Віча всюди відбулися дуже успішні-

“Народні" вчителі 
і  Не повелося

лейк. —-1 у Велингдон “народні діячі” забралися
оплески фармерів. — Г. - - -

поставила па тс місце, де не- 
. ред тим стояв бідняцький фар-

мереькпй елемент.
Однак резолюції ухвалювані 

на таких фармереькпх мгГіпгах 
дуже часто не мають ясного на 
прямку, не мають клинового ха­
рактеру, а тим самим стають 
безнартіепі. В деяких резолю­
ціях фармері домагаються ще 
ліпшого батога на свою шкіру читі.ея, дають йому нагоду 
як той, який їх гаратав до песо 
часу.

Перед нами резолюції ухва­
лені на фармерськім мітіяГу в 
Гем,тій, Алта. Па цім мітіш'у 
був нриєутшій посол до провій- 
тонального пар.тяменту в А-і-. 
борті, 1. І\ 
ся-б, що посол І'орецькшї нони- без помочі учителя, шукає того 

яка, як шляху.
Наші панн “бизнесмеин”.

Таце саме можна сказати і 
ти їх в дечому, бо кожному зві- про того стерника, який в ма­
сно, що велика часті, фамерів лім фармерськім містечку но­
ве має великого поняття про е- будував малу будку, спровадив

року і поїш добрі- притиснені 
та ніяк не можуть звести тих 
кінців до куші..

Загаті фармері, це ті, які са­
мії на своїх (фірмах не роблять, 
дуже часто навіть їх не бачили, 
які посідають,кілька, кількапа- 
пять, а то й кількадесят!. секцій 
землі. Па тих (фірмах 'іюмлять- 
<-я не тільки міські або фермер­
ські робітники, але дужі1 часто 
Й бідні фармері, що не можуть 
вижити з своїх фармерів і шу­
кають зарібкіи в багатїїв-фарме- 
рів. Па таких (фірмах гомонять 
зараз трактори і комбайни і та­
кі фармері не тратять навіть то­
лі, коли продадуть свою шпенн- 
шо по такіії ціпі, яка є зараз.

Них фармерів 'треба оподат­
кувати, як це пропонує вище 
згадана резолюція, але тих, 
яким кінні не сходяться до ку­
ші, які терплять злидніпомпмо 
того, що мали під засівом 1()( 

Часом бере робітника акрів, треба звільнити від по­
датків. Це є правильне клішу­
вання фармерів на багатих і 
бідних.

Здібність папа “посла".

Нам,‘тільки дивно, що посол 
1 оренькнй, як лодніїа, яка взя­
та на себе обовязок заступати 

рсеп бідних фармерів'з ег.о- 
і. не могла чи 

не хотіла пояснити пріїсугшім 
фармерам ріжіщцю між бі цшм

І дії н а 

пні не покрив кошти про іукції.]бити.
Хто є справжній фарМер,

.......... ......... .. Ч’-іьеїво ради гощ-ру і марної 
І.ІМІ1ІІІ. що ш ш-ім ноеолі еької іілвіні. б\ и би це 

.ар н рам міажаємо тою. щ,пй ..робив. Н юііш оиі про цей мі 
|‘|нч|і»»: на (фірмі еііміій,.іевоеіо, іінг нічого не говоритьея ноо 
’'................. 11“’'111 '"'-1 найманої'спроби по.- пі Грецького іщщ-іш
'Чани, ('ере.шпіі фармер <: іон.11".................... ньі.поїщшнн

І|,1|'.|,и; .І,;”І‘ІЯІІК1........ реї ні! кражіїшнм.
кьіьі.а мігнцін па рік, го.іоіщо дііькніі 

прикрий 
Н.\ !

рг піі фармері ні
1 чере.і ні \ц бі.ц.цц. обраловаїїня 

■ ..... на <1 |ІП
іірашщоп, ц.і

11. Ніс 
ю ьуїш іо (і, ЦЦ ЩЦ!.

А її1 ці то иещш на

НА ФАРМЕРСЬКИХ ВІЧАХ ТОВАРИША

ЩО 110(41.1 
іако’о ііоііешчцін 

зів. (і ііопшііщ був іатн. 
ми іооре ноіінф'і

ноші дають бідним фармерам ]’‘’Щждіікалвшм дусі.
І Англійський учитель в укра- 

пекучими їнськім дпетрікті, або навіть і 
1 \ їв англійськім, майже завжди 

економічна кріза зробила бід- відпосптюя повтра.тьііо до фар- 
няцьких фармерів чистими про- морського руху. Нін ним не ці- 
лєтарами. а середніх фармерів кавитьея, сидить собі спокійно, 

пильнує роботи в школі. Поза 
школою його па світі нема, він 
ге існує. Цим ми не хочемо ска­
зати, що таке центрально поло­
ження вчителя є добре. • Ми 
вже писали в “Фармерськім 
Життю”, що учитель, це умо­
внії робітник, якого наймають 
фармері, якого оплачують фар­
мері своїми податками. Зва­

жи­
ти кращим, вигіднішим жит­
тям, як вони самі живуть. І 
власне кожний чесний учнтеь 
повинен це зрозуміти і старати­
ся показати бідному фармереві 
шлях до кращого життя, а не 

іго парламенту в Ал-.]чавіті ріжпі колоди навіть то- 
Гсреш.кий. Здавало-'-'й, коли бідний фармер, самий,

ВІД 1ІЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО ЧЮМІТЕТУ ДО

ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ ТА ЙОГО СЕКЦІЙ!

Дорогі Товариші й Товаришки!
Кампанія за членством до ТУРФДім на місяць грудень 

не була як слід підготована. Листопадова кампаніїі щой­
но скінчилася, тому не було часу вчасніше взятися . 
готовку кампанії в грудні.

друге  в місяці грудні припали якраз провіїїціо- 
нальпі з’їзди ТУРФДім, що знову відвернуло увагу від кам­
панії. Місяць української книжки також не розголошено 
та не поширено як слід з браку вчасної підготовки.

Третє — всі організації готуються до річних зборів, 
багато відділів заняті базарами та іншими підприємства­
ми, щоб придбати фондів на ріжні найконечінші видатки 

податки, асекурації, діточі школи, довги і пі.
Отже взявши все це на увагу на засіданні 17 грудня, 

ЦВК постановив продовжити кампанію за членством до 
ТУРФДім, його секцій і кампанію за поширенням україн­
ської книжки в місяці січні. . . .

Продовжаючн кампанію — залишаються в силі і всі 
привілеї — як легкі сплати вступної вкладки для нововсту- 
паючих членів, так і знижка цін на книжках, шо їх було 
проголошено в нашій пресі.

Подаємо також до відома усім нашим організаціям, 
а членству Секції Молоді ТУРФДім зокрема, що їх спеці- 
яльний місяць за членством переноситься на місяць бере­
зень, в березні 1931 року буде пять літ існування Секції 
Молоді. Однак це не значить, що в січйі членство Секції 
Молоді не має працювати за побільшенням і зміцненням 
своєї організації. Всі члени ТУРФДім, включаючи й член­
ство Жінсекції та Секції Молоді повинні однаково працю­
вати для приєднування членства.

Однак па цему кампанія обмежуватися не сміє. Треба 
всім нам дружно попровадити кампанію за активізацією 
членства, за освітню працю, треба свою активність вияви­
ти в допомозі організування безробітних, Індустріяльної 
Юнії Лісових і Рільиих Робітників, Воркерс ІОниті Ліг і 
Фармерської Ліги Єдности.

Треба щиро попрацювати між членством РЗТ за втяг- 
пенням його до ТУРФДім і за освідомляючою працею 
серед него.

Тому не зменшуймо активності!, але розвиваймо її й 
зміцнюймо в місяці січні!

1 ЗА ЦВК ТУРФДім
Т. ІІИЛІІІІАС, голова. М. ШАТУЛЬСЬКИЙ, секретар.

.і і ; ■

ДОМАГАЮТЬСЯ МИТА 
НА ЦУКОР.

Фармері цукровички в по­
лудневій Алберті домагаються 
піднесення мита на цукор, бо 
цукроварня в Реймонд гово­
рить, іщ> не може платити їм 
більше за тон цукрових буря­
ків, як довго до Канаді! може 
приходити дешевші цукор з 
цукрової гроші з теплих країн, 
головно з Куби. Річ звісна, 
що власники цукроварні не го­
ворять нічого про це. чому во­
ни не зменшать або цілком не 
відречуться зисків на виробі 
цукру? Високе мито збілі.иш- 
лоб ціну на цукор в Канаді, а 
фармерам всеодно не помогло 
он. Поможе тільки робі.тшіче- 
фармереька плата. Треба ста­
ратися її вперед занести.

ні не інііаііші, тому мц псгішмо

’-'іі.чац ііщ.ііої фармерської орга- 
• іи’-чіиії. яка стромить не тільки

і іоеещікчіїш іпчіійішх іомагаїїь Р1|1‘ т- ІІаві.йвськпй,
, | ,,,,,,, . ■ -бі їнііх іфірмерів. а іе іістііточ- “'зиа
.... , 11’”-.івчо цілені икої є спільне щієд.; зійшлися тільки тоді,

рк-ічнщ-о Фаршчіа.... він". ''',' і141""1'. 111010 '|н«рмер<ітвіі і ін- промовець вже втомився.
.. ........ ........... .'-і! ІІ щ.И1 " ■ ' , " І’°бітшпггпом І ;• 
1011111111 "І111 екщіомічін ені.шп ■"'о'1 П1І"""ІІОІ° ''Піііталі- Салн нерешшнеца.

жми нш нею м„ и нон '■] .111010 І01х 111 нетоііовлешш | тішинки, ПОПІКШИСЬ 
я .манім і уі^ лях. 11рінВД11 „а МІ.ГІІ;Г

,ОЄІб’“11'“«• -ьаяв. як не кнєм.ю тільки

ГОІНЇП». ‘ і» і рипне ГР
1 ■ ло. А нарешті “панове" вчителі 

иуїтея псі бі иіі фармері. Тр!> и,:и,КИ 1,11 ««•“>ви та на втікача 
ні прпхо щ ги чнее.тьію на орга- 

г.ьищійні мігіиГп неї фермер­
ської (іонної органі іаііії, які ,іа-

Не жийочи ного, воші дуже ча­
сто йдуть мильним шляхом до Ц'1 дійна корова] яку треба віідш

люлям праці і продуцентам 
наііважніїїшх товарів, нале­
жаться.

Наша “інтелігенція".

Можна ще хіба .п адати іі іцю 
■ге, що (|іармері завжди нахо­
дяться під “опікою” деяких ис- 
С'ЯІІСІПІХ учителів, попів, стер­
ників і ті ін., які уважають аа 
(ПЇЇ перший і пайважніїшііі о-[руху бідних фирмер 

. бовя-іок виступати проти всяко-1деякі наші учителі і 
го прояву радикального руху Вільшіеть їх. 
між бідними фармерами. |

Поніїї оставмо на боні.
інтереси не сходяш'я .і ііітсре-]( і.кнм рухом і який прш .і-шуіі- 
с.ім:і бідних фармерів. Па ш-'ец, як шкі і.інііу ролю тратті, в 
уожпа навести багато прик іа-'ньому деякі еторішки та учите-

і .іа не іутії- 
па, якої

в силі ааперечпіи. Не 
вам. панові1, ге, що бі і

• Що він 
а гіав боротися .ні прано ц.і лік і- 
еькс яііітгл, єн ііть камінчиком 
иіхо, не рипайтеся, кращі1 бу в- 
їли гне і і.ш бі тих фармерін. 
Кмпіііе свої руки ні і ви іве.іьної 
(і'іроп біі йі шііх фа| .мгрін, кодц 
інша ким це а смак, іиьіьііхїііе

І о. (“Вігі куска свого і С|| ІІ||(
Та пі! Ці панове гіпрпюгі.еіі і.пні пік 

кчиіір.Н'ііь г.шцу І при кожній нагоді .• .......
................. • 1 Я!'11 фармерськім пні ні.

1111 ;С(|1 І.ІІІШ
■1,11 Грч\н II І,(III II,СЯ,

Хай це буде наша остання осторога
------ -- ----------— -------- -- - ....................

ІНМІІ, ТО “фпрмсрськнмії” КИП; 
іігіатамп па посли- Поміж 'Н’Д1 

фар.мер кращих “нршгГетії1" як 
•ІІ, які нічно етіїнн.тп йому №І°-' 
;ш, КОЛИ він протесі1,УВИВ ІІр"ТЧ 
капіталістичної о здирства і ии- 
еильетга, такі ним ці паїнпи1 
масіїепькі, що хоч до і'аш І'111111 
лри.тожптн їх, то здається, иш

.вигоїли би.
Голословпі резолюції.

Але верпімся до тих резолю­
цій бідних фармерів в Гем- 
.шіі. Алта., що до непі часу, 
як іпіпіс дописувач в своїм Д0- 
нпсопі до “Фармсреького Жи т­
тя” на іншому місці,-унажалн 
себе за багатіїв. Ці. бідні фар­
мері ухвалили па- згаданім мі- 
тіш'у девять резолюцій, які наш 
дописувач прислав нам, щоб по­
містити в Газеті для інформації 
інших фармерів.

Не містили ми їх тому, ІЦ() 
подібні резолюції були ухвале­
ні па багатьох фермерських мі- 
тінГах і деякі з них були помі­
щені в “Ціармерські.м .Життю”. 
Над деякими ми розпік-увалися 
навіть ширше та вказували ні 

' їх неправильність.
Па вище згаданих 9 резолю­

цій одна заслуговує на спеці- 
яльпу увагу. Пишемо про шо 
тому, щоб в .майбутньому бідні 

' фармері на, своїх мїтіш'ах но- 
1 дібних резолюцій не ВННОСН.ПІ, 

бо вони виходять їм на шкоду, 
воші є для них ще гіршим ба- 

. 'іого.м від того, який їх зараз 
1 гаратає. Згадана резолюція го­

ворить таке:
‘‘ІЦоби домініяльнніі уряд не зни­

жував податку від доходів тим, іцо
1 Ііому підлягають і щоб до податку
■ гаяти багатих фармерів, що засівають 

більше, як 1С0 акрів пшениці. Такі
, малн-б платити по $10 до каси свого 

муиіципалу за кожний акер поверх
1 100 акрів.
І
■ Що ви скажете про цю резо- 
. люцію? Чн таку резолюцію 
: повніші ухвалювати бідні фар-

.мері па своїх мітіпГах? Абео- 
, лютно щось подібного робити 

вони по ПОВНІШІ.
Без застанови і розваги.

Па підставі цеї резолюції 
(|іа]імер, який засіяв 150 акрів 

г збіжжя, мав би платити до му- 
3 і---; -

то палкою. А люди ним “Л°" 
бродіям” сказали: “Як не сло‘ 
вами, то хлопськими аргумен­
тами заткнемо вам пельку, ко­
ли не будете сидіти тихо’ -

І помогло. Сиділи, як 
сповіді - а більшовик 
дав їх, сповідав.

Третій мітінґ в Смоки Лейк. 
Думаю я собі: був вже на двох, 
піду й на третій. Ще й в Смо­
ки Лейк! Це ж ‘-твердіппія 
патріотів, там же сторникп, 
агенти, тут ми й “свого” по­
сла до Едмонтону вибрали.

Вечір. Люди не містяться 
салі. Бачу — є й тут пяпі, 
приготовані показати свою 
культурність. Дехто з панків 
шепоче один другому па ву­
хо: “Буде весілля".

Почав промовляти т. 1 Іаві- 
зівськпй. . І з перших же слів 
завоював публнку. І не від­
булося “весілля”, а мітінґ був 
успішний, довгий, слухали 
фармері слів, які говорили їм 
до розуму й до серця.

Зі Смоки Лейк т. Навізів- 
ський мав їхати до Едмонтону, 
бо й горло своє так надірвав 
на цих трох мітінгах, з яких 
кожний тягнувся по чотири го­
дині, що вже говорити не міг. -. 
Та не вспів він від’їхати, бо аж 
з Вилинґдон приїхали товари­
ші за ним автомобілем і забра­
ли. Самі вони там проголоси­
ли мітінґ і кажуть: не пустимо 
до Едмонтону, їдь до нас.

І поїхав. Для мене була це 
вже далека дорога і я не по­
їхав. Але інші стрінувся якраз 
з чоловіком, то був па мітіпгу 
у Вилнґдон. Питаю - а як- 
там?

“Та що, - - каже, — було' 
повно людей. Прийшли її про­
тивники та хотіли показати 
свою мудрість, але т. 1 Іавізів- 
ський повитирав ними усі по­
літичні кути і вони під загаль­
ний сміх і оплески фармерів 
втікай з салі. •

Я не пишу тут, що говорив 
т. Павізівськпн, не входжу в 
подробиці, бо пишу цс на- 
швндко і вірю, що подрібніте 
напишуть самі фармереькі ко­
респонденти з цих місцевостей. 
Я хіба скажу: добре, та мало. 
Вірю, що іі сам т. 1 Іавізівськпії 
перекопався, як то треба ішсн- 
лати між пас організатора з 
центру й то не на тиждень до 
кількох місцевостей, але їй 
пару місяців, щоб відвідав усі 
фармереькі місцевості!.

Треба, товариші, треба.
Фар мар.

1 ного так виклинаїоть всі укра- 
іїнськї “народні діячі” та їхня 
і преса. Вже одно те, що вони 
і так його виклинаїоть, так ним 
І фармерів лякають, фармері ие- 
I раз казали: “Коли б вже нам 
^нарешті побачити хоч одною 
і того більшовицького страхо- 
. пуда з Вінніпегу”.
І Дехто з пас їздив на з'їзд до 
] Едмонтону, дехто аж до Віїїиі- 
; нсгу, але то. ж були одиниці. 
А тут між памп стало вешта­
ються якісь осавули з право­
славної бригади—а більшовик

■ хіба приїде з Едмонтону часа- 
і ми.’

Нарешті дочекалися
І Вінніпегу.
Спеден оголошення, то діриі- 
де т. Навізівськшї з Вінніпегу 
й матиме мітінґ, загомоніли 
всі фармері в околиці — при­
хильники, центральні й вороги.

і Є нагода подивитися — послу­
хати — то чому ж не піти.

, йдемо.
Вечір — мітінг. Від коли 

іСпеден Спеденом, то побачив 
він у своїй салі стільки фарме­
рів. Людей в салі набито, як 
оселедців в бочці, стоять геть 
і в сінях. Коли не буде видно 
вінніпсґського більшовика, то 
хоч-буде чути, що він скаже.

! Мітінґ. Бачу я — еге-ге! 
і А наші “народні вчителі” та- 

трого фармера можна зачис.ія-1 кож зібралися по 20 миль дбв- 
тн до (Іідіїого а котрого до бага-1 КруГи — прибули, кажуть, 
іія, ТО Ні; сповип/і одного з ево- ■ озброєні в аргументи, якими 
їх посольських обовязків. Інак-; здЄМаскуюТь більшовика. Чу- 
іне І-ОД. це розуміти. !емо _ П0(ІИІІають авантуру.

Які резолюції ухвалювати. Фармері до них: “панове, не 
' будьте свиньми... посидьте ти- 

І ому ми ще раз остерігаємо, 
білшіх фармерів, щоб воші ува-і 
жали, які резолюції ухвалюють] 
па своїх мітінґах. Це не перша, 
резолюція, яку бідні фармері! „  . ,

іваїшя . Тоді фармері до них: 
Пайове, сидіть тихо, бо аж

Час від несу до редакції енної мови по шкільних годп- 
‘‘ірир.мерськбі о Життя иадхо- них, чого дуже часто не сповпя- 
ДЯТЬ ДОПИСИ, •)) ЯКИХ ішшеться ІОТЬ, ВІДНОСЯТЬСЯ ДУДІе І ворожо 
про фармереькі мітіііГл, па я- до радпкальнго руху бідних у- 
кііх ухвалюється ріжні рево- криїнеькпх фармерів, з далеко 
ЛІОНІ і до домі н вільного і превіп- більшою ворожнечею, як учнте- 
ціопвльипх урядів и сііравіуге- .ті інших иаро.іностей. Це тре- 
перішної господарської крізп. 'ба завдячити ріжнпм патріот

Ми вже писали, іцо такі мі- ''гпчнп.м бурсам, які виховали їх 
тіпіїї мають свою вартість, бо.,! такім протпробітипчім і про-

_ і...,,,,,,

спромогу сходитися і дискуту­
вати над своїми і
справами, головно зараз, коли'

ііармі

Такі треба ухвалювати.
Зараз в північній Алберті і сміяіис'ж

тор Каші.іііісі.кої Фармерської' 
■ Ііґи Н.тііоетц, або по анґлій

с.ншок в еторі, кілька нар овер- 
го.тів та кілька фупіїв перцю, 
роблять їх якоюсь вищою кля- 

'еою від бідних фармерів.
Не всі еторішки здають собі

І 
рів, які їм говорили про шіпіш- фармер, то воші мусіли-б 
ну папську систему визиску.
Воші думали, шо пани парозум- них мусів би піти на фарму та 

пізнати 
або піти в лави, безробітних і 
блукати вулицями міста по­
рошними кишками.

За те, що отой бідніш фар­
мер дає стерникам пагоду заро­
бити на марі|>і толі, як він са­
мий не відбирає навіть полови­
ни того, що коштувало його ви­
продукувати свою марфу, себто 
ишеннцю, велика часті, еторші- 
ків зачисляє себе до тої самої 

про шіпішиу крізу та її корінь, кляси, що іі учителі — до пап­
ської клас н. Дляцих фармер,

хо, дайте хай чоловік погово­
рить, а тоді ви будете”.

Не помагає — “панове” таки 
хочуть показати своє “пихо-

не повніші були ухвалювати.],.
'......Г’,“:.........: резолюцій,

можна зачислити п ту. якії ;ю- і зак>ригь за вами .
1 були б вже ’“випросили”, 

але отой “страшний” біль­
шовик впросив фармерів не ви­
кидати панів з салі, дати їм 
можливість посидіти, послуха­
ти її подебатуватн.

Сидять “пани” (на трох одні 
штани). Скінчив т. Навізів- 
ськнй промову та й каже: “А 
тепер ставте питання — Хто

єно, що велика часті, фамерів лім фармерськім містечку

кономічпі обставини, а

осягш-нші тих прав, які їм, як .'іти кожною разу, як він поя­
виться в місті. Поза це, той 
бідний фармер не має в них ні­
якої ііартости. Він собі може 
йти до лиха так скоро, як спо­
рожнилася його кешепя.

Ііітеліґеіітпі колоди.

Отже і 
як мк скажемо, що найбільшою 
колодою па дорозі визвольного 
руху бідних фармерін лежать 

, -----  і стерники,
і  Це потвердить 
раї памп кожний білішії фар- 

Іхпі^мср, яь'їні ііікавіївся фармер-

Па іиі]ся, як шкі і.іііву рі.лю
" . ..........................................................................................................- ........................................ !■---------. ,, |,,,

тів, іі.іе хай пеїш собі гетері-1,іі. ІІемік; ііріічііпц .• ■ 
ЮТІ.. О ішік І ушгіс.іими Іа'і-я, Ііііііаіііся.бе цр прап 
< к рч'іі.ііміі. сіірііііа маєіься і 'гінці це г..... 1................
п ьтіг1. Ні лю ні нічно жнюіь|н смак і:;;-.:.
.ч1-:,- <(іпр-.іііріім ! і гак би і-кизптп 'ішй фармер бу шп.ен, 
.і фармерів. Паніть учпіе.іі. :• -
іи.-пх мч уіпіжиі-мо -ін умовах і 
Р ‘біпші.'ів. ні.нх ириіиі будь- 
гіо б\ н. і.-ернсіїїі ігиііть і в пн 
ІІЇІНІІІЇ КіШІІІЬіІеїТІЧНІЙ епсіе 
мі, -,1,1'ІІУН. -І ф.ірморів. еебГп
i прмері шині. їм ши п і.\ іаро- 
її 11II собі ІЬІ ЖІІІ ІII. І 
.-іі'.ї чьриїнсььі учніе.іі. яьї 
д.ье ЧІК-ІІІ ІічиІІр.іИІЬ ІІИІІІУ Іірп І.е-.ІЛПП нагіїді Жаріїїп еііп, і||.,
ii і,ііііі'і гі і ніи ііііі ьі.ііх, і іи миси г,— ‘
Дії І,.І гьму. піч поїш українці ІІ:і ціі іуц, іикн'ірн,* |(| р 1Щ 1Ч 
і .оооіііьі.уюіі'Сіі іічнін уьрііїи і.ічінє, ш. не шіціььііміі ,цец

До безваруісішх резолюцій, 
можна зачислити іі ту, яка до­
магається відірвашія західної] 
Канади від східної, що мало-б] 
бути ліком на шшініну еконо­
мічну крізу. Дурна і пуста ця 
резолюція! 11а сторінках “Фар- 
морського Життя” були вже 
надруковані негайні домагання 
(і.тіінх (|>арме]нв, які воші ухва­
лили на своїх (Іпірмереькіїх коп- 
гепціях, що відбулися в місяці 
І РУДНІ у Вінніпегу, Гіджайиі,; може, хто хоче й що хоче 
(їіскатуїіі і Едмонтоні. За ко-]а я буду відповідати”, 
риснішими резолюціями для- і почали “наші" вчителіста- 
'•'Дііііх фармерів нема іцо ніуі;а-1 иі1Ти питання — глупі, негра- 
•ш., Іакі треба ухвалювати. ; М0ТІІІ> аж люди 11оч.иіи 3 1ШХ 
.. ", 1111і111111111! -вперті; сміятися. А як почав їм т. Н:і-

У'1]1: '^пж Фармещ орґанізш; візіиеькі1й 11ІДІЮВіла.ГИі ,1К „0.

•ні її ь.шогіщ аоо по анілін . • . ‘ 1
■•ькп Фермере ІОниті ,’ііг Ц , ’Рамотн.сть, ио.итичну дурпо-

• - ц Ту отих вчителів аж бачи-
’’ мо, а їм не силиться, неначе 
•' хто їм голки пхає в грішне ті- 

Фсрепціих і до неї новшіні іор. *10, Л 1іа1ч'11п'‘ "панове” вчителі
•   НІаіПк'іІ 11:1 ї'іУ'ІІ Мі 1 І ’і" І 11*1 !»'•’ ї І |

з салі під гучні оплески фар- 
мерів. Вони ще у спому жнг- 

 4іііі іні. ті ніде не мали таких оплесків
раї иі ібуваюіьеи н північній 1 11е иУ-'іУ*ь 
ї іберті, ііі.шіше буїуц, відбу- . наші ка-
ваїтіі-н і в полу іпеп'ій.'як також ОД1111 Ф;1Р^'Р- Сиділи б 

!и іірог.іпніих Маиітеба і (’аекс бУ,ІИ ;іими >'> біаде далі були б 
.ч.чиш. ї'ом\ (і н п, мисе,п.но на Думали, що нони розумні. А 
,пі мітіїїґії. огинайте членами Ти “амсрзліїсн іі .дурними домів 

.. і........  : ноїхалн.
іні.чиїії, яка егреміггь не тільки л Фармері слухали, що гово-

, питали, до 
за північ сиділи й ро-

коли

бідних Фармерів 
І1І01О ЦІлеЮ ЯКОЇ
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ВАЖНІ ПРОЛЕТАРСЬКІ СВЯТА

скамн, що свідчить,

У. ('аі/і.гінюіг.

ЯК НЕСВІДОМИЙ ЧОЛОВІК “ВКАРАВ“ ЖІНКУ

Иадідної України радянську

т.т.

НЕ ТРЕБА ТОЛЄРУВАТИ НИРИННИКІВ

Пін серця не має. йогомас.

ьаі'опи.ти і нона

і
«

Латок, Алта.

- Свого .часу відділ ТУРФДім 
’ 11 

Українськім Фармерськім Домі

еькііі Польщі, 
велике

за життя 
місце <

.і ■ Радяп-
— Я і і постелив так, що вонаиеький Союз був першою дер-,на­

довго попамятає мене, — хва-.воіо в світі, яка назначила жін-

' Портери Велей, Алта.
Недавно мав я нагоду говори­

ти з одним старшим чоловіком, 
який повернув з “благословен­
ної” Польщі, до якої виїхав був 
з тим наміром, щоб там постій­
но замокати.

Поспитав я його про всі1, що 
мені було цікаво знати і.хоч він 
по міг мені всого пояснити, то 
всі' таїш з його бесіди можна 
було собі ііродставптп, що і> 
папській Польщі бідним селя­
нам і робітникам дуже тяжко 
живеться.

Нарешті запитав я його, що 
з своєю жінкою, чо­

му по привіз її пазад до Кпив­

ші пі1 хотіли думати нічого про 
організацію, по хотіли читати 
своєї Газети, давалися водити за

Елстов, Саск.

Отримавши лісту передплат­
ників “Фармсрського Життя” 
в нашій околиці, пашо Товари­
ство вибрало двох товаришів, 
які мали запитися збиранням

Тов. 
Карлаш мав збирати передпла­
ти в околиці Нлетов, а вище 
підписаний в околиці Колои.- 
ссіі. Мали ми йти до кожного 
передплатника, пояснити йому 
тяжке матеріальне положення 
нашої Газети і перекопати його, 
щоб він сповнив свій обовязок 
зглядим неї.

Я їздив цілий день хата від 
хати, однак- передплат зібрав 
мало. Кожний фармер говорив 
мені, що здалося-б заплатити за 
Газету, але коло нього так тяж­
ко, що ніяк по може спромог­
тися на передплату.

Треба згадати, що врожай в 
нашій околиці був досить до­
брий. Фармері понамолочува­
ли по дві або гри тисячі бутлів 
пшениці і воно виглядає якось 
дивно, що не можуть роздобути

НАША ГАЗЕТА МУСИТЬ БУТИ ЗАБЕЗПЕЧЕНА 

два долари па Газету. Правда, ЄІІОЇ продукти по'такій ціпі, 
є багато фармерів, які з охотою 
заплатптії-б за Газету, але не 
мали тоді грошей, як- я до них 
заїхав. Вее-ж таки я вірю, що 
кожний передплатник “Фар­
мсрського Життя” постараєть­
ся як майскоршс вирівняти свій 
девг, бо коли він цего по зро­
бить, то паша Газета не зможе

Геройські були діла “Двапа- 
пяткі/’, геройська була смерть 
Мельппчука. і Шеромотп. За­
судив кару смертп припили во­
ни ио геройськії і він но зробив 
па цих революціонерів наймен­
шого пригноблення. Воші ти­
ради зі співом “Іптерпаціопа- 
ду".
живе революція!” Воші дали 
приклад всім робітникам і селя­
нам, як треба боротися за своє 
І’.ІІЗВОЛСІПІЯ З І
ярма, як треба пміратп за інте­
реси всіх визискуваних.

Торкаючись недавніх звірств 
польської здичілої шляхти над 
українськими селянами і робіт- 

. пиками Західної України, яка

ділю не признає і коли його не 
оставлять в спокою, то він по­
шукає прана і наробить таке, 
що замкнуть дім і наложать па 

в Вучач. Па концерт прибуло товариство кару за те, що воно 
в неділю переводить ко.дєкту.

Як би цей МОЛОДІЙ,' був че­
сною людиною, то не танцював 
би, як не хоче помогти заплати­
ти за музику. Що іншого, як 
трапиться такий молодик-, що 
хоче забавитися, але не має 
грошей. Він скаже, що но мо­
же нічого помогти, бо не має 
грошей і такій людині треба 
позволити забавлятися. Але ко-

у варварський спосіб катувала 
всіх тих українських селян та 
робітників, що підняли стяг 
визвольної боротьби проти своїх 
гнобителів, товариш промовець 
сказав, що тільки під проводом 
Комуністичнім Партії Західної

Герої “Дванацятки".
Промову товариша пршія'ли 

щирими і допготреваліімп опле­
сками. шо свідчить, що бідні

тільки сотки тисяч робітників 
не можуть заробити па життя,- 
але тисячі молодих дівчат не 
можуть найти заняття і прода­
ють себе кожному, хто їм під 
руки попадеться. “Демокра­
тична” Польща висилала жи­
вий товар до Аргентини та Бра­
зилії, а її посестра “демокра­
тична.” Канада примушує мо­
лодих дівчат робітниць шукати 
купця па своє тіло по ріжіиїх 
готелях, ресторанах та бордіпГ 
іавзах.

Жінка в Радянському Союзі.

В однім тільки Радянськім 
Союзі Жовтнева революція зро­
била з жінки робітниці дійсну 
людину, увільнила її від капіта­
лістичного тиранства та від до- 
мапшого тирана, яким дуже ча­
сто був її чоловік-. В Радян­
ськім Союзі жінка стоїть нарів­
ні, з чоловіком, бере активну 
участь в соціалістичному будів­
ництві країни, занпмає відпові­
дальні становища в державі і 
кожного дня дає доказ, що во­
на нічим не є гірша від чолові­
ка, що й вона може іптелєкту- 
альпо розвинутися, коли до

кв шукає собі якогось оправ- 
влаштував кіш- Давня та иоклвкується па звко- 

ііовшшо бу-

Деякі несвідомі мо.іо-'мп, які зібрались па те, іЦоб

країни. В Червоній армії є ба­
гато жінок робітниць, які по­
кінчили військовий курс і запп- 
мають зараз високе становище в 
армії.

Бо там пролетарська револю­
ція знищила те упередження 
до жінки, дала її пагоду розви­
ватися іігге.тєктуальпо, словом 
зробила з неї вільну .подіту в 
човпім того слова значінню.

В. Тш іпііііі .

еькііі державі 
ну Україну з 
їноіо.

Боронім Радянський Союз.

Промову товариша прппяли 
і.еі присутні з великим одупіев- 
леппям. Па лицях іірпсутішх 
фармерів можна було вичитати 
тверду постанову боротися про­
ти нападіііського фашізму з ці­
лої сили, боротися проти всіх 
ворогів Радянського Союзу, які 
останніми часами в підлий спо- 
і іб накидаються па одиноку в 
світі робітппчо-ееляпеьку кра­
їну, де немає панів, де людина 
не визискує людину, алеуіе всі 
працюють для спільного добра.

Опісля слідувала деклямація 
“Погпбшпм борцям”, яку виго- 
лсспн з великим чуттям т. І. 
Клім'їук.

як по- Му лр привіз її пазад до Кайа- 
Чому отже не повірити ці?

г,„. підП0І)ів мені, що мав до­
сить -клопоту зі СВОЄЮ жінкою, 
але зараз думає, що весь той 
клопіт скінчився раз назавжди, 
бо-він жінку оставив в Польщі, 
а самий повернув назад до Ка­
нади.

Далі зачав він мені поясню­
вати, що його жінка хотіла зро­
бити з Польщі Канаду, але він 
до цего по хотів допустити. Бо­
на. думала, що в Польщі можна 
панувати над чоловіком, а він її 
показав, що в Польщі чоловік! цього дасться її пагоду.

В Радянському Союзі ми ба­

рону, а треба тільки 
заспокоєння на- 

І"ьтіік Решту, в капіталіс-гшініїі 

господарці, треба ‘‘здомнова- 
г" •• море. Бо ж бідІ1им і ео- 
.Ііодннм нема як давати! Б них 
нема грошей. І чому люди 
снять І СИДЯТЬ тихо!

багато з них не цікавляться сво­
їми справами. Бо коли відбу­
вається якийсь фармерськпй мі- 
тіш', то ропи сидять собі спокій­
но вдома, і кажуть, що беї них 
там обійдеться. А здалося-б за­
раз сходитися па фармерські 
мітіпііг, протестувати проти 
панського визиску і читати 
свою Газету трохи на більшу 
скалю, як будьколп перед тим. 
Інакше воно буде йти чимраз 
до гіршого, наступить масове 
викидання фармерів з фармів 
за морГсджеві довгії, за залс- 
г.ній податок та за всякі інші 
довгії, в яких бідні фармері 
иайпілпся за останніх кілька 
років тому тільки, що капіта­
лісти не давали їм відповідних бідні дівчата і жінки ще за ' 
цш за іх продукти. -часів небіжки Австрії. Бонні

Не спускаймося па те, що І надали жертвами інтриг пан-^араз. 1 -’-І мільйони
нам хтось поможе, що паші ка-1ськпх синків, які дуже часто І6-'1'1'"1’ пшениці більше, як іи- 
піталістп добровільно вречуть- •зводили молодих дівчат, а ці ме- і11,010 рок>’ а тРеба тільки для 
ся своїх .пісків і дадуть нам під- '.тоді дівчата муеі. іп ставати оиі- 'иоРм:і-ІІ,,ІО1'о  
повідні ціпи за наші продукти, (еля в панів па службу та свої-іее'ІС"11’1 світа ~5- мільйони б\- 
Як би поїш не зробили, то пере- Бш грудьми П.тек'атії'папських ”
сталп-б існувати, бо капіталізм ] немовлят, з яких інші пороби- 
опертий на пшшеког.і трудящих (лисі, польські пішки, що ссуть

[кров з працюючого населення 
опшокою ціллю с визиск і ще Папі сплодила нішішіїого про-

П.0 така захланна шошіїщя. а бідна робітниця ви- 
' "а- плекала його своїми грудьми. 

1 гака робітниця поегарі 
не могла

і кв. нж нни пп 
'іо н> п. жерніупа 

мої. іа, щоб заплати і п 
\ле 'іриіііііи-:і щип 

МО 10 ПІК, 111,11Н СІ.-.І 
ко.ієі. I II II не

цікавитися організаційними 
справами, а не тільки танцюва­
ти. Ми розуміємо, що танін є 
для вас гарною розривною і тре­
ба вам ча^'ом і потанцювати, але 
памятайте, що окрім танців 
•греби вам вчитися, як боротися 

тої, бо ви колись займете 
своїх батьків і мусите 

знати як боротися проти пппііп- 
пого визиску ШТПСЬК'ОІ кляси.

Так само хочу вірити, що і 
вище зі ядишіїі кприпппк* оіпь 
мятавтЕся і стапо чесною люди- 
пою. Треба Йому тільки позбу­
тися тої бути, ука заволоділа 
його розумом, треба,' щоб він 
вписався до організації і читав 
робітничо - фнрмерську пресу. 
Тоді він стане людиною і буде 
знати, як між людьми поводптп- 
С!І //.

цілої працюючої к. інеи 
країні.

Коли працююча к.іяеа Ка­
нади, себто робітники фабрик і 
іобітппкії рі.і.іі, хочуть полбу 
тік-іі капі гз.ііетичпої крі-пі і ко 
рііс'і'пти вповні .і оіиі'іііі еітєї І-'ііп, іачеіпіи 
лежкої прані, то чуі-яті, піці 
і .іідайіі ра шііеїжих т|іу.іцщііх 
мас, мусять стати пі.і іі|іаіиі|і 
Комуністичної Партії Канади і 
боротися проти иапеїжопі ци 
спеку, за ііоїці.пчіїїіі ііаіісі.і.ої 
і; іа ні, іа річні.іюцііііпііі робіт 
шеіо фіі|>ме|ігі,кпіі уріїт. |;0 
тільки ост ііушіпі цю ііі.іь, ир.і 
ііюіочії к інеп К'ііна пі іііі ібудеп,- 
сії Іііі.піску. шибу вчт,сц' крі.І, 
які І. ІІЯС.ІІ II,(ПІ К.ШІ ІТІ.ІІС ПІЧНО.' 
ні нііаііеку і .іпжіііц. і'іікпм жпт 
тим, цілім .кинуть .міри і шипі 
іфіітп і Г<)ІІ>І|НІІІІІ II |‘,| ІІІІІеІ.І.ІІМу 
ІЇІЮ.ІІ. •

ЇХ .сііербі.ііі Г 
Тик сі,тї|кц 

ЧТііісіі, вони ] 
'•а-іі. Місцеві товариші ріпні-' 
•'її, щоб .іа|>н піі-п ко.ієкі-у па;

.. 1 піки, бо лан ниті-1 
гп музику з і.ііеп топаріїппа ні- |пі 
ЯК ПО ВИХОДИ |0. -
бу тува. ні вставші еііііі им і М!1( 
па піч ноііижппй .іонг, би и-ве 
РППИІІ КрІ.ІП мі-а; бідними фпр 
Мерами гака не.піка, що не мо 
а.у 11, жер і куца ні по кілька неп

1 1111 Ніг сплату цеііі ницу. 

Зарозумілий молодик.

. Ко ні ніш ш
- силі, то чесна

■ пі що 
і чушку.

■ІІЦНІ іумі НІЙ 
МІН, ЩО ПІЦ ціпкої

в нас платять всі, які танцю­
ють і 'не кажуть нам, що в пе- 
ді.тю не можна зарядити колєк- 
тп, як треба. В шипім товари­
стві таких кііршшпків піхто не 
то.’ієрував би. Хоч бути лю­
диною, то поводпея чесно між 
чсеїшмп людьми, а як тобі щось 
по смакує, то можеш собі заби­
ратися з паном богом і по роби­
ти кпршіі.

Не наслідуйте таких.

' 'Гак. само відзиваюся до тої 
молоді, яка послухала цего кп- 
рпшіпка, щоб вона не брала со­
бі прикладу від таких зарозумі­
лих одпшшь. Бо коли ви пі­
дете за. прикладом таких оди­
ниць, то знайте, що воші вас зве­
дуть па бездоріжжя. Ви муси­
те йти до Фармсрського Дому,

по чотири долари з половиною. 
Тратить бідний 50 ц. иа парі 
черевиків. Коли фармер' тра­
тить па. своїх продуктах, то за 
якийсь час мусить забіратися з 
фармп, але сторішкп пічно на­
рікають, ЩО тратять, але з кож­
ним роком багатіють, купують 
собі порядні автомобілі, а фар­
мер навіть порядної боГи по 
має.

Фармер вірить кожному, хто иіц зробив 
перед ним складеться, 
жик. ’ 
сторшікові, який клснеться пе­
ред ним, що тратить на парі че­
ревиків 50 ц.? Тимчаеом опі­
сля переконається, що така са­
ма пара черевиків коштує деін­
де тільки три долари. Тоді йо­
му стає ясно, який то щирий 
був для нього еториик і чому 
він так тяжко клявся, що про­
дає таніне, як його коштує.

Досить того, що фармера ви­
зискують на кожнім кроці. 
Кожний хоче иа ньому заробити 
і кожний заробляє, тільки бід­
ний фармер мусить продавати 

, яка- 
не мокрішає навіть третої части 

іі-оіптіп продукції.

Пани серця не мають.

А все те діється тому, ,що

Дня. - І Іа самиіі 
місцевість .Чи і |ОМа І 
сильний землетрус, Який 
чшінв смерть с 
Решту ііаселешш 
чщі на вулиці і 
ше в доми, які 
грясеїшя землі, 
ти сильні 
мають, іцо 
"Чбух вулькану 
числено 35 осіб, 
• Подш’і немає ї ч.,»'.

;яіаходяться\мерп7|-1ЦО 
к-о покалічені в п-мп ТЯЖ’ 
ава'пицах домів І 5МОп,,1Ііпх

ложу всіх старань, шоб запла­
тити за Газету як паііеьщші1'. 
Сітаїиійтеся і ви, товариші, зр . 
бити це як паіісі.'О|иис. Ми **' 
сміємо допустити до чого, шоб 
паша Газета ш'[)ес;іа.та виходи­
ти тоді, яі. її нам найбільші 
треба. Зараз бідні фармері 
творять нову боєву фармер1'1’1'.', 
організацію — Каиа.тій<ьк'і 
Ч'ар’мсрськ'у Ліґу (щіноети і 
тому нам треба “Фармсрського 
Життя”, щоб воно накликало 

’і ставати члена­
ми неї організації та під її про­
водом боротися проти папсько­
го визиску.

ЗЕМЛЕТРУС В АРГЕНТИНІ.

<-альта, Аргентина, 28 еру. 

'•ЧИ ГИІІ Вечір 
навістив 
■і епрн- 

ОКОЛО -10 осіб, 
•' нибіг.ц, в 
Не вертає білі,- 
потріскали від 
Зпід землі ч\- 

гукн і тріскоти. Ду.
може наступити 

Ійінеппх на- 
<>ле ще багато

- то во-

ГІ а закінчення 'забрав слово т. старих і нових передплат.
Д. Прокопюк і пояснив значін­
ня робїтішчо-фар.мереької про­

пої землі, створити па зем.тях .сії, яка зараз .находиться в і яж- 
Захздпої України радянську кім матеріальнім положенні і 
в'їа'іу і прилучити їх до 1’адяп- потребує матері ялино ї доио.мо- 

' ГП від всіх свідомих україн­
ських робітників і фармерів в 
Канаді. Зараз відбувається ли­
стопадова кампанія нашої пре­
си і ми повніші доложптп всіх 
старань, щоб вона вішала 
успішно.

Па його поклик кілька при- 
сутппх фармерів стали по­

дія устах, з окликом “Хай родплатипкамп “Фармсрського 
............... Життя”, як також зложено 

•$3.05 добровільної колєктп на 
пресовий фонд “Фарм. Життя”, 

капіталістичного Товаришам і товаришкам, які 
причинилися своїми жертвами 
для нашої Газети, як також то­
варишам колекторам, склада­
ємо па оцім місці щиру това­
риську-, подяку.

Відспінаїпіям “Жалібного 
прії помочі карних експедицій Маршу” закінчено святкування 

цих великих свят і всі присутні 
розійшлися додому свідомі то­
го, що нотні сповнили хоч ча­
стинно свій обовязок'. зглядом 
визвольного руху працюючої 
кляси.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ |
СВІДОМІ ФАРМЕРІ ВЕЛИЧАВО СВЯТКУВАЛИ | тії Шгл.щі аіюжуті. і  ПОКІІ-

ВАЖНІ ПРОЛЕТАРСЬКІ ЕВЯТА 
-------------------  ' і та злучити Захід-

Радянською Укра-

таліетпчпої крізи, коли вій здає 
собі справу з того, що “Фармер- 
ськс Ж-итття" є організатором 
бідних бідних фармерів і що 
воно мусить існувати та далі 
пас. організувати і вказувати 
шлях до кращого життя, той 
постарається як найскарше ви­
рівняти свою передплату і пе- 
рокопати свого сусіда, що. вів 
повинен передплатити собі ту 
Газету, яка бореться за його ін­

тереси.
Я самиіі не вирівняв що своєї бідних фармерів 

передплати за 1930 рік, бо ко­
ло мене такі самі гаразди, як і 
коло всіх інших бідних фармс- 
рів. Та я зі своєї сторони до-

раз ішзиск. І
безрога, якої ви ніколи не па- плекала його своїми 
годуєте. І сому ми по СМІЄМО 110.111 • 
ірімаїп. а оріапі-іунатпсн і бо-'ласі., впала па ішлах 'і 
І-оніен про™ визиску. шш. ;і011,ие плекати своїми

10.11 Ііасщцу п, 1,-іп щц. |фаЩі еру-ц^щ п.иц.щ.ц^ ді.|.1,ІІі .ПГІІ .... 
чч'і і! ми печу сомо нарікати, і-агонплп і нона вмирала пії 

що ш маємо два долари, щоб плотом з голо су. А цей песві

Погреба газети велика. і1110 11 папській Польщі ще іі за- 
г,,,,, , . П'1’-1 таке практикується, що й

' ' "‘і’ ||е Іааі10'Ч’іраіп-іарал бідна жінка робітниця є 
л.,,1.'1 <р)Ч’м,'реьке не тільки невільницею свого 
і аіаіо фармерів го- несвідомого чоловіка але що її

виходити, а на цім бідні фарме- чіс папським аГсптам і ще зараз йому, щоб його жінці не відва­
жилися давати в церкві трима­
ти свічку. Піп виголосив в 
церкві підчас проповіді!, що та­
ка і така жінка не має права 
тримати свічки в церкві і все 
було добре, його жінка не мо­
же зараз показатися иа вулицю, 
бо кожний показує на неї па.іь- • 
цем, що вона не має права три-1 

мати свічку в церкві. ■ ЗБІЛЬШЕНА ЗАСІВНА ПЛО­
ЩО він повинен знати. • В КАНАДІ.

Це говорить людина, яка жп-і ПОК^^ЬКС стат"<-'та‘'»е бю- 
ве’в двацятому столітті. Біп-Р- . аві пР°го-1Оі-'и-іо, що 
гордиться тим’, що в Польщі! "ІС'1Я звітіи’ ЯК1 1,0110 одержа- 
жіпка є ііевільїшцею чоловіка І'*0’ цьогоР,ЧІ,а засівна площа 
і мусить йому у всьому повішу-'П‘^-ріЖІН1м ЗОІЖЖ$ІМ 1 нриноіо 
патиея. Ней і'іеевідо.міій чоло-:В Ка,,а;и в1и,ос11Іа «0,467,870 
вік. видно не знає того, як терні іаі'Р'‘_ а '1Н11Х'1ОГО року тільки

,5.,БО/,034 акрів. Рівночасно 
ВошііВіор° 1,овіао"'1че, що в світі є

пап- і 
часто

! '. ' 1 5 ,раРМ'Ч”‘ьке не Тільки невільницею
Лми ід . ні багато фармерів го- несвідомого чоловіка

1Ц" >'Р"'О:аіібі.п.ше визискує’ по н.сьі'д
нн-н. але оу.і.усь етара спен як :шляхта. ''Ьа
нипекориіе ііесараги і самі ви-! 1 ц “’іемоїчптіїчпііі” їж,. ■ 
ш.ію'іі, до а іміїїіетнпіії ч х.то,. Д'мчиратіїчпін Канаді 
'і' вітті ,і . - іюложешія жінки робіїпиці або
'-є- *........ ..  ■

гЬ..... «^«5ик ірої каш- існує велике безробіття. Не

має бути паном над жінкою, а ]----- ; ;
жііша .має бути його повільнії- чпмо жінок робітниць па впео- 
й010- ' кпх державних постах.

СГ V** ГТЛ/-.П1Л Т • ТГТЛ ГЧЛ-ЖТкЧ* . і ч

— —  І . . •
лився цей песвідомпії чоловік. Іц-у робітницю па відвіча.и ну по-

Ко.'іи я напитав по б.’ішці іп- іипцію амбасадора до чужої 
фармері спали, а їм росло. Бо- формації цего стелеппя, то він | і> ч...... ..................

відповів мені, що за ту кару, що 
його жінка не хотіла його слу­
хати, він пішов до попа ї сказав

багато місцевих фармерів, фар- 
морок та фермерської мо.їоді.

В околиці Вучач є багато сві­
домих фармерів, які розуміють 
значіння фармсрського руху таї 
завдання робітничо - фармер- 
ських організацій. Однак не 
бракує там і таких ліо.тсіі, що 
пічно кпрппять організаційній 
прані. Не багато їх, але тре­
ба про них написати до Газети, . .................................... ..

спроб еііітіиіпх імнері.імсже оіііімятаютьея та персста- -’Щ хтось може заплатити, тіль-

Паїп відділ
Ш‘рт, а місцеве товариство ма-фЩ то для нього не
• ні ііостпратіїся о музику для І’і'П місця між чесними фармер’а- 
таїшіїї. ...... : -- • • 1
,1111,11 сгініли на дворі і дивилися іспі.іьпо забавитися

І па концерт через вікна. їх коп-
перший Грсіі.і, бо
гарна і суха. Коли її продати 
за. другий грейд, то тоді залед- 
ви можна покрити кошти моло­
чення. АГонт бере шіичшчку 
в писок, трохи її пожшікає і ка­

ло якогось часу то- я.-(> цциічпті . ■ і;;'1 варінні, що попа повніша
йти .іа треїчій грейд, а іе він 
лаеп, і|іармереві іругпіі, ії.п.кіі, 
іЦоб тон нічого нікому не канап.

і.',у перучи перший грейд шиє- 
і за дугпіі або третиіі.

Всюди повію цршиеліи,

•І’ар'їері маюи, пею ці ирші 
іе.цп. Бо коли іірпіі ц. фармпр 
иігшр\ і каже сні ринкові по- 
казапі собі черевики і иишсає 
кілько воші копиують. ш спір 

екаржні'іісп, що іюші

|!І1> ’У Ціну, за

Вніш
шиь і

рі потерїі.тять дуже багато.

Проценти виганяють з фармів.

Це вже така ішпішна систе­
ма, що фармер, який намолотив 
три тисячі бутлів пшениці, не 
може заплатити два долари па 
рік за Газету. Деякі мудраге- 
лі говорять, що фармер спить, а 
йому росте. І це правда. Фар- 
морі спали, не організувалися, 
а капіталісти забирали їх пра­
нні задармо і довели до того, що 
бідні фармері опіпіи.'шся її їх 
шшгепях. Фармер спить, а 
процент- від довгів росте кож­
ної секунди. Не може бідний 
фармер заплатити проценту, то 
па проценті ростуть процепята 
і проценятка і вкінці наросте 
так багато, що фармер ніяк- не 
може сплатити своїх- довгів і 
мусить забиратися з фармп.

Зараз фармері возять свою 
ішіеїшчку до елеваторів і про­
сять агентів, щоб брали її за 
перший Грей.і, бо пиіешічка

Мені і оворп.ш товариші з 
вони чекали, Ьучач, що ще людина любить 

завжди кііріінптп, однак вони 
. і і111’ хочуіч, робити в салі ніякої 

коицері' і-кііі- |бучі і тому

СІЮ, ЯКИМ ШЛЯХОМ ЇМ ЙТИ, щоб 
добптпся кращого життя для 
себе.

Відтак т-ка голова покликала 
до слова іншого промовця, який 
дав-вичерпуючий реферат про 
українських галицьких револю­
ціонерів, Мельїшчука, ПІереме- 
ту та. Цепка. Згаданий това- 

 ........ рипі переповів їх діяльність, в 
розстріляти під Українській Галицькій Армії, 

,   ізгадав про перехід тої частішії
Головою копцерт-мітіпґу бу-]галицької армії, в і----- .

сторону Червоної армії і

Сонсет Гавз, Алта.
Бідні організовані фармері і 

фармеркп та фармереька мо- 
,іо,ці, в око.піні (’опсет Гавз, Ніс 
Ріівср, величаво відсвяткували фармері зрозуміли вже прекра- 
уопцерт-мітіпіом в місяці ли­
стопаді двоє важних і для і;ож- 
пого свідомого члена працюючої 
кляси дорогих свят. Цими свя­
тами були 13-ті роковини Жов­
тневої рево-'іюції і 8-мі рокотиш 
смертп незабутніх галицьких 
реватюніонерів, членів славної 
‘•Дванашіткп”, т.т. Мельїшчука 
і ПІсрометп, яких польська 
шляхта казала і 
мурами чортківеької тюрми.

 л - якій були
.іа т-ка К. Максії.'иївнч. ’В своїй'члени славної “Днапацяткн , 
короткій промові т-ка голова по--на сторону Червоної армії і по- 
яеїш. іа прпеутнпм значіння цих І ясніш, що їх заставило перейти 
великих пролєтареьких свят і|назад до Галичини. Вони ба- 

. сказала чому їх повівші свитку- іжа.пі вказати галицьким сели 
вати < всі- свідомі робітники і'нам і робітникам, дік треба бо- 
фармері в Канаді. Опісля зга- ріппся проти польської шля- 
.ч.-іпа товаріїшка пізнала всіхіхтп, щоб прогнати її з окунева- 
прпі-утшіх встати з своїх міст, 
і підспівати міжнародній гпмп 
пролетаріату, “Іитерпііпіоиал'”.

Мінутній звук “Іптерпаціопа- сі.кої Уіріаїни. 
лу” понісся з грудей ирш-утппх 
фармерів, іфцімерок та. молоді. 
Він пробився крізь стіни будин­
ку і изнісі.-я понад густі ліси 
Ніс І’ивсру і нам здавалось, що 
він помандрував до всіх тих 
фармсрськпх околиць, де ще 
бідні фармері не чули його, де 
він буде будити їх і взивати пі­
ти тою дорогою, якою пішли ро­
бітники і селяни бувшої цар­
ської Росії, якою пішли славні 

' галицькі ]к'во.-поціоперп.
Ме.тьппчук і ПІеремета.

Опісля т-ка голова поклика­
ла до слова товариша, який 
дав обшпрпий реферат про 
Жовтневу революцію і що нона 

'Дала' робітникам і робітницям,  
бідним селянам і селянкам ко­
лишньої деспотичної царської 
Росії. Вій переповів історію 
останньої світової віііші, опісля 
застановився довше над Жов­
тневою революцією і над її здо­
бутками для робітництва та бід­
ного селянства Радянського Со­
юзу. 

5д,ва протилежні світи.

‘ Товариш промовець порівпав 
’ дна світи, себто повнії робітничо 

селянський світ. Радянський
■ Союз, і старий капіталістичний 

світ. В першім робітник і сели-із ГІашбк влаштував концерт 
шш позбулися панського впзп- ....."-........................ -
ску, взяли владу в свої руки і бу­
дують нове еопія.тістпчпе жпт-

■ тя, вільце від всяких злиднів та 
кріз, а- Другий, себто капіта.іі- 
етичний світ, в якому працю­
юча клііса ираїїііік далі на пара­
зитів віддає їм овочі свокї пра­
ні, а сама терпить печувані 
злидні і нужду.

Бо коли в Радяштжім Союзі 
іпдустріялізаііія країни йде 
повним ходом вперед помпмо 
ВСЯКИХ І  ц,ц,
я.ііетів спшштп її. шіра.ііжува-Інуть кпрпіштп. 
іп її чоре.і своїх агентів, ріж- 
ішх саботажників та зміїїипіків, 
то в капіталістичнім світі взага­
лі, а в Канаді зокрема, існує ве­
лика капіта-ііі-тіічііа і.рі-і.і, яка 
з і.ііжшім .'шем зростає і іц;ц 
відбивається на урпвеиі життя рк'рг не пікавші, 

н ційіщоо він скорше еі.-іпчпвсн, бо 
ноги гу.штп.
, як і 
Р.ЇННІ.Ш гуртом Дії ІЛЄрую'ІЬ цепі кіірпішикії

Не толерувати кііршішіків.

Па мою думку впнп.не повни

І онарів-тво пп-іку кпрпіію. Як гп людніш ііскуі 
11'ііріійшеп між люди, нині чесно .і'ніщі 

ними забашгі'ііен. то треба тобі 
ро-іу'іігн, що музика коштує р 
гроші. Тим більше не можна 

|іт.нні.пігп гуляти за дармо ідім, 
ЯКІ Не були ші КОІЩІ'рії, п че 
гі*ш під ііікішміі доки пін це 
екінчні ї сії і аж іо іі .іншії, ні ці 
еа іі. щоб ііогішцюііатії за чужі ник зачне 
іронії.

І1іН' 11 1в''1а іаких ічк
ір.пе.ив.нкі не хотіли би щ 'проще Щн , 

му шщ.а.іе хочуптонопіш ч< '
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ПАТРІОТИЧНИХ ДЕБАТ ВИЙШОВ ПШИК З
му вони служать.

ПРОВІДНИК І ВЧИТЕЛЬ БІДНИХ ФАРМЕРІВ
Зелма, Мап.

Д. Івасіон.

Сторона 7
■ ————■.

тюрми, 
могол!

своїм язиком українські Газети, 
то наші підпанки відповіли, щ<> 
в Польщі не иозволяють писати 
'того, що виходить на користь 
працюючих, а в Радянськім Со­
юзі працюючі мають повну сво­
боду слона і преси. Таке твер­
дження вирвітеся з уст україн­
ських “самостійників”, але ло­
мимо тою рішено, “що Москва

Бачать чуже під лісом.

Ану наберіть відваги папські 
та напишіть, як то 

безробітним робітнії- злидні, мі переживають 311 
........... ачі ІІІІНПІОЮЧОІ’О народу в 

у Вінніпегу.

що їх збаламучено. Вже тепер 
і.оііп нарікають, що через крізу 
ніяк не можуть утримати попа. 
Кажуть вони, що цю крізу спри­
чинили російські більшовики 
кидаючи на світовий ринок свою 
пшеницю. Таке наговориліґїм 
їх опікуни, папські агенти.

“.Укр. Голос” вічно площо 
про якісь повстання па Радян­
ській Україні, про великі від- стрілом вбили двох зайців, 
діли кавалерії, які здушують 
оті повстання, але в такі неби­
лиці піхто із здорово думаючих 
людей не вірить. Селяни і ро- пеГу, що і вони проти Польщі.

Посилаю $2 па передплату 
“Фармерського Життя”. Я ду­
же жалую, що через не від ме­
не залежні"обставини не міг я 
це зробити скорше. Я давно 
ношуся з гадкою передплатити 
собі “Фармереьке Життя”, але 
все таї; якось виходило, що я 
не міг цего зробити. Зараз ко­
ло “Фармерського Життя” при­
крі матеріальні обставини і то­
му це пошито заставити і і. 
свідомих фармерів ставати його 
передплатниками і забезпечити 
свою Газету матеріально. к

“Фармереьке Життя” це оди­
нокий приятель і вчитель бід­
них фармерів. Воно веде їх до 
кращого життя дорогою класо­
вої боротьби і зриває з їх очей 
ту сітку, яка зас.тоиюва.’Ш їм 
очі через довгий час і вони не 
могли бачити вссго того, що 
пругом них діялося. Нам тре­
ба сбидиатпся кругом своєї кля-

Тюлоп, Май.
“Одинока, пародп.а газета" 

"Укр. Голос” по мив би бідний 
Заповнити чим своїх сторінок, 
як- би не ті ненависні комуні­
сти. Редактор цеї папської Га­
зети не може прямо спати, так 
йому вбилися в голову-комуні­
сти. Радянський Союз, цкпй 
піелав на-смітник всіх панів та 
папських льокаїв, стан зараз кі­
сткою в горлі світовій буржуазії 
і її наймитам, до яких треба за­
числити всіх редакторів жовто- 
блакитної преси в Канаді.

Редактор “Укр. Голосу” ду­
жо гордиться тим, що йому при­
пала “честь” сповняти ролю 
панського слуги.. Він не пере-, 
бпрає в средствах очершовайпя

1 Радянського Союзу^а це мабуть 
тому, що він колись був “вели­
ким” соціалістом. Цей редак­
тор думає, що всі читачі “Укр. 
Голосу” ие.вміють нічого дума­
ти і вірять в коїкпу його брехню 
проти Радянського Союзу.

Однак так воно не є. Навіть 
мало думаючі читачі цеї газети 
зачинають приходити до пере­
конання, що їх редактор є од­
ним з тих, що хотів би якось ла­
тати 
систему, але не йому не вдаєть­
ся, бо воші гниє і немає ніякого 
ліку, щоб її вигоїти.

Зараз між бідними фармера- Мейор Ве.б, який в часі міських 
ми є багато читачів робітничо- виборів так дуже хвалив всяку 
фармерської преси. Багато 
фармерів читають .свою Газету 
“Фармереьке Життя”' Не 
тільки самі читають, але пере­
дають його своїм сусідам, які 
ще до певної міри находяться 
під впливом папських агентів.
1 фактом є, що багато таких 
фармерів по иеречптаниіо кіль­
ка чисел “Фармерського Жит­
тя” відрікаються панеько-льо- 
ьаіісі.кпх Газет і стають перед­
платниками своєї і.'лясової Га­
зети “<І’армерс-ького Життя”.
Баламучення виходить на яв.

В пас в Тіо.топ є ще мала гор­
стка бідних фармерів, які нахо­
дяться покищо під впливом пап­
ських агентів та їх Газет. Але

опісля поступають.
Хай батьки ие справляють 

дурних оказій, хай не роблять 
самогону, хай ие лють його, але 
замісць цего нсегб ходять до ро- 
бітшічо-фар.мерськіїх домів, чи­
тають робітничо - фермерську 
просу самії і своїх дітей до чи­
тання заставляють, а тоді і па­
ша. молодь буде ліпше вихова­
на.

ферлеївщпну за те, що вона об- 
єднапим фронтом з (нільською 
шляхтою пішла проти т. Колі­
сника і називав- її льояльїшми 
і орожапаїш, не позволив вла­
штувати демонстрацію, “.ііьо- 
іГіьні горожапп” не демонстру­
ють. хоч би яка їм кривда дія­
лася. Вони мають мовчати і 
лизати ту руку, яка їх бє.
Дволичникн не переживаються.

. Віїшіпеґсь'кі патріоти дуже 
журилися як. то їм демонстру­
вати. Таж воші вічно говори­
ли, що це тільки комуністи де­
монструють та наносять встпду 
віішіиеГ<-ькій буржуазії. А .тут 
рантом і воші вихопилися з де­
монстрацією, щоб замилити очі 

ненадовго і вони переконаються, українським робітника у Вінні­
пегу. Дуже воші журилися 
нею демоистраціює, боялися 
втратити славу “льояльїшх” го- 
рожап, але на щастя .мейор 
Веб і тут прийшов їм на поміч і 
сказав, що по можна влаштову­
вати демонстрації проти “де­
мократичної” Польщі. Це ду­
же втішило наших патріотів, 
бо вони думали, що за одним

о- 
с.талиея надалі “льояльїшми” 
горожапамп і ніби дали доказ 
несвідомим робітникам у Вінпі-

1 ріжних оуржуанінх ні з.п>іо 
1 І'ІЧІІ І І III І,) Ц) ри ілі,. | (,

1 шіх не пачп ві Ці,і 
Ч|ЧІ ,||,|

бітники на Радянській Україні 
вміють справлятися із всякими 
саботажниками, які за гроші 
світових імперіалістів хотілп-б 
повалити радянську владу і за­
вести буржуазну. Всяких та- дії.

■ кпх змовників, наймитів закор­
донних імперіалістів, нони ви­
кривають па часі і справляють­
ся з ними так, як цего вимагає 
справа робітничо - селянської 
країни. Однак коли “Укр. Го­
лос” пише про якісь повстання 
селян та робітників, то він всі1 
це видумує па те, щоб викли­
кати упередження несвідомих 
робітників і фармерів в Канаді 
до Радянського Союзу.

Всякі вісти про повстання па 
Радянській Україні бере “Укр. 
Голос” ЯК не з Румунії, то з 
Польщі або з Франції. Ііо цим 
власне імішріялістіїчішм дер­
жавам став Ра.шнеькип Союз 
кісткою в горлі і дуеитьїх так, стають при владі"’ 
ию аж редактор “Укр. Го.ніс,у”......
;<питається за своє горло, би ві ї 
чупііє біль, який терплять Його 
приятелі. Отже кожному стає 
ясно, ній вірити в такі брехні, 
1110 ІКіХО (ЯТІ. З ІІіПІбІ.ІІ.Ш 
жпх Радянському Сою іоні 
країн, може її.інші ретаїігор 
"Укр. Голосу". О іши.' треба 
сказати що,піп самий п них не 
ВІрПТЬ. бо Треба бути ОСІііНВІМ 
тураї.ом, шоб п них вірити, ти 
робить він не її тій ні.ні, щоб ви 
і,, піки і її ііеіі.іініс і ь ні Р.і цін 
і і.і.оіо Союзу мі.і, німії пітні ці 
і ими робі і ііш.нми і фа|імо|щ 
' н, які ше осіаюті. ні і іііі.півом 
і аіиі.кнх . іі.окпїв,

1,11,\ і НІ о іпа
1 ірпхіїї., 

й І. р. і .1, ііч*”,

Нкіїщі 
"1'0 ВСІ ТІ брі'ХІІІ, які " 

во|чі ,цц." інші,.
ТІТеіі і;
•<‘. ЩО три 
І НІН. І І ВИ 
ЖІНОЧІЇ
""Нерпу 1.1 д„ Ка||(( 
ЄІ.1,01 О І 'іі|(І1у

Едванд, Алта.
Недавно на сторінках “Фар­

мерського Життя” поміщений 
був допис старенького товари­
ша Олексюка з Пакті, Алта., в 
якім він критикує т. Юрка Ґа­
лаґана за його допне'.в справі 
виховання фармерської молоді.

Топ. Ґалаґан писав в своїм 
дописові, що виховання дітей 
залежить цілковито від родичів. 
Яких дітей виховають собі ро­
дичі, таких і мають. .

Я думаю, що згаданий това­
риш був праний і що критика

Бо 
про 

витримає

Вилииґдон, Алта. 
. Українські патріоти цеї мі- 
( попости розвісили оголошення 
в містечку Ви.'пшґдоп, що бу­
дуть дебатувати над тим, хто є 
гіршим ворогом, для україн­
ського народу, Польща чи Мо­
сква.

Коли я вичитав це оголошен­
ня, то постановив прийти на де­
бати і вислухати, як то одні па­
тріоти будуть доказувати, що 
Москва є найбільшим ворогом 
українського народу, а другі 
будуть (ііібп-то її боронити та 
доказувати, що Польща, є біль- 
піїїм ворогом українського на­
роду, як Москва.. Правда, по 
було па тім оголошенні сказано, 
про який само український на­
род будеться говорити, чи про 
ту його частину, яка .чиже ТП.т- 
судськомі патинки, чи про ту, 
яка зараз зводить боротьбу про­
ти фашіетського терору на За­
хідній Україні, але я подумав, 
що ця справа вплетіться під­
час самих дебет.

Коли я на означений час 
прийшов до салі; до пЦ дебати 
мали відбуватися, то застав там 
багато публикп. Саме тоді го­
ворив один український: патріот 
з афірматшшої сторони. Він за­
чав доказувати, що Польща є 
великим ворогом українського 
народу від даннях років. Вона 
гнобила український народ че­
рез сотки років аж до останньої 
світової війни.

Розплакалися над “народом”.

Другий пан з негативної сто­
рони зачав говорити, що моска­
лі були і є найбільшим ворогом 
українського народу. Ще за 
царату український народ не 
не мап волі і терпів великий 
і нст, але як прийшли до влади 
більшовики, тоді стало багато 
гірше.

1 все говорить про україн­
ський народ, але не скаже, яку 
саме частину українського на­
роду має він па думці. Тільки 
сказав, що як- прийшли до вла­
ди більшовики, тоді ще гірше 
стало, бо всі українські паші 
втратили свої великі багацтпа і 
муеі.тп тікати за. границю.

Аж- тепер стало мені ясно, 
кому то зараз зло живеться під 
більшовиками па Радянській їіпків треба 
Україні. Це тим, що вічно жи­
ли з праці других і зараз хоті­
ли б жити нічого но робивши, 
але настали інші часи і воші 
м,Усіли тікати за гріншмю або 
оставатися па Радянській Укра­
їні і братися до праці, щоб не 
згинути з голоду.

Другий “народолюбець4.

Встав ще один пап і зачав по­
яснювати ирпеутнпм зпущічіп і 
Польщі над україїіеі.кіім паро- 
іе-м. але дчікож це ска-іае, про 
яку саме чаегщіу того нариту 
він і спори і ь. Бо є частіша у- 
іфаіїн-і.кого її,іроду, яка каже. 
Що Полі іци -шущаі.і кси на > 
чім. що не хоче нміуеіпіц її 
іо ііп. її еікогп і, ори га, а ц час її і- 

і "а нари і\, ці,а іажк-о працює 
на не.пі моїх і українських на­
ції-. і :а це іи-е муси ї ї, іноенги 
’еріурії но,іі.еі.кііх карних ек- 
'■не шііііі. а у країиеі.кі пани іа 
•И НІ-1111. ц ІІОМ',1. ІЮЮГЬ польські 
'■'іріі.іретна. па | безбороніиіми 
Украіїн-ькіїмц селянами га ро

тач “(1>ар.морського Життя” бу­
де віісЧ'уііатп проти алькоголю, 
без якого дуже легко можна о- 
бійтися.

Газета замісць оказій.

Ми прекрасно знаємо, що па 
таких оказіях майже піхті) не 
задополяється одним келішком 
самогону. Хоч би пін і по хотів 
більше пити, то знайдуться “до­
брі” люди, які його памонлііть 
гпііпти більше, бо це йому нічо­
го не пошкодить. І. дуже часто 
буває, що таки людина, яка ду­
мала. вдоволитися ОДНИМ КОЛІНІ- 
ком, позволить собі па. ’іРУгіиІ> 
третий, а там і десятий і врі­
жеться” так, що їде або йде до­
дому кількома дорогами.

А то в одного старенького 
(|іармера поліція найшла брагу 
і мусів неборака відсидіти в 
тюрмі б місяців. І

НЕ ТРЕБА ВІРИТИ ПАНСЬКИМ БАЛАМУТАМ 
Коли “У.Г.” чує, а коли глухий, редактори

Як би так вірити у все те, іио живеться 
-  кам у Вінніпегу. Я є один -і 

тих, що минулої осепп спав па 
березі ріки у Вінніпегу. Я ба- .
,ПІ„, ЯК тисячі голодних робіт- 
ппків у Вінніпегу не мали що 
їсти. Вони були-б вже ЇЛ1І і без 
тарелів; як би тільки було що. 
А чому панські редактори по 
пишуть зйраз, що тисячі бідних 

МІЛЛ аІ:Т:.?^’и^и?пХш'

ііїть зараз що їсти? Тому ш......
пишуть нічого, бо це папам не 
па руку трубіти по світі, що в 
“ді'мбкратпчпій” Канаді, в кра­
їні “добробуту” робітники і бід­
ні фармері не мають що їсти.

Отже тепер повінню бути 
ясно всім тим робітникам і бід­
ним фа]іме]>ам в Канаді, які ще 
до цеї о часу вірили в брехні 

іілп й собі протестувати про- папеько-.’іьокайськпх Газет, ко- 
‘ ----- ................................ |Ю|П| е.іуяпіть. Чесний ро­

бітник. і фармер по будуть чи­
тати тих Газет, які. ие бачуть 

«ти. « ............................. .
<-т ....................‘•лгіпкт 1» П/%П І’/» ПІН ’

ляпає “Укр. 1 олос , то па І а- 
.-пінській Україні повстанням 
немає кінця. , Ба підставі ві­
стей з Румунії "\кр. 1 олос 
пише, що селяни бються з біль­
шовиками, які забирають в них 
збіїкжя, що дзвонять па ґвалт в 
дзвони і що голос, дзвонів чути 
а-ж в Румунії.

Тепер заходить питання, чи 
чула Румунія як’ дзвонили 
польські карні експедиції ша­
блями па Західній Україні? 
Чи чула вона крики і зойки ка- 
-іоваїшх українґ-ьких селян та 
робітників? Чи і ці вісти при­
ходили до “Укр. Голосу”-а 
Польщі. Румунії або Франції?

ВіїшіїїеґеііКІ патріоти, щоб не 
показати себе надто явними 
приятелями ПОЛЬСЬКОЇ шляхти 
зачали
ти “ляхо-татарів”. Перед місь­
кими виборами у Вінніпегу во­
ни поцілувалися з польською 
шляхтою, щоб повалити нена­
висного комуніста Колісника. 
По виборах пробували вмити 
своє брудне лице і проголоси­
ли, що влаштовують демоистра- 

іцшішиу капіталістичну иію вулицями міста проти поль­
ського терору па Західній У- 
країні. Але надійшов день, в 
якім вони мали демонструвати.

(свої Газети і боротися за свої 
інтереси так довго, доки не ви­
боремо собі тих прав, які нам 
належаться.

Сила бідних фармерів ле­
жить в організації, в читанні 
своєї кляеової Газети і в злуці 
з іпдуетріяльїшмп робітшіками. 
Так. довго, як ми не зрозуміємо 
цего, не можемо навіть і снити 
про якесь краще життя. Жит­
тя здобувається впертою бо­
ротьбою з і,-лисою визискувачів, 

всіх" Ми можемо пічно нарікати на 
визиск і злидні, можемо1 про­
клинати тих, які забирають на­
шу нрапю майже за дармо, але 
цим ми нічого по. осягнемо. 
Нам треба збирати паші сили 
по купи, а зібрати їх можна 
тільки в організації. Тому ор­
ганізуймося і читаймо свою ро- 
бітшічо-фармерську пресу, бо 
тільки вона веде вас ца правилі, 
ний шлях боротьби за краще 
життя.

тюрми, однак, не покаявся, ро­
бив далі самогон. Знову попав 
в руки поліції і другий раз за­
судили його іЛке па 12 місяців 

От до чого доводить са- 
Хіба. ие від родичів 

вчиться фар.ме)іська молодь ро­
бити самогон? Чому отже го­
ворити, то виховання дітей не 
залежить від родичів? Я па­
ку що яку науку дають батьки є більшим ворогом для украіи- 

своїм дітям, так після неї вопи|сьі.оіо народу, як Польща”.

Колись прийде без запрошеїпія.

По пій всій комедії згп.іосиі:- 
ся до слова иосо.р Лучковий. 
Бій висловив свій жаль, що ді-'-ь 
недавно відбувся у Бн.ишґ.щп 
фармерський мітінґ і тому, ііі" 
вій на ньому по був, хтось йому 
мав урвати чести. Зразу о- 
иравлувався, що пе прийшов и:і 
мітінґ тому, то не знав нічого 
про ш.пго, а опісля г.псказався, 
що ие мав спеція.п.иого запро­
шення і тому не прийшов.

Нічию, не прийшов посол 
Лучковий до нас на фармер- 
ськпй мітінґ тепер, то ще ко­
лись прійі.к- за нашими голоса­
ми. Але хай затямить собі, що 
бідні фармері будуть знати, як 
обійтися з тими панами, які пе­
ред виборами такі добрі, що 
можна їх до рани приложіїти, а 
по виборах і рають ролю вели­
ких панів.

Ми знаємо, що паші і всякі 
підиапкп накидаються па вла­
ду праіииюшіх, бо їх власні ін­
тереси заставляють їх це роби­
ти. Але в інтересі бідних фар­
мерів є боротися, щоб в Канаді 
і |піііиі.та робітиичо-фармерська 
влада, бо тільки тоді ріжпі по­
літикани та буржуї переста­
нуть жити з нашої праці.

Коли в пас відб^тався проте- 
стаційігпй мітінґ проти поль­
ського зпущапия над працюю­
чими Західпьої України, то вп- 
лииґдонеі.кі патріоти не пока­
зали па. т.ому свого носа. Бо­
ни говорили, що польська, 
шляхта, знущається тільки над 
більшовикаміц а хто проти біль­
шовиків, тому добре живеться в 
Польщі.

Будемо викидати кириншіків.

„ Рек’тор патріотичного інсти­
туту говорив, щоб прпїзджатп 
на зїзд до Едмонтону, бо на 
ньому.будеться рішати “наша” 
доля. Хто має розум, той при- • 
їде, а н кого нема його, той не 
приїде, але буде сидіти вдома.

Рішаііті', панове, свою дол: ■ 
без пас, а ми будемо рішати 
свою без вас. Бідним фарме-

до чого довела ішніпіна капіта­
лістична кріза в Канаді, які бо­
ронять іишішіїої системи ви­
зиску. Ці Газети сліпі на ті 

----- зараз 
тисячі працюючого народу в Ка­
наді. Вони бачать всякі стра­
хіття в ненависнім їм Радяп- 

де робітники і се­
ляни будують нове життя і де 
воші по терплять голоду та хо-
•ІОДУ- ....
1 Час, щоб ті несвідомі робіт­
ники і фармері, які до цего ча­
су вірили рідним панським Га- 

....__ *-* « • • • « в х» ГІ1 < |

взялися до читання робітпіічо- 
фармереької преси, яка завжди 
боронила і буде боронити на­
ших справ.

До робітників і бідних фар­
мерів в.околиці. Тюлоп відпива­
юся, шоб вони ие]>естали ('ва­
ритися за маловажні справи, а 
бралися до читання “Укр. Роб. 
Вістей” та “Фармерського Жит­
тя”. Ставайте членами ТУР<І>- 
Дім, бо тільки в робітпичо-фар- 
мерській організації ваша сила.

7Г. Іїова.іьчцк.
бітниками па Західній Україні.

Цей бесідник говорив про 
зпущапия иольскої шляхти над 
українським народом, але не 
забув накинутися і на більшіь 
гиків. Досить того, що з його 
промови вийшов пшик, бо ніхто 
з приеутппх по міг зрозуміти, 
кого він боронить, а па кого на­
кидається. Помішав горох з ка­
пустою І з цего веьоі;о вийшов 
великий патріотичний х.тяп.

Нарешті встає патріот' над 
патріотами і зачинає казати, 
що хай і Польщу шляк тра­
фить і більшовиків ще більший. 
Хай тільки оставляться при 
життю самі “самостійники”, а 
нони вже знають яка має бути 
Україна і якпії порядок па пій 
завести. Не буде мати Україна 
“вільного” життя так довго, до­
їш там владу по переберуть у- 
країпські “самостійники”.

Патріотичний “аргумент”.

Нарешті судді, які складали­
ся з самих “самостійників” і то 
вчених, винесли своє рішення 
і признали побілу тій стороні, 
яка доказувала, що Москва є 
бкіьппім ворогом українського 
на]іоду, як Польща.

Я собі зараз подумав, що які 
ді'батори, такі йсу.дді. Дебіїто- 
ри помішали горох з капустою, 
а “самостійницькі” судді тіль­
ки потвердили, що Польща ие 
може бути ворогом українських 
“самостійініків” в Канаді, бо-ж 
вони будують міст з Великої 
Британії на Радянську Укпаїпу І 
через Варшаву. ' ' ’ і І'’»' ''є ио дорозі з тими їй ціан.

Судді доказували, що Полі- "Ікнуть на вла іу ро-
Ща не є великим ворогом укра-иИ'1'1"11'"’ 1 і,ю -'^і'аюи.. 
їисвкого народу хоч би тому.і‘‘я КП1'™ "а '^Ч’^фН'Них 
що вона менша за Москву так ,11Р1"11.’- незадовго до
населенням,, як і територією. Т0Г"’ "Ю <1»армері оу іуть ішкії- 
От і маєте аргумент україи-1>ОІ!іпр па двір нпх піх 
ІЧ.КИ.Х “самостійників”, які хо-і’1!и"'"!’ І!І<‘ " Ф''!'>и'реітюм ш- 
чуть справдити звірства Полі-' Ма,”ТЬ П1'І,;1° ‘ "« ‘'ьпого. До­
щі над українським працюю-іЄ,т>. к,1!Ш1п’ Д0И,ЇЬ ,1С!1КІ,Х 
чим народом па Західній Укра- т Фарме].сі ку солі-
їні тим, що Польща є менша і ' "омагатії каїнта.и-

. Істпчішм пара игіам тяпіупі з 
'Чиас останні жили. Проч з всн-

Іішмп кпріїїшиками, які за нав­
ісі.ку кістку ба.іаму і н гь бі
1 , .. т 

■ шіиіпіпому ла ківі г.іі -.псь'у і ра-
! Не дадуть нам наші 

Д'ііх прав, які нам належаться, 
велику і і10 '!П зеїч анілуємеся і самії со-

. ;бі їх візьмемо. Довше терпі ти
10 ц! X

ПО-1 .. .Стіїїіаймо г.сі ч.іонами ТУІ’Ф
, І.ім, чіпаймо робі тинчо-фар- 
морську пресу, бо іі.шкіі інша 
ііяі'нує капі таліє тіічшііі визиск

і і вказує нам 
серце на Рв ипьр,|МПП

Вам 'ІЩ’И'. на-;ц.и. |; ]11ч. “ііщщ ..

Ефремоііа хотіли рііМрійіїш 'і^і'ІI,1,(’,I. ’* Фармереман
Дяіісі.ку Україну на шов і датін,,1,аЦі! ’М" Хі"1емп и'‘
одну частішу Польщі, а тр\ту і аа ||а|"-' ”І,а
Німеччині, 'тільки клоіііг в!Ц1“’ ІІІІЄ1'СД ДО робітшічо-фар 
Цім, що їх викрито і Ііосаджеііощ“',.’,'1‘1'01'0 " Ь'аиаді!
там, де їм місце. Па 1’ігіші-’ - ЖІІ1,<' '!’|ада ІЧ'і1Щ"І<',шх!
ській Україні вміють справ.ія--Хаі1 •‘«■іяноькиіі Союз! 
‘Неп ,й всім кііриішіікамп. .іа| Пітецтнцн.
якими ви так розщибаєтесії.

Бо.ні присутні поетаїнг.їй па­
ши’ до цих панів, які так щиро 
боронили Польщі, ні.' вони мо- 
■ііуті. твердити, що Радянський 
1'оюа є ворогом для українців, 
коли там друкується величез­
но число українських газет та

Коли т. Дітвінов поїхав до 
Італіїї павязатп з нею торго­
вельні зноеипи, то “Укр. Го­
лос” писав, що -Іітвінов поїхав 
на зальоти до фашіетсьісої Іта- 

Впходп.то-б, що Радян­
ський Союз не новішої! вести 
торгоп.ті з буржуазними держа­
вами. Торгов.ія торгоіс|ею, а 
політика політикою і це'редаї;- 
то]> “Укр. Голосу” повинен зна­
ти. Радянський Союз веде тор­
говцю з буржуазними держава­
ми, продає їм свої товари і ку­
пує в них такі товари, яких йо­
му потрібно для індустрія.ііза- 
ііії своєї країни.

Як не брехня, то видумка.

ІІшпо "Укр, Голос", що п 
Радянськім Союзі є поверх 15 
мі. іьиовні іаїн гррево.'ііоціоворіїї, 
Ика сила! 1 чи іц- чудо це, що 
б) п піовнкн ще до цего часу о- 

’ Видно, що 
редактор "Укр. Голосу" не мас 
'••’шігпі. яка н> єн щ предстан- ішховані. 
г.ієіі.еіі і; і., мільйонах. '..........

ВкіїЩІ не нарга і зга.'іуваї'іі І 
Н|Ю ПСІ .(і ГіНСХПІ чі;І І-.. І

' ііірііту. іі.ннх !| ів- ііііі, це дана, ш їм ■ 
, про 11.‘. ні іу своїм іі іаеііим

..і.і діям, і ■ 
Би ' ні п п нас ............

воно п ііііеііііеііі СІОІІІ,
і кожна мати 

і пере і
10 ТО ІІ і ці 

нчі.ірііе і на це було о.
іс 

сінну
ш ‘лих іі.і я 

фармер

ЩЕ ПРО ВИХОВАННЯ ФАРМЕРСЬКОЇ МОЛОДІ 
і

ською мііло.-ідю була рукопапт- 
пя. Ну, як звичайно, в руко­
пашні одні дістають менше, а 
другі більше, є побідипкп І 110- 
біджеиі. Приходить така побі- 
джспа дитина додому, а батьки 
кажуть її, що як вона ие від­
дасть свого; то вони не хочуть 
уважати її за свою діїтипу. лЧи 
не значить це, що деякі батьки 
самії заохочують своїх дітей до 
і'ійки, яка ;іуже часто кінчпті- 
ія тим, що молодь тягається о- 
піеля по судах?

Самогон є ворогом поступу.

Щоб цему зарадити, батьки 
повинні ходити до робітппчо- 
Фармерськпх домі.в і. брати з со­
бою сїюїх дітей. Я не кажу ве­
сти їх з.собою, як. це не один 
батько перший раз веде свою 
дитину до школи. Але хколп 
батько йде до робітпичо-фар. 
морської о дому, то повинен ска­
зати і своїм дітям, іцо вони та­
кож мають там бути.

Фактом є, що багато батькіїї. 
йдучи на ріжні оказії, тягнуті» 
з собою своїх дітей. Це вони 
роблять мабуть тому, щоб їх ді­
ти мали пагоду приглянутися, 
як вони шоть самогон, щоб і ці 
діти, коли доростуть своїх .тіг, 
иотрішплп цідити самогон так. 
як це робили їх баті.кц. Бо 
як,і -ж інша ціль може буі*п г 
них батьків, коли вони йдуть па 
оказію і лабірають .і собою своїх 
іітеіі? *

Ійі.ш І. ПліЧіСЮК шипе. ЩО 
ні ічас ніш і ніш на оказіну мож 
ІІ!І Ч'ійигіі корисну роботу, 
мо.іша переі.енаїи ф.ірмеріп' 
Що не ірефі іраіііін гріш на са 
менш, що ікни ір(.,)а 1аі|( )|;( 
і нею фармереїжх іа.іеіу, ,(>. піі і 
1 ачк'. іопариш І'.іекеюк, гаї.х 
і.орпену рівїщ'у і ці шма лиціша 
не вірнії "Фармеріьке Жпг 
111 іоеіро г.неіуп.ш п|)іІ11( 1а. 
р І'НІХ Н.ІІНІІІЛІ: і |І(Н(| Є|;ніоі|||.

"І" ГІірппі ЦІЛКОМ Іір.І
11111 не Кожний сіндоміііі чи

Олексюка не є па місці, 
це, що. писав т. Олоксіок. 
виховання дітей, пе 
здорової критики.

Цей старенький товариш зга- 
дав в своїм дописові, що родичі 
не можуть вічно ходити за сво­
їми дітьми і тому не можуть 
мати повної контролі над їх ви­
хованням. Тому то виховання 
дітей залежить пе так від бать­
ків, як під окружепня, в якім їх 
діти находяться.

Батьки дають злий приклад.

ТІп мою думку таке твер­
дження т. Олексіокп про вихо­
вання фармерської молоді є 
мильне. Він старається оправ­
дати деяких родичів, що не нп- 
ив.іяють найменшого зацікав. 
ІОІШЯ н ТОМУ, ЯК ЇХ ДІТИ буду І'|, 

Як он ці ротнчі 
іішлі.ііо слідили за своїми ііть- 
[ми, і'таралііея щільнуватії їх, 

кр. Го іщоб поїш це попали і: зле топа 
про ін'.ііірігіу.іьннх :| пенні, це .ціпилн їм злого піні 

ііроіімаду своїм іі.іасішм нове нчі 
‘"У1141 .Р'»мітшків ним, н> шіхоїашіш Ме цці енні 

іа|"1 '*■ ш. Би пні її нас лар.-іі іа н.|,о ішаше 
ІаІ."а’ 'ЩЩіяю чк воно і; йпеїіоеїн еіі.їп, )|к 

ш I І'.ІДНІІ ДВІ Ке.КІШІІ ІІ.ГІЬКП і ..........

,,ии4'ии. вам іно ініі іі.нх вадп своїх (і |(ш 
, , , ; * ........ ‘'"їм іоіюршдвом, іо ш
1 •'•‘НІ 1 «IV И'.І. \ і Нін V ! І .... .

І \ Іе Що ВИ сіоі.кеге, ке ш 
• міі.І.Іі а.іохіїчх іпі і.

НІІШе І ІЦі НИХ ЛІН И
■.•таю ївша цч., Д1. м;а,

територією і населенням 
Радянського Союзу.

Далі наші патріоти плели. . ■ .
байку, що воші можуть дати еоЛ1'1'1 ’:а-иіму гидь бідних
бі раду з Польщею 'кежної хни- і кажуть їм корнтік-іі
лі. Запросять собі німців па. Д.’"'.’’.’; 
.’іопомої у і за Польщею тільки і.я,‘''’ 
засвистало. Але проти білкиїо-Д  

. і звести і  ! 10 
тяжку боротьбу, бо там  
рпторія більша, отже після 
центи патріотів і гиег мусить, 
бути більший.

Вирвалася правда з уст.

Знаємо ми, панове, за ким і' "ам шлях и> берогьбії 
піе так болігіь ееР1ці па Ра иіи-і"1'0111 Хаіі ’* 
еькііі Україні. Вам жаль па-І* І’УД,‘11 Г"ЧІ11|У Фармерів залу 
чиїх ко.тєіів. які під прокотом І"а‘: к’,ІІЧ: " І!1|;,|І,’і;іПІ-

Діінеі.ку Україну на двоє і дати р'Раці! Ми хочемо а.ігпі. 
одну частішу Польщі, а другу і 
Німеччині. Тільки КЛОІІІГ в! 

посаджено 
На Раднії- 
-> енрап.ія-і 

и 
і ■

В Оттаві згоріла католицька 
церква отців Облятів вартості! 
пін мільйона доларів. Гово­
рять, що вогонь повстав з на­
годи деревця для дітий. Якийсь 
хлопчик, запалюючи свічку 

/•нп рш‘"?\,\7,?і<'і‘і'''іх І'аа,%1' ™ пеІн'Л яслами, перевернув ліх- 
ТЧМ ' 01,1111 ’Р'10 1ІІ'-'ІІІ(:» І ТаР І ВІД цього цілий будинок 
іам польська цензура злизує|пішов з димом.



Число 53.

Сторона 8

ФАРИ. ПРОДУЩогляд ЦІН
ПРОТЕСТУЄМО ПРОТИ ПОЛЬСЬКОГО ТЕРОРУ 

же.

рохгопо. 5азк.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦН.

< 53 1

• • ч- ■

Лсн ч. 1 ... .91

В цінах на живий скот не зайшли майже ніякі зміни.

БИКИ:

с

чоловік,

ТЕЛЯТА:ІІОру-

7.00
і КОРОВИ:

БУГАЇ:

'І. ІЄН II//. її/.

В НАС ЩЕ НРІЗА НЕ,НАВЧИЛА ФАРМЕРІВ

Масло 275а ц. фунт. Бараболі під 35 до 40 ц. бушелі..

ВЕЛИКІ БУРЯКИ 
Маніїобському м і її і с троні; он в*Алоергі 

ПІ 11.11! І 11-ГЧі.» 1 Іід.ь.Іч.мі г.ііаті, >11: .... ......... .* ___

і \ І І і Ні

ЖИВИЙ СКОТ:

ПЕВНА ПОМІЧ НА 
ЖОЛУДКОВІ НЕДУГИ

Молочні (гуд і ЧОЙС) ....
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на “віл" 
Звичайні і середні

віл 
від 
від

під 
від

від 
від 
від 
від 
від 
від

від
від
від
від

3.00 до
2.50 до

5.50 до
4.75 до
4.00 до

4.00 до
3.00 до
2.50 до
1.50 до

Добрі (гуд) 
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 
Худі (ксперс і катере) 

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд І ЧОЙС) 
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 

від 
від 
від 
від

1.75
4.25

, ,___ _____ ........... , Д. Мотуз, Факсфорд, Саск.
також українці, міські уряднп- і1110 треба було аж ДВОХ ХЛОПІВ., | Ни повівші постаратися, щоби Вашу 

КЦ 1 . . . . ' "
— це щось в роді петлюрівської ! ппдпка 
столиці в Мапітобі.

602 Зеїкігк Ауєппє 
їяташРЕа — матптова 

Одержуємо постійно численні 
лисів подяки.

•.. від 
... від 
•.. ВІД 
•.. від

до
до

9.25
8.95
8425
7.75

7.75 
6.00
7.00 
6.50 
5.50 
5.00 
4.00
5.00 
3.00

.517А 
.519-1 
■487А 
.4494
.41'4 
-38’А 
•36Ш

54 % 
.5594

.2694

.2394

.2194

.17

.2894

.26 >4

450
3.75
2.75
2.25

3.25
2.75

6425 
5^5 
4.50 
6.25 
5.25
4.50

 

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ,

6.00
5.00
4.00
3.50
4.50
2.00

7.50
9.25
7.50
5.00

до 
До 
до 
ДО 
До 
ДО

8.50
7.00

6.00
5.00
4.50

.30

.29

.24

.21 й

.19

Ф. Кінні. и>, 
голині.___ '

Маю до неї ду- 
Моп адреса:

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Фарм. Життя”!

УВАГА1 ІІІІСФІ‘1, ЛЛТЛ.І

Сі.іраішнм •ір.іміуріка при 
'І’.ірм. Домі в І'іупіч, А.па , в) вір.,,

5.50
4.75
3.75 до
5.50 до
4.75 до
4.00 до

7.50 до
6.00 до
8.00 до 11,00
3.00 до

.толарів денної плати за свою 
роботу, хоч було багато таких, 
які були-б зробили що роботу 
;:а далеко таніну плату, за. по­
ловину того, ЩО ВЗЯЛИ кум'ї, 
свати, пінаГри і т. іп.

до 
до 10.25 
до 
До

Ллє в буржуазних 
.“рятувати” фармерів в

рільництва І Ірефоніеіїнипі ви­
слано з французької колі.он.ї 
Ля Брокері, Май. цукрової» 
буряка паї її в 26 фунтів на до­
каз, що н цін місцевості Мині- 
тобп можуть рости такі цукро­
ві буряки II нормальнім році, 
отже щоби міністер старався, 

яку амерн- 
ноставнтп 
ноблнжжі

консервативним урядом Беїіста па цс, 
щоби розглянути домагання ветеранів. 
Адже якщо Ви не можете робити, так 
уряд повинен занятнея Вами. Як є 
для офіцпрії., повинно бути і для ря­
довиків. Оголоніеися містимо, ціпа 
один долар. ,

І

о -

ТЯЖКІ ИНДИКИ ЦЕГО РОКУ

АДВОКАТ-НОТАР, С. ОДБУЛА
Носгигодягуа цепні сирами су’гопі, не- 

-меаьці, тестимелтнльні, розводові 
і стпрокришіі

306 Сомеєоепатіом Ьіге Виїьоімо 
ІЛГіьінірес. Мам.

Рномеі Оррісе 86848 Ксе. 46009

Ог. Н. НегзМіеІд
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні дороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млш 5т/. Сов. Асехамосп Ачж. 

УУіииіРЕб, Млм.
РнОМЕв: ОРГІСЕ 26 600 НЕЗ. 20 153

українських робітників і 
і: Польщі!

Західна Україна мусить по- 
бороти польський фаіпізм і злу­
чити свої землі з Радянською 
Україною!

Хап живе Радянський Союз!
І вин Митник, 

і-'-крстар.

іцобн зацікавити 
папську компанію 
цукроварню де п 
Віїпііпеї у.

Класово пеосіїідом.тені фар-

, ■ Хрустінь, Алоиса, Май.
...... ........ г.. і .. і... ' І,...
Я думаю, іцо фармері околи-1$5-70, 

ці І'лелберт повніші зійтися па 
мітіпґ і звільнити від тяжкої 
прані всіх отих кумів, сватів та

ДР. ІВАН ПРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕК ВТОЩІ Вій?., 
1О1вт Зтяеет, Еомоктом. Аета.

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Г А Н 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 саиаоа виїиоіис 

блЗКАТООМ, ЗА5К.
(Кбло сіенарської стації)

<!>. Воробсць, Ройс, Лата,
Часопис па нову адресу висилаємо.

Вибірні (чойс) до 1,050 ф
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон) ........................
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф.Середні (мідіюм) .Звичайні (комон) ........................

■АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
;; заступає у всяких судових справах 

ф як також полагоджуе всякого ро- 
;да справи контрактові, земельні, 
б спадкові і старокраєві.

з. V. огєко. і_е. в.
$917 Ноуас Влмк Веос.,
Г букш. Юіііон Беїіьк, коло Ситі-Гол.
;■ Рноне 89 262

ІН'І 

. 3.1 
"ршчі, які ну іу ц, мппч.иц, 

•і наші іпіііу.іц а 
III.

<|Щ|іМЄ]іі|І II, М;|Ь.

Ам Норії !■'• 
ЦЮ ір,ІМ\ 1111- 

ЮЩЦІІ 14. . -1! Ц, II.„І ,| и.
ц'(. ричі ііітм>і*і<-ці. іц-.. Фермерську Лйу 

іЕ.ТІІШІІІ. ||.< пре І. Ґ.ІІ1.Н ПІНО 1>\ (е ,щ. 
бава і музикою, Г. іИІ ,іь. ((

Ьоміїг I

фарму, коли сип взяв би юмстсд і че­
рез кілька років на нему не Міг меш­
кати?' Залежнії, в котрій провінції в 
Канаді він брав би, бо кожна має де­
що ііідмішіі тепер законі! підносно 
гомстсдіп. А рластпію цільних іом- 
стедів, з виїмком Алберні, п Канаді 
нема вже.

■1. Чи може робі шик з Америки на- 
> - Якшо пін хоче, мо- 

Ніхто йому ис вборонить.

Читач з Брокенгсд, Май.
Чи вживали в світовій війні лішцю- 

іів або шнурів, які вистрілені з гар­
мати косили .полий? — Не знаємо 
про цс, дуже можливо, що вживали.

мері Із французької кольопіі 
Д\ .мають, що роїцеїійям цукро­
вих буряків поправлять своє 
існування під капіталістичною 
системою здирства Тимчасом

НА". ІІ.ціьі щ-і зр.іми іііКио ьідіііі-І ЯКІ ОіІрЯ 
ій.ьи імічопі щ-і питки, .і в ікіі час1 
Можна (’К.ілаїн, що біліііін.' подіями, 
які і;ф.н ііілбх пащ і і,сіі її Г.гіпчпііі, 
ппіьіька сад дай сійі ііг іо, цю 
ї ї щдікііи 'іііпіиїліанщ |>\х в ніііс- 
мг він. але споїм ніірі іяїиа ііагуїьііі’ 
Нам по нілнп.щ і далі ііо.ібіЩ.іяс лан 
НІ І 1ЛІ»|ЮНДЦ ІПСЯЧіІМ бідних ЧфЛІІІ- 
С І.І.ІІХ Гг ВІН І ІМНІІІІІІІІІІВ, І.циі ( Уі.р

.пі б па ньому самих панів. О. 
в пас слино пап грію велику.ро- 
,по! Хоч оверголп подерті, а 
гсе '.і; таки в иііс кожний пай. 
Тик- вмовили в тутеііпіпх фер­
мерів ріжіїі папські ііґеитп та 
Газети. _ . , <1. ЧИ може |П

Окрім цего тутепіпі фйрмері лежати до Р^Т? 
(уже бояться більшовицьких

Ми домастімося негайного
■ТВІДІ ііеііпн з польських тюрем ...................
геіх політичних нязпів. які тіімі^Рріці.іц. бо !1К піп дпвідаїітьея, 
ТОМ.'ППТСЯ тільки тому, іцо вп­
ин бажали волі працюючій к.тя-
(‘І- І

Ми домагаймося повного від­
шкодування '.тля українських (-і;1 буде йти просто до 
селян, яьї потерпіли підчас пв- 
їз.іу поліської діічі на україн­
ські се,та.

Ми домагаємося повної свобо­
ди слова і преси для всіх тру-. 
.штих в Польщі.
чГеть польсько-<|>аіиіетська вла 

.та з українських земель! |
Хап живе визволиш боротьба!

уь-ічіїтіськпх цобітппків і селян

фарїиа па продаж.
ФАРМА НА ПРОДАЖ, вартує що­

найменше $4,000. Є 320 акрів. Чистої 
землі поверх 200. Є на ній $1,000 дов­
гу. Хто заплатить довг і поголігтьітт 
зі мною за вступне, зробить добріш 
інтерес. Можу дати також на поло­
вину всього. Добра нагода для чо­
ловіка з кільканайцятьсот дол. готів­
ки. Калікую через ревматизм. Мушу 
продати.

САМ МАТТС5.

і мають деякі фар. 
мері цукрові буряки, які до­
ставляють до цукроварні в Ба- 
сано чи Раіімоіід, але коло кит 
така сама чорна фармс'рськ.і 
біда, як коло тих фармеріщ 
які тільки годують худобу або 
тільки сіють пшеппцю.

Всьо іюп.тачувалося би фар- 
мерам, але аж під владаю са­
мих працюючих так, як он є в 
Ра фінськім Союзі, д- селіне.: 
не щадять поживи та зачина­
ють розроблятися - багатіти, 
правда не одинцем, але всі як 
громада і як кляса. Як гро­
мада має достатки, так й оди­
ниця, що в ціп громаді живе, 
користат- з тих достатків.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 31 ГР^ІЯ^ОЗ^^^

ПРУДГОМ, САСІС
■РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУІ’ФДім В 

Прудгом, Саск., відбудуюся в поне­
ділок, 5 січня 1931 |>.. в 7-ій годиш 
печепом, у власнім будинку. ІІросіпь- 
ся всіх членів Іірп'ітп. Нових членів 
рано вітаємо. , .>аряд.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, па . 
сировець, або на “лейсіґ та накри­
вала (роб) до: Уопктои Тамену 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктом. Зазх.

Рноие — 349
Ми оплачуймо “<Іціейт*’4 до нас, ні: с 
100 фунтів шкіри ибо більше, он ро­
боту ручимо. Ціни дужо уміркойані.

Семен Годин, Лейдівуд, Ман.
Ваш запит про недугу в коней ві- 

дослали ми до лектора департаменте 
рі.іьіищіїїа. С. С. Продана, який ві­
римо відповість Вам листовно ліпше 
і ясніше, як ми цс могли би. Шко­
да, що Ви не задержуєте чисел спою 
часопису. Свого часу були в нему 
описані ріжні кінські недуги та по­
дані медицини. Тепер трудно нам це 
вишукувати' і поширяти.
і_________

Н. Н. Нагоршік, Рочестер, Алта.
Як знайти брага, який перебував в 

1924 р. її СпокеіШ, Зл. Держі, але че­
рез часописи не вдалося мені його 
знайти? — Пробуйте переписатися з 
шефом поліції в Спокейн, подаючи 
точну останню адресу брата, якшо 
нона є в Вас, та де при чім він був' 
заняти’і. Можете подати інші подро­
биці, як ріст, вік, вигляд, вага і т. д., 
які моглп-б влекшнти віднайдення 
брата. Якщо брат належав до якої 
організації, можна й це подати. Ін­
ший спосіб ледве чи існує.

що воші були нп більшовицькім 
МІТІПГ,V. ТО Кіто Ції ЦИХ клятву 
і по ХОЧе відпривлятії в цор- 
1,-ві. Ну, 11 тоді но емертн тре-

> пекла.
тії я вірю, іцп те пекло, яке 

бідні фармері переживають за- 
ра.і, навчить їх оріїиіізуїіатпші 
і боротися за нрино на життя. 

•Я вірю, іцо бідні фармері в па-, 
шііі околиці такоиі незадовго за­
чнуть думати про організацію. 

|Хай тільки кріза потягне трохи 
.тавше, а я цілком не сумніва­
юся, що вона не зараз скінчить­
ся. А. Т.

Лісогор, Алта. , Тоді встав о.шн.фармер і ска- іж.ігь, вони відповідають, що 
В нашій ОКОЛИЦІ відбувся ГІІ,И> "І*’. ”ІИ '"'тав про ІІЮ КОІІ- шезкоііфесііїникії. Значить, и 

фармерсьішіі Мітіїїґ па 8 груд- і'Герешіію в “Фармерськім Жігг-' 
нп. ІІоехо.тп.тася досить фар і1.*"”- В’-"а має відбутися і 
мерів, бо на цім мітінґу мала і'4 "І.1- 1’обітішчім Домі в Е.тмон- 
сбгсворюватпея справа теперіш-1,1""- 
іюї крізп та що ]юбптп, щоб ні ^’тає другий фармер і гово- 
пеї ЯКОСЬ вийти. рить, що келії ми вшн.іемо ево-І

Фармері поеходи.шеїі і еіі-і",' -"'леґата на конференцію в і 
ділі,, бо не було кому пояснити.І 'тімспгені до Мар. Роб. Дому,', 
в якій цілії цей мітіпг ск,такії | п,’ "юшуть більшовпкими'і 
по. Аж по яьімеь часі вставИХшішііяміі, бо в Уцр. Роб. До- 
голова мітінґу і заявляє, що о!'" ''"мі більшовики.
околииі Дс.іф відбувся фармер-! тільки фармері вчули та- 
еі.кий мітіпг, па якому вибрали і1*'* і'оясіичіия, то зараз замові;- 
делегатів на фармереьку кпи ! '"• м°іі події и рот набрали. Ду- кшіську фарму? - Так. ікреііуеііі.їи 

і би, а.тс іреба мані на це докази, які 
(піц має показати перед амернкаіі- 

 ієьіаімп іміґр.щічішмп властями в Ка­
лі,і.ті, коли буде робив старання дісіа- 

а.И'іні дозиі.і щц.хати в Америку.
■|т>' 3. Чи можтіь родичі задержиш

ПОШУКУЮ своєї сестри Теклі Гра- 
бан, з села Товстеньке, повіт Копи- 
шпіці, Галичина. В Канаді вже три 
роки. Має перебувати десь в захід- 
піх провінціях. Я приїхала з старою 
краю 10 листопада. Маю до неї ду­
же важну справу.

ьлоууіка скава’л
Р. О. Ьлс Веггсуис. Аєта.

Добрі (гуд) .... 
Звичайні (комон) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВІДЕНІІЯ.
Біжи на годівлю і отовщення  від з.оо Д(1 
Ялівки на отовщення ............................. від 3.00 до
Корови 11,1 ртелеіпіі за штуку  від ці.оо д0 70.00 

Свині вибірні на бсііксн $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейксиу ....
Свині добрі для бучерні  
Спині тяжкі ..............................
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі і до годівлі .........
Льохи ч. 1 і 2  
Спині дуже худі (роф) .........
Ягнята гарні-тоисті  
Яціята тяжкі  від 
Ягнята звичайні  від 
Баранці  від 
Війці тяжкі  від 
Середні  від 
Звичайні  „ц

м'ІІЯ Ч‘ 31 ,Ч‘ ? 2'*‘ -Тознії. Цукор $5.70 за 100 ф.

Мука $3.00 за 98-фунтовіій мішок. “Иорндж" $2.75^а 98-фунтопніі мішок 
Сіно тнмотка від $12.00 до $14.00: ред тап $8.50 до $10.00.
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна під 6 до 7 ц. фунт.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ-
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

х1 індіанський ЛИНИМНП БЛЕКГЛВК*
'0,Ма^Ь"а (РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

Нгп ЗЛСПОГОЮВАИНЯ таких болів, як ревматизм, болів 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА 1 Т, Д.
гдпка т°"’ лаємо т:1К0Ж ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ІАНКА приготовленого а ЛІЧІШЧІІХ роетші, корінця, кори квітів і шіт ішеоко рекомендованого на оживлення занечищеіюї кроїш. Ні пії т ь 
ьи л.и ідно прочитують жо.тудок і кишки від усіх лнишіх іа неч иГпЙ. 
НИХ мптерііі. робляи. кров багаїою і чпстою/ііздороплшшь ве орХ

.с’141 ’‘гЛСІ1 ШІІ,І,іа,шь нлпінський (Реіе.тсіїейк ОІІЗ) Лппі ме 
мі м і жчікрзшими наслідками і рекомендую п, його своїм зпаїїо- 
мим. ІІ.іпробуйге і вп-їйкож будеіе вдоволені

Фліицшьі цего лішнмешу звичайно продається за одного лоїчп 
ппі >п.,аН'" <,ІО'1,’І1ІЄІП1ПМ м" Робимо спеціальну оферту. I I піні ііік цім 

’Л-шіій ппіізу купон разом а одним доларом, а ми витіємо т <и „

за ОДНОГО* ДОЛАРІ копчусь
ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.

Наша іеперіиипі иоиа адреса:

не.іцчіпт коробочку Н'дсішоїи Ліні ї І» ии і тїне обоиіианий нічого іі.іаипн. ' ' ' ‘ к'' за 11111 ” о|'||,11“'
Ім>1 і ІІ.ІЗІПІСКО 

П. Чабан, Кнпгстон, Оит.
 | Ваш часопис був би вже приходив

| регулярно, як би Ви були відразу ио- 
Етслберт, Ман. .бакен. Видно, ЩО цею року.!дал|1 с110)0 нову адресу, а то часопис 

КОЛИ фармері послухали де- !буц ішсилашіїї па стару. Замісць пп- 
Міетсчко йггелберт насі;різь{ЯКІІХ .и-1ЮП0МІІ(| щоб не прода- |сатн листа на дві картки з доріканням. 
. ” . Немає тут стор- і -збіжжя, а.та годувати ІІІІМ ліпше було відразу подати свій повні:

адрес.

ЛАНІОК, АЛТА.

РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУІ’ФДІМ и 
Лішюк, Алта., відбудуться и педішо. 
4 січня 1931 року, в єалі Укр. 1 оо. 
Фарм. Дому " Лан1"к- |!сі чле"" 
ч.теїжнні повинні прибути на ні збо­
ри і взяти участі, у важних парадах. 
1 ' ■ Заряд.

Прімуда, Алта.
Українські фармері і робіт­

ники, зібрані по масовім проте- 
етаціішім мітінгу в Црімула. 
Алта., гін-тро чятпува.ні вар­
варства польської шляхти над 
безборонними українськими се­
лянами і робітшікамц Західної 
України і ухвалили слідуїочі: 
резолюції;

Ми, ук-раї'ііські фармері і 1'0- 
бітішкп з Црімула і околиці, 
зібрані па масовім мітінгу; який 

. відбувся 23 листопада 1930 р., 
гостро протестуємо проти поль­
ського фаціістеького терору, я- 
ьіпї зараз бушує на Західній 
Україні і жертвами якого па­
дуть безборонні українські се­
лячи та робітники.

Ми домагаємося негайного 
відтягнення польських карних 
експедицій з українських сіл в 
Східній Галичині та покарання 
тих, які у варварський спосіб 
знущалися над українськими 
трудящими масами.

ЗДОРОВА ПОЖИВА
Маю на продаж свіжу рибу, яку ла­

паю і за яку ручу. Ціни слідуючі: 
Біла риба  8 ц. 
Пікерел  8 ц. 
Щупаки  З ц. 
Клені  2ц<

Прошу висилати моией ордер або 
постал поі разом з замовленням. За- 
мовліоючий оплачує собі сам фрейі, 
де нема агента на стації, прошу згори 
прислати па оплату перевозу. їіайліп-, 
ше замовляти не менше, як 100 фун- і 
гів. На це може бути кількох замов­
ляючих.

Н. ВОЕ5А
Р. О. Вауіз Роіпі, Мап.

І!.......що немає великої пади па краий “ ’ ® ка1іадійської пШЄ’ШЦЕироПЄйсьі.і 
привернути довіри е прямо абсурде- Сир"Пе

даватися таніне від пшениці інших к[ ,

'^Диктатор канадійського пшеничного пулу, ^А^кої пшениці в то.' 
“привернути” доріря європейських ктів д канаді(кьк1Ій пул не оуде 
спосіб, ЩО вислав телеграму до Дверну. У, . і нкам> але буде рошп» 
продавати пшениці бсзпоссредно європейським £ ,б|жеві спекулянти,
не через ріяших посередників так, Зробив плян. на ™Д-

Домініяльннй премієр Ьенет заявив, Щ . . ІЗІ) цокниіо до­
сі аві якого думає “рятувати"
тайлів про цей плян немає. Але в УР <У загарантував канадіи-
Бенет думає .“рятувати” фармерів фінансування
ГЬКИМ банкирам всякі втрати, які в х ..і.. |іа фармереьку пшеницю.

кош^п”кшГв Аоб "бідні" канадійські банкирі не

збанкротували, а фармері можуть собі ломити голову. Пат..ипи ,.а.
Ще пару днів почекаємо і тоді почуємо дещо більше про Р У • 

палійських банкирів коштом бідних фармерів. Бснет ^ЯрчеріВ
Ріднгайни і там мав проголосити свій плян відносно цього рятунку . Р- Р

Коли газета йде до друку, ніші е слідуючі.

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця портери ч, 1 
Пшениця портери ч. 2 
Пшениця портери ч. З
Пшениця портери ч. 4 ........
Пшениця нортерн ч. 5 
Пшениця нортерн ч. 6

На достану ц травні  
На достану в липні 

Опес найліпший ч. 2
Овес добрий ч. З 
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний 
Ячмінь ч. З “Сі-добл'ю" ....
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” ...
Ячмінь ч. 5 "Сі-добл'ю” .....

Жито ч.ч. 1 і 2
жито ч. з 

АрусТІ.ІІ», /ЧЛОНСіІ, ігісіі| їі 
Ціна за сіп фуіпііі цукру є зараз'и 

а до псдшиїа була ще около||| 
$5 00 і псі ііішйпсгські гуріові складний 

І так подають. Ці ніші знайдете також' 
| в щоденній Газеті "Фрі Прес".

Савчші, Корі, Па.
1. Що має відповідати

іюво-нішандениіі лік, який 
чається па такі недуги:

КВАСНІСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ­
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ­

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується па: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА І КИШОК.

Ціна $1.25. — 3 пересилкою $1435.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть на понищу адресу:

(Номер помеижаішч їіцтаед або^цщц,;;; с'кр’ииь,;).........
Місто  Проиііщіп 

------ ---шюі'іімо ііік їги виразно. ..................
оірнМаиГ■ ічмиї’ Nц’а « є р „
-' ш.и\ ііеЩ н. іншшіи Ц. ,ю ' О 'Є'ІІОЮ он.іанш,, якщоіе-іюстік Стіні Аіиимстпом Іі.іскг'шка |,,л”",п’к"'' (IV-
------- ------------- пі-АСКНАУУК ЮОІАЦ НЕМЕОУ СОМРАиу

[би ііішіїиіііім і.............
П.І.ИХ і, ти і Р'іїціїшкіи. і.,|„ц'у]'• і’Ч’Жапіі'іі при жціцо.
'І'.ірм. ,'іомх ь.ііічі' и н іірііііці ііпиачп- і''"9 Фар'И'іиіі, ній 

"'і'імп' ..... .... .. їм сщні і.ріїїшіі, і і пінці иінімшіщщ ц
•'иРі Форм ііімі. Вц ііпб.ічпіг, ід ніиіі'їнї і

Хо’І би 
.. іч’ і нині ,|-ц
ІІріІХЦІІІІ, !

Истпі ІЦІ " "Ш- 

ріп о нп .шіції-ііі на фармі р! і.іціїі 
і' ІІІІІІ І II ІНШІ ОІ..І піці.

II.1 Г1ЦІІІ
Ви ікнмчіиг, 

іамм йприпіи, і (І.цнцин цц ИЩ| | а 
ІІІЧІІІІІІ І ІІК ЇЦ цс ц,| ( ними

» ІІ.СН И«» |І.Г|.ІІ,1 ІІІІЧХІЛ 
«• іМІ І ІІЧН'КіИ.ЇІІіе ЦНІІІМ 
і 15 цс іній

Мри І У ф {

.Іи “ТІ РІІОВНИ КУЩ”.
'"‘І"" Ч”'- страГХ'які'і .

Ііар.і ці гам, Щіібуїі НІ .Україні за часів царінму пі іч іс 
... І',НІНІ генові.,НІІІІШХ по Ції 1'105 рик,, у,.,

р.і.е бачив шо іраму. і„іі щ-ішо прніі- 
’ іе п.ні.ічиїн ніруїс. а хіо не .іачші, 

ІІ.ЧІІІШН Ііриохпі і сш.їмн Ш.ЦІОМН- 
Ми, а іН'іин» пг Но;ьл.і\і

НИХ , ь1 ІЛКВь іц і\ сії і, іцибн

нренії »ид на. пд ліи>, їй
шг.аґрів. бо поїш ф;ші дуже нжо ] 
комучп.іііеь працюючії дгві ко ! ...- ..... . -,м..ио.п,;
ріістп бідних фарлерііі. 1ІУ >н<ай не прпзііає себе до ніякої іь-щні| 
можна таї; мучцти людей, треба 
мати якесь сумління і агляд 

Тому зііілімся ші
мігінГ і іяіберім других, хай і 
воші попрацюють і рохігди фар- 
мерськеї справи.

Досить того, що в нашім Е 
телберті зда.тася-б якась зміна. 
І.цю зміну МІ1,ПОВНІШІ ЯК ШІІІ- 
скорше завести, бо спої зачали 
вас лупити далеко гірше, ні;

українське.
ппкін інших народностей, аґеи-!живий скот та домашню птицю, 
ти ріжшіх рільїшчііх зпарядівіті шідшікії були такі вгодовані,

и/к д 1ЦШ1П11.І, дій і»ці )р)ідіні* ‘«мі ......... .............*..........................................................................................
українці взагалі Етелберт1 шоб відібрати-в фар.мера одного і справу розглянув спєція.іьііиіі виділ, 
дешоеьп’цоді иетліопіііеькоїіїшдика та затаскати його до І^шй пш.т борл. який встаноедешШ

; Ібаксіг. Ці “робітники" мали
Маємо ми тут і пул живого взяти щонайменше по кілька 

дробу. Хоч піни иа дріб симпа­
тизують з пшепичішми цінами, 
значить немає ші паш дріб та­
кої ціни, яку можна було-б ці­
ною назвати, то за те він є ве­
ликою користю для деяких оди­
ниць, так само, як пшеиичішй 
пул не прішоспть бідним фар- 
мерам ніякої корнети, то за те 
є піп корисний для тих, які з 
“великої любовп" до бідних 

’ фармерів позасідали собі в пу: 
левнх офісах і кожного.місяця 
добирають по кількасот місяч» 
пої платні кожний.

Па 11 грудня фармері околи- над іііімп. 
ні Етелберт доставляли до ну- 

- лу домашню птицю. Лосходп- 
лпея саржа до "роботи”. Самі 
куми, шваґри, брати, свати з 
своїми синами. Було їх щось 
шгпіацять. Всі вони аж “прі­
ли” від тяжкої роботи, бо коли 
Фармер віддавав своїх ішдиків,

■ то їх аж .двох відбирало того ші- [чужі, 
дика, щоб поі’тавитп його ,та|

пні віра, коли його про не питають? І 
—Відносно нації кожний чоловік на-; ’ 
.тежіггь до якоїсь нації. Вчені гово- і § 
рить, що людина належить до тої на- і і 
ції, якої мовою говорить в себе лома. 1 ■ 
Наприклад хто говорить в себе дома і і 
по українськії, належить до україи-1 
ської нації. Хто говорить по полі,- [ 
ськи, належить до польської нації, і 
Хто по німецькії, належить до німець- ■ 
коїНіщії. 1 коли його питаються, якої І 
він національності! чи походження, і 
піп сміло і отверіо повинен заявити, і 
якої вііі нації. У цім нема ніякого зла І 8Т0МАС01 окис Со. 
ані четплу признаватися до своєї па- ..... .... ................
ції. З вірою є друга справа. Є піші 
сотки тисяч людіїіі, які не вірять в ні­
які релігійні забобони і попівські ВИ- і : 
думки іа не признають себе до ніякої! ; 
ре.тігіГшої секти. Коли хто пнтає'та-І®1 
ких ліодеіі, до якої .віри вони пале-1 = 

> вони є і 
.._, не пале-і 

|жцьт до ніякої релігійної секти і псі 
іпіряп. в ніякі релігійні навчання. І 
це заявіпи є теж кожному вільно і 
кожний має повне право бути безкоіі- 

іфесіііішком. Кожна дійсно образова- 
.ііа людина є бсзкоііфссійпа. Людина 
І науки Не може ніяк поі одіпіїся з ре- 
І.іиїІІішми іііруиашиїми простих лю- 
[ шй, бо наука побила віру вже давно 
і в кожній' її основі. Наука доказала, і 

Що віри є витвором ліодської бояз.тн-1 
вої уник і браком розуміння природ­
них явищ.

2. Чи перспусіїї.ш би з Канади до 
'Злучених Держав чоловіка, який про­
мінні. би спою каналійську за амери-

........ .я ..>7 іш^ ШШ- ■ ’ ......................... ... " 1 г- |

<|И‘|ЧЧШІЮ II Е.П1ОІІПМІІ, и.ті’ НІН ІЖ‘‘ "Й<"'Р»1І11І.П1СЯ більшовиків І І
не .янкі, що це ;ІІІ коїіферепиія, і "'уі"і гі.ііічивея, 
----- т—------ ----------—___________ _ ' І;".' '" '! П.Ш1ІІІ ОКОЛИЦІ ||);ці.

■Мері. Біі.іе.ІВО ЖІІНОТІИПЬ, 
^гадптц їм про більшовиків,

Укр.; їх збіріїє 1-Ірпх, бо папські аґеіі —__________  
Є'1 11 ......ШШ". 9 «Ічня НП1 р, п'н'іі, І'1"’'''М '";".ШОІІ1І|;І||. уцд|-ЛІ ,М()|>щцд ц ОКОЛЦЦЯІ !
і'.ІІІІІІ пі-чсром с.ьічиу драму п.і 5 нй , ' 1 "!ІРІіарІ1і і нони Ні . * І
".І. Ірч.іиа її. и. “ПІДЗЕМНА ГЛЛ11ЧЦ.1"*"" песпі іомеети боятьсії тих ' "м """і 1"-',л,и'іьсп всіх мешканців 
........................... ‘ ' ІІІ.СІІ за ііігепесн неені': І''|’1,і"а- і "КЧ-ІІЩІ. ш.. СТ.1Р.ШШІМ

; „„ „ . І 1.1 " """Г'-Ч-аміуріка при вінілі ТУІЧЩім в
; іомпх. оі тих фирмерт. ....... .1Ч1І1| и|,,,р,Ии,сі1 „

де На похиле дерево кози скачуть 1и" '"Т* " ,,п‘ к-3|) ІКІК-І У’ ' І’"Ч 1'же ізрну і ичхч.іючХ ір.імя н
' І Ті'ІїІІХ песці іимих їй щ..,.. " “ПІРНОВШІ КУЩ”. В цін драмі 

і ви ішб.ічіііе живий шїр.и і цо Ції і
Ш’ічжіів.і.ти пі иіі се.ія-;




